
 
      

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 

ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО 
НАМЕНА Е1.13 НА ДЕЛ ОД КП 1391/2  

КО ЗЛАТАРИ, ОПШТИНА РЕСЕН 
  

 
ЛОКАЦИЈА: КП 1391/2,  КО Златари, Општина Ресен 

 
 

ИНВЕСТИТОР: Ангелина Лазаревска,  
ул.23 Октомври  18/А/23, Скопје 
 
 

ИЗРАБОТУВАЧ: ДППТУ ФОРМИ ДООЕЛ Битола 
Лиценца за изработување на урбанистички планови  Број: 
0106   
 
 
 

  
 ПРАВНО ЛИЦЕ: ФИЗИЧКО ЛИЦЕ: 

 
 
 

ПРОЕКТАНТ: 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

РЕВИДЕНТ: 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Технички број: 11-11/21-02 Датум на изработка: Октомври, 2022 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е1.13 НА ДЕЛ ОД КП 1391/2, КО ЗЛАТАРИ, 

ОПШТИНА РЕСЕН 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

 
 
 
НАЗИВ И АДРЕСА НА ГРАДБАТА: Изградба на фотоволтаична електрана 
 
НАЗИВ НА ПРОЕКТОТ:  Урбанистички проект вон опфат на урбанистички  
                                                      План за изградба на фотоволтаична електрана  
                                                      (за    поставување на фотонапонски панели на 
                                                      земја) со намена Е1.13 на КП 1391/2  
                                                      КО Златари, Општина Ресен       
 
НАЗИВ НА ИНВЕСТИТОРОТ: Ангелина Лазаревска, ул.23 Октомври  18/А/23,       
                                                        
 
НАЗИВ НА ИЗРАБОТУВАЧОТ: ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 
 
ПЛАНИРАЛ:                       Јорго Шундовски, д.и.а.    -проектант  0.0058 
          
     
СОРАБОТНИЦИ: Др. Милена  Шундовска Четелева  д.и.а.  - соработник 
                               
                                Сузана Цветаноска, д.и.а.                 - соработник 
  
 Зоран Талевски, д.и.а.                  - соработник 
 
 М-р Дејан Груевски, д.и.а.       - соработник 
  
 М-р Кристијан Николовски, д.и.а.             - соработник 
  
 М-р Алекснадра Наумовска, д.и.а.       -соработник  
 
 
 
МЕСТО НА ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТОТ:    Битола 
 
ДАТУМ НА ОТПОЧНУВАЊЕ НА ПРОЕКТОТ:    Август, 2021 
 
ДАТУМ НА ЗАВРШУВАЊЕ НА ПРОЕКТОТ:    Октомври,2022 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е1.13 НА ДЕЛ ОД КП 1391/2, КО ЗЛАТАРИ, 

ОПШТИНА РЕСЕН 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

СОДРЖИНА: 
 
1. ОПШТ ДЕЛ 
 
2. УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ 
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1. ОПШТ ДЕЛ 
 

ДОКУМЕНТ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ 
ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ  
РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОВЛАСТЕНИ ПЛАНЕРИ  
ОВЛАСТУВАЊА ОД ОВЛАСТЕНИ ПЛАНЕРИ 
ПОЛНОМОШНО  И ИМОТЕН ЛИСТ 
РЕШЕНИЕ ЗА ОДОБРЕНА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА И ПРОЕКТНА 

ПРОГРАМА 
ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ДОБИЕНИ ОД ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА 

УПРАВА И ДРУГИ СУБЈЕКТИ  
СОГЛАСНОСТИ ДОБИЕНИ ОД ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА И 

ДРУГИ СУБЈЕКТИ 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е1.13 НА ДЕЛ ОД КП 1391/2, КО ЗЛАТАРИ, 

ОПШТИНА РЕСЕН 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

По барање на инвеститорот, Ангелина Лазаревска од Скопје, изработен е Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана (за                
поставување на фотонапонски панели на земја) со намена Е1.13 на дел од КП 1391/2, КО 

Златари, Општина Ресен. Техничката документација изработена за изградба на Фотоволтаична 
електрана е според Услови за планирање на просторот издадена од Агенција за планирање на 
просторот Y04822 од 02.2022 . 

Управителот на ДООЕЛ „ФОРМИ” Битола, ги назначува следните стручни лица да бидат 
овластени планери на проектната документација во соодветните фази:  
 
РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПЛАНЕРИ: 
 
• Се задолжува лицето Јорго Шундовски д.и.а. со овластување бр.0.0058 да биде овластен 

планер потписник за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план на проектната 

документација со технички број 11-11/21-02 која е одпочната да се работи на 08.2021 изработена 
од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето д-р Милена Шундовска Четелева  д.и.а. да биде соработник за 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план на проектната документација со 
технички број 11-11/21-02 која е одпочната да се работи на 08.2021 изработена од ДППТУ 
„ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Сузана Цветаноска  д.и.а. со овластување бр.0.0336 да биде соработник 
овластен планер за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  на проектната 
документација со технички број 11-11/21-02 која е одпочната да се работи на 08.2021 изработена 

од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 
• Се задолжува лицето Зоран Талевски д.и.а. да биде соработник за Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план на проектната документација со технички број 11-11/21-02 која е 
одпочната да се работи на 08.2021 изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола,  

• Се задолжува лицето м-р Дејан Груевски м.и.а. да биде соработник за Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план на проектната документација со технички број 11-11/21-02 
која е одпочната да се работи на 08.2021 изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола,  

• Се задолжува лицето м-р Кристијан Николовски м.и.а. да биде соработник за Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план на проектната документација со технички број 11-
11/21-02 која е одпочната да се работи на 08.2021 изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ 

Битола, 
• Се задолжува лицето м-р Александра Наумовска м.и.а. да биде соработник за Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план на проектната документација со технички број рој 11-
11/21-02 која е одпочната да се работи на 08.2021 изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ 

Битола, 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е : 
Изработувач на планската документација со технички број 11-11/21-02 која е одпочната да 

се работи на 08.2021 изработена е од Друштвото за проектирање, производство, трговија и услуги 
„ФОРМИ“ ДООЕЛ увоз- извоз Битола. 

Изработувачот поседува лиценца за изработување на урбанистички планови со бр. 0106, 
издадена 13.02.2019 година. 

Назначените стручни лица ги исполнуваат условите од Законот за градење, односно се 

овластени да изработуваат и потпишуваат проектни документации на ваков вид инвестиционо -
техничка документација, бидејќи имаат соодветна стручна подготовка и потребно работно 
искуство. 
 

ДППТУ„ФОРМИ” ДООЕЛ, Битола 
д.и.а Шундовски Јорго, управител 
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Катастарска општина: ЗЛАТАРИ
ИМОТЕН ЛИСТ број: 225  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-3041/2022 од 15.04.2022 14:49:11 1105-3041/2022

Одделение за катастар на недвижности Ресен

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** АНГЕЛИНА  ЛАЗАРЕВСКА УЛ.23 ОКТОМВРИ 18/A/23, СКОПЈЕ 1112-862/2021

 Договор за дар Бр.К-23-03-
073/21 од.29.03.2021 год.

заверен од Амбасада на Р.С.
Македонија Љубљана, и
заверен од Нотар Стела
Лазаревска-Скопје УЗП.

1244/2021.

1/1 10.08.2021 15:26:431

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

ш 1113-243/20215 6241077 ШАВАРИ 17.09.2021 11:08:19СОПСТВЕНОСТш

зз 1112-862/20215 3491170 2 ДОЛНА БЕЛА НИВА 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТн

зз 1112-862/20215 9851175 ДОЛНА БЕЛА НИВА 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТл

ш 1112-862/20215 194791321 2 ОРВАНСКИ РИД 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТш

зз 1112-862/20216 103771356 БАКОЈЦА 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТпс

зз 1112-862/20216 62561358 БАКОЈЦА 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТпс

зз 1112-862/20215 8141375 2 ПОРОЈ 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТн

зз 1113-371/20206 187631391 2 ПОРОЈ 21.12.2020 07:37:33СОСОПСТВЕНОСТн

зз 1112-862/20215 5871408 ПОРОЈ 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТпс

зз 1112-862/20216 8121411 ОРВАНСКИ РИД 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТн

ш 1112-862/20214 5522159 2 ЧЕШИНО 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТш

зз 1112-862/20214 646194 2 МАЗНИЧИЦА 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТл

зз 1112-862/20214 1074228 ПРИСОЈ 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТл

ш 1112-862/20214 7405231 6 ЗАРИД 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТш

страна 1 од 4www.katastar.gov.mk



Катастарска општина: ЗЛАТАРИ
ИМОТЕН ЛИСТ број: 225  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
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Одделение за катастар на недвижности Ресен

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

ш 1113-243/20214 308389 СЕЛО 17.09.2021 11:08:19СОПСТВЕНОСТш

ш 1113-243/20214 499471 2 ИЛЕВЕЦ 17.09.2021 11:08:19СОПСТВЕНОСТш

зз 1112-862/20215 206661 МЕЌЕЛИЈА 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТл

зз 1112-862/20215 338666 2 МЕЌЕЛИЈА 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТл

зз 1112-862/20215 450714 2 ДОЛНИ ЛИВАДИ 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТпс

зз 1112-862/20216 486784 ДОЛНИ ЛИВАДИ 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТн

гз 1112-862/2021798856 СЕЛО 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТгнз

ш 1113-243/20214 229886 ГОРНИ СИНЕДОЛ 17.09.2021 11:08:19СОПСТВЕНОСТш

ш 1113-243/20215 2085865 КРИВА КРУША 17.09.2021 11:08:19СОПСТВЕНОСТш

ш 1112-862/20215 1299870 2 КРИВА КРУША 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТш

ш 1112-862/20215 401195 2 ПРИСОЈ 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТш

ш 1112-862/20214 109497 2 ЧЕШИНО 10.08.2021 15:26:43СОПСТВЕНОСТш

Г.Промени на други стварни права и други права чие запишување е утврдено со закон, прибележување на факти од влијание за недвижностите и
предбележување

Г.9. Промени во прибележувања
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Катастарска општина: ЗЛАТАРИ
ИМОТЕН ЛИСТ број: 225  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-3041/2022 од 15.04.2022 14:49:11 1105-3041/2022

Одделение за катастар на недвижности Ресен

Внатреш
на

површин
а во м2

Намена на
посебен/зае
днчки дел од

зграда

Број на
зграда/др
уг објект

Бр
ој

Ка
т

В
ле

з

Влез/Кат/Број
на

посебен/заедн

делосновен

Број на
катастарска

парцела

Г9.з.Други факти чие прибележување е предвидено со закон:

Адреса / СедиштеЕМБГ / ЕМБСНосител на правото на службеност (плодоуживање, употреба и домување):

ДОГОВОР ЗА ЗАСНОВАЊЕ НА ПРАВО НА ДОЛГОТРАЕН ЗАКУП НА  ЗЕМЈИШТЕ

Вид на прибележување:

СКОПЈЕ-ЦЕНТАР; ПАЈАК 2-АДПЕЕ ЕМК ДООЕЛ МАЛИ ХИДРОЕЛЕКТРАНИ СКОПЈЕ 6311792

Површина
во м2

Викано
место/улица

Кл
ас

а

Ку
лт

ур
а

Катастарска
Број на предмет по кој

е извршено
прибележувањето

Правен основ на запишување Датум и час на
запишувањеКраток опис на прибележуваето

Отворен
а

површин
а во м2

Волумен
во м3

1356 0 010377зз 6БАКОЈЦА

ДОГОВОР ЗА ЗАСНОВАЊЕ НА ПРАВО НА
ДОЛГОТРАЕН ЗАКУП НА  ЗЕМЈИШТЕ  БР.

УЗП 361/2021 ОД 29.09.2021 ОД НОТАР
БОГДАНКА БАКАЛОВСКА ОД РЕСЕН

1116-277/2021 30.09.2021 13:30:42СЕ ЗАСНОВА ЗАКУП НА РОК ОД 30 ГОДИНИпс

1358 0 06256зз 6БАКОЈЦА пс

1391 2 018763зз 6ПОРОЈ н

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

Пасиштапс

Ливадил

Вештачки неплодни земјиштагз

Градежно неизградено земјиштегнз

Шумиш

Плодните земјиштазз

Ниван

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ, ЕМБГ/ЕМБС ПРЕТСТАВУВА ЛИЧЕН
ПОДАТОК И ПОРАДИ ТОА ИСТИОТ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ПРИКАЖЕ***

страна 3 од 4www.katastar.gov.mk



Катастарска општина: ЗЛАТАРИ
ИМОТЕН ЛИСТ број: 225  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-3041/2022 од 15.04.2022 14:49:11 1105-3041/2022

Одделение за катастар на недвижности Ресен

име и презиме, потпис

Овластено лице:

Дистрибутивен  систем на АКНМ.П.
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е1.13 НА ДЕЛ ОД КП 1391/2, КО ЗЛАТАРИ, 

ОПШТИНА РЕСЕН 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

РЕШЕНИЕ ЗА ОДОБРЕНА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА И ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 







 

 
за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  

за изградба на фотоволтаична електрана на со наеман Е 1.13 
на КП бр. 1391/2, КО Златари, Општина Ресен, 

 

 
  

ОПШТИНА РЕСЕН 
 

 
 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  
за изградба на фотоволтаична електрана на со наеман Е 1.13 на 

 КП бр. 1391/2, КО Златари, Општина Ресен, 
 
 
  
 
 
 

 
ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

МАРТ,  2022                                      11-11/21-02 од 08.2021        
   
                                

 
 



 

ДОНЕСУВАЧ НА  УП:      Општина Ресен 
                         
ИНВЕСТИТОР:                 Ангелина Лазаревска од Скопје 
  
                                          
 
ИЗРАБОТУВАЧ:               ДППТУ ФОРМИ Јорго ДООЕЛ – Битола 
                                          Лиценца бр.0206 
 
РАБОТЕН ТИМ:               Јорго Шундовски д.и.а. 
                                          Овластување бр.0.0058 
                                          Д- р Милена Шундовска 
                                          Овластување бр.0.0386 
                                          Сузана Цветаноска д.и.а. 
                                          Овластување бр. 0.0336 
                                          Зоран Талевски  
                                          Овластување бр. 0.0233 
                                          Мр. Кристијан Николовски д.и.а. 
                                          Мр. Дејан Груевски д.и.а. 
                                          Мр. Александра Наумовска д.и.а. 
      
УПРАВИТЕЛ:                   Јорго Шундовски д.и.а. 
 
ФАЗА:                               Проектна програма 
 
ТЕХНИЧКИ БРОЈ:           11-11/21-02 од 08.2021 
 
ИЗРАБОТЕНА:                 Март , 2022 
 
 
 

    

 

 

 

 

 



 

СОДРЖИНА НА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 
 
1.ОПШТ ДЕЛ 

          - Регистрација на фирма 

          - Лиценца на фирма 

               -  Решение за назначување на овластени планери 

               -  Овластувањa на назначените планери 

               -  Полномошно 

 

2.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. Вовед 

2. Содржина 

3. Подрачје на проектниот опфат 

4. Специфични потреби и можности за просторен развој на 

подрачјето во рамки на опфатот 

5. Општи и посебни цели на проектирањето и програмските 

содржини кои треба да бидат предмет на проектирање 

 

 

3.ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. Услови за планирање на просторот кои произлегуваат од 
ППРМ изработени од АПП со тех. бр. Y04822 од Март 2022 г. 

2. Решение за УП од МЖСПП со тех. бр. УП1 – 15 455/2022 од 
Април 2022 г. 

3. Ажурирана геодетска подлога со внесен опфат..........М = 1:1000 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.ОПШТ ДЕЛ 



 



 



 

 



 

 
 



 

Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РМ бр.32/20), а во врска со изработка 
на Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план, ДООЕЛ ФОРМИ Битола го издава следното Решение : 
 
                         РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 
 

За изработка на Проектна програма за Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана 
со намена Е 1.13 на КП бр. 1391/2, КО Златари , Општина Ресен, со 
технички број 11-11/21 -02  од  08.2021 се назначуваат: 
 
Одговорен планер: 
 

• Јорго Шундовски диа, овл.бр.0.0058,планер 
 

 
Работен тим планери соработници : 
 

 

• Сузана Цветаноска диа, 

овл.бр.0.0336,планер - соработник 

• Д- р Милена Шундовска Четелева, 

овл.бр.0.0386,планер –соработник 

• Зоран Талевски диа 

               овл.бр. 0.0233, планер -соработник   

• Мр. Кристијан Николовски д.и.а. 
• Мр. Дејан Груевски д.и.а. 
• Мр. Александра Наумовска д.и.а 

 
О б р а з л о ж е н и е 

 
Планерите се должни Проектната програма да ја изработат согласно 

Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ 

бр.32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ 

бр. 225/20 и 219/21 ) како и  останатите важечки стандарди и нормативи од 

областа на урбанизмот.   
 
 
                                                                                 ДООЕЛ ФОРМИ - Битола 
 

             Управител: 
 

                                                                                 Јорго Шундовски д.и.а. 
 
 

 



 

 

 
 
 



 

 

 
 
 



 

 

 



 

 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 



 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 
ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА 

ЕЛЕКТРАНА СО НАМЕНА Е 1.13 НА КП 1391/2,  
КО ЗЛАТАРИ, ОПШТИНА РЕСЕН 

 
 

1.Вовед 
 

Согласно Член 62 од Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Р.М. бр. 32/20)  се пристапува кон изработка на 
проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана со 
намена Е 1.13 на КП 1391/2, КО Златари, Општина Ресен. 

Урбанистичкиот проект ќе се изработи врз основа на Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр. 32/20), 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр. 
225/20 и 219/21), Условите за планирање на просторот кои произлегуваат 
од Просторен план на РМ како и останата законска и подзаконска 
регулатива која се однесува на конкретната намена. 

Оваа проектна програма произлегува од заинтересирано правно 
лице – инвеститор. 
 

2.Содржина 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

изградба на фотоволтаична електрана со намена Е 1.13 на КП 1391/2, 
КО Златари, Општина Ресен се изработува согласно Член 60 и Член 58 
став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. 
бр. 32/20). Истиот треба да содржи: 

- Текстуален дел 
- Графички дел и  
- Нумерички дел со податоци сумирани во текстуалниот и графичкиот 

дел на планскиот документ 
 
3.Подрачје на проектниот опфат 

Границата на проектниот опфат е затворена полигонална линија со 
површина од 18932m² и е дефиниран со следните координати на 
прекршочни точки: 

 
X=7504171.770  Y=4550824.150   

            X=7504168.450  Y=4550817.950   
            X=7504163.020  Y=4550807.520   
            X=7504158.410  Y=4550793.760   
            X=7504156.910  Y=4550789.200   
            X=7504155.500  Y=4550783.280   
            X=7504152.770  Y=4550775.280   
            X=7504150.020  Y=4550767.950   

            X=7504148.750  Y=4550765.410   
            X=7504148.620  Y=4550764.390   
            X=7504146.070  Y=4550757.630   
            X=7504143.990  Y=4550754.230   
            X=7504140.850  Y=4550748.230   
            X=7504138.270  Y=4550742.040   
            X=7504133.880  Y=4550730.910   
            X=7504131.970  Y=4550726.700   



 

            X=7504130.080  Y=4550722.120   
            X=7504125.910  Y=4550714.140   
            X=7504122.470  Y=4550705.750   
            X=7504120.180  Y=4550700.440   
            X=7504117.790  Y=4550693.060   
            X=7504116.620  Y=4550688.570   
            X=7504115.240  Y=4550682.770   
            X=7504113.290  Y=4550674.600   
            X=7504111.440  Y=4550668.290   
            X=7504109.220  Y=4550662.930   

            X=7504107.790  Y=4550658.100   
            X=7504107.040  Y=4550655.100   
            X=7504128.350  Y=4550671.910   
            X=7504153.130  Y=4550686.410   
            X=7504200.930  Y=4550698.520   
            X=7504223.540  Y=4550705.950   
            X=7504226.740  Y=4550710.610   
            X=7504229.100  Y=4550715.350   
            X=7504232.240  Y=4550717.330   

 
 
Во вака дефинираниот проектен опфат влегува КП 1391/2, мв. 

Порој, КО Златари, Општина Ресен.  
Врската со опкружувањето на проектниот опфат е пошироко 

регулирана со следните граници: 
• Исток – граничи со КП 1383 ,  

• Запад –граничи со  КП 1391/1 , 1391/17, 1391/18, 1391/13 и 1391/9 

• Север - граничи со  КП 1383 и 1390 , 

• Југ - граничи со КП 4661  – локален пат. 

 
4.Специфични потреби и можности за просторен развој на подрачјето во 

рамки на опфатот 

Со урбанизација на конкретниот опфат ќе се овозможи 
задоволување на потребите на инвеститорот за изградба на 
фотоволтаична електрана со моќност до 1МW. 

Урбанистичкиот проект ја опфаќа катастарската парцела КП 1391/2, 
мв. Порој, КО Златари, Општина Ресен, кои треба да се формираат во 
градежна парцела со намена Е 1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани и површини за градба за трафостаници со 
намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија и 
административен објект – портирница со намена Б4.1 – Деловни згради 
со канцеларии.  

Со урбанистичкиот проект, согласно Член 77 став 1 од  Правилникот 
за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр. 225/20 и 219/21), 
се планира следната поединечна намена: Е 1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани. Трафостаниците и административниот објект - 
портирница, согласно горенаведениот Правилник, спаѓаат во 
поединечната намена  Е 1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична 
енергија, односно намена Б4.1 – Деловни згради со канцеларии и истата 
претставува комплементарна намена во смисла на Член 80 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр. 
225/20 и 219/21) т. е. со намена што во градежната парцела ја дополнува и 
служи исклучиво за функционирање на утврдената поединечна намена. 

Со изградба на фотоволтаичната електрана ќе се придонесе и ќе се 
обезбеди планиран и контролиран развој на предметниот простор, 
економски развој на поширокот подрачје, со што ќе се дополни севкупната 
рамковна слика од Просторниот план на Република Македонија. 

Со предвидената изградба на фотоволтаична електрана нема да се 
предизвика загадување на животната средина. Сите предизвикани 
влијанија на истата ќе бидат во согласност и со целосно почитување на 



 

позитивната законска регулатива од областа на заштитата на животната 
средина, Условите за планирање на просторот со тех. бр. Y 04822 од 
Март 2022г. и издаденото Решение од Министерството за животна 
средина и просторно планирање УП 1 – 15 455/2022 од Април 2022 г. 

Постојната инфраструктура, доколку ја има на локалитетот, 
потребно е да се вклопи со планско-проектните потреби, а додека за 
предвидената класа на намена Е 1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани потребно е да се дефинираат приклучни точки 
на основните водови во согласност со податоците, информациите и 
мислењата од државните органи, институции, установи и правни лица кои 
вршат јавни надлежности согласно Член 47 од Законот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на Р.М. бр. 32/20) 

Согласно Член 95 став 5 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на Р.М. бр. 225/20 и 219/21) не се 
предвидува категоризиран сообраќаен пристап и друга 
инфраструктура. 
 

5.Општи и посебни цели на проектирањето и програмските 
содржини кои треба да бидат предмет на проектирање 

 
Основната цел на изработката на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична 
електрана со намена Е 1.13 на КП 1391/2, КО Златари, Општина Ресен е 
согласно прописот за урбанистичко планирање од Член 24 од Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр. 32/20) преку која се 
овозможува: 

- Рационално користење на просторот 
- Максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со 

теренот 
- Оформување на препознатлива амбиентална средина 
- Почитување и заштита на правото на човекот на приватност 
- Почитување и надградување на пејсажните вредности 
- Оформување на културен пејсаж 
- Вградување на заштитни мерки 
- Почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во 

планирањето. 
 

Определувањето на сите параметри за градбите кои се 
предвидуваат во рамки на проектниот опфат со  Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична 
електрана со намена Е 1.13 на КП 1391/2, КО Златари, Општина Ресен 
ќе биде основ за издавање на одобрение за градење. 
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Sintezni karti
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1000 метри
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Заштитни зони
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 т уристички локалитет

подрачје на UNESCO

туристички простор од 
меѓународно значење

зона за експлоатација на 
минарали

национален парк

наводнувана површина 
по 2020 г.

наводнувана површина
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Р 1:200 000
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Културно наследство

 поединечен споменик

% заштитена археол огија

простор со режим на заштита

# цел ина

Унеско

$T интегрирано спречување и 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е1.13 НА ДЕЛ ОД КП 1391/2, КО ЗЛАТАРИ, 

ОПШТИНА РЕСЕН 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ДОБИЕНИ ОД ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА 
УПРАВА И ДРУГИ СУБЈЕКТИ 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/7-431 од 13.10.2021   

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис бр. 01-136/01 од  31.08.2021 година, со кој барате да Ви издадеме податоци 
за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за 
изработка нa: урбанистички проект вон опфат на план за изградба на фотоволтаична електрана на КП 
1391/2 КО Златари, Ресен, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, 
располагаме со следните податоци:    
Во дадениот опфат/локација имаме: 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго:   *Ви напоменуваме дека Планираната ФНЦ на предложената локација не може да се 

приклучи на постоечка 10 кВ надзмена мрежа во близина на парцелата. За да се приклучи ФНЦ на 
предложената парцела треба да се изгради нов кабелски вод од парцела до ТС 110/20/10 кВ Ресен со 
проценета должина од околу 5,5 км. Трошоците за овој кабелски вод се проценуваат на околу 375.000 
евра и одат на товар на барателот на приклучок. Исто така на  КП 1391 поминува новопланираниот ДВ 
400 КВ БИТОЛА – АЛБАНИЈА кој е предвиден од страна на МЕПСО и треба да побарате мислење од 
МЕПСО за изградба на ФНЦ на таа парцела 
        Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со 
соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според 
податоците од службената евиденција.  
 При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 
најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на 
лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 Доколку при изведбата на работите  е потребна дислокација на електроенергетските објекти и 
постројки на ЕВН Македонија АД Скопје инвеситорот е должен да ги надомести трошоците за 
дислокација.  Во случај на настанување на штета на електроенергетските објекти, инвеститорот е 
должен да ја надомести штетата на ЕВН Македонија АД Скопје 
 Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  

Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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СУЗАНА ЦВЕТАНОСКА

д.и.а. Јорго Шундовски овл.бр.0.0058
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ за изградба на
фотоволатична електрана на КП 1391/ 2 КО Златари
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МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 
Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

 

 
 
 
 
 

 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 38719 

Дата: 18.10.2021 

  
До 
Друштво за проектирање, трговија и услуги  
ФОРМИ ДООЕЛ увоз-извоз Битола 
Ул.Арсение Јовков бр.28, 7000 Битола 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на план за изградба на фотоволтаична електрана на КП 1391/2 КО Златари, 
Ресен, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/








УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е1.13 НА ДЕЛ ОД КП 1391/2, КО ЗЛАТАРИ, 

ОПШТИНА РЕСЕН 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

СОГЛАСНОСТИ ДОБИЕНИ ОД ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА И ДРУГИ 

СУБЈЕКТИ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 





 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 42815 

Датум: 12.09.2022 

 

До 
Друштво за проектирање, трговија и услуги  
ФОРМИ ДООЕЛ увоз-извоз Битола 
Ул.Арсение Јовков бр.28, 7000 Битола 
 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 

 
Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО 
НАМЕНА Е1.13 НА КП 1391/2 И КП 1391/19 КО ЗЛАТАРИ, ОПШТИНА РЕСЕН, Ви доставуваме 
ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
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Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение Ресен 
Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 
Njësia rajonale  Resnjë 
 
 

Ул.’’Цар Самоил“ бр.20 
Република Северна Македонија 
Ресен 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

047/452-768 
www.dzs.gov.mк 
resen@dzs.gov.mk 

 

Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ РЕСЕН 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 
NJËSIA RAJONALE RESNJË 

 
 

19.09.2022 
 
Архивски број: 
Бр: 09-66/2 
 

 До  
Oпштина Ресен  

Предмет: Мислење, доставува.- 

Врска : Ваш акт број од 16-1953/2 25.08.2022 год. (број на постапка 42815) 
 

Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник на РМ бр. 93/12 

– пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 1 и член 88 од Законот за општа 

управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 124/15) Дирекцијата за заштита и спасување –  ПОЗС 

– Ресен, Ви го доставува следното  
       П О З И Т И В Н О     М И С Л Е Њ Е 

за застапеноста на мерките за заштита и спасување 
во ,, УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ (УП)  ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА 

ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) ’’ со намена  Е1.13- на КП 1391/2, КП 1391/19 - КО 

ЗЛАТАРИ, Општина Ресен,  со тех. број 11-11/21-02 од 08. 2021 од март 2022, изработена од 

страна на ДППТУ ФОРМИ Јорго ДООЕЛ - Битола 
 

Дирекцијата за заштита и спасување, ПОЗС -Ресен од извршениот увид на поднесената 

проектна документација ,, УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ (УП)  ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 

ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) ’’ со намена  Е1.13- на КП 

1391/2 , КП 1391/19 - КО ЗЛАТАРИ, Општина Ресен,  со тех. број 11-11/21-02 од 08. 2021 од 

март 2022, изработена од страна на ДППТУ ФОРМИ Јорго ДООЕЛ - Битола, констатира дека 

претходните услови за заштита и спасување во документацијата се соодветно вградени, врз 

основа на што Дирекцијата за заштита и спасување,ПОЗС -Ресен дава позитивно мислење.   
Правна поука: Против ова мислење може да се изрази жалба до Државната комисија за одлучување во 

управна постапка и постапка од работен однос во втор степен-непосредно, или преку  Дирекцијата за заштита и 

спасување во рок од 15 дена од приемот согласно член 14 став 2, член 105, 106 и 107 од Законот за општа управна 

постапка (Сл. Весник на РМ бр. 124/15). Жалбата се таксира со 250 денари административни такси  (Сл. Весник на 

РМ бр. 17/93, ...,192/15). 
 

            по овластување од Директорот 
          Биљана Рунчевска 

              
 
 
 
Доставено до: 
  -  насловот 
-    архива    
          



 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/7-245  од 06.09.2022 

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 16-1953/2 од 25.08.2022 година, со кој барате да дадеме мислење 
за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА 
ЕЛЕКТРАНА (ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е1.13 НА КП 
1391/2 И КП 1391/19 КО ЗЛАТАРИ, ОПШТИНА РЕСЕН, ве известуваме дека немаме забелешки за 
постојните и новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО 

мислење. 
 
Напомена: Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во 

согласност со Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична 
анализа, нема можност за приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 

 
При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните 

објекти, според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со 
определена, дефинирана градежна парцела. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 
 

 
 
 





УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е1.13 НА ДЕЛ ОД КП 1391/2, КО ЗЛАТАРИ, 

ОПШТИНА РЕСЕН 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

2. УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ 
 
ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
 
1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 

ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ  
2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 
БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА  

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА 
РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА 

ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА И НА НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ: ГЕОГРАФСКИ, 
ГЕОЛОШКИ, ГЕОМЕХАНИЧКИ, СЕИЗМИЧКИ, КЛИМАТОЛОШКИ, 
ХИДРОГРАФСКИ, ХИДРОЛОШКИ ПОДАТОЦИ, ПРИРОДНИ РЕСУРСИ, 

ЗАШТИТЕНИ ЕКОСИСТЕМИ И ДРУГО 
3.1. Природни и климатски карактеристики 

3.2. Водни ресурси и водостопанска инфраструктура 
4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА 

ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, 
ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И 

ДРУГИ ЧИНИТЕЛИ 
4.1. Население 
4.2. Сообраќај и врски 

4.3. Железнички сообраќај 
4.4. Воздушен сообраќај 

4.5. Радиокомуникациска мрежа и антенски системи 
4.6. Кабелска електронска комуникациска мрежа 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, 

ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И 
ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И 
ДРУГО 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА: 
СООБРАЌАЈНИТЕ, ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, 

ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДНИТЕ, ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И 
ДРУГИТЕ ВОДОВИ И ОБЈЕКТИ 
8. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА 

УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО ПЛАНСКИОТ 
ОПФАТ 

8.1. Извод од план од повисоко ниво 
8.2. Основни определби на Просторниот план 

9. ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

9.1. Економски основи на просторниот развој 
9.2. Заштита на земјоделско земјиште 

9.3. Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
9.4. Енергетика и енергетска инфраструктура 
9.5. Урбанизација и мрежа на населби 

9.6. Домување 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е1.13 НА ДЕЛ ОД КП 1391/2, КО ЗЛАТАРИ, 

ОПШТИНА РЕСЕН 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

9.7. Јавни функции 
9.8. Индустрија 
9.9. Сообраќајна инфраструктура 

9.10. Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 
9.11. Заштита на животна средина 

9.12. Заштита на природно наследство 
9.13. Заштита на културно наследство 
9.14. Развој на туризмот 

9.15. Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

9.16. Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина 
 
ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ – ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
 
1. УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 
2. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕНА ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН 
ОПФАТ  ......................................................................................................................       1:1000 

3. КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ОДНОСНО ВКУПНАТА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ ....................................................  1:1000 

4. КАРТА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 1:1000 
5. КАРТА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, 
ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО         1:1000 
 
ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е 

УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ  
3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела 

со нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба 
поединечно 
3.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на 

паркинг места 
3.3 Партерно решение со хортикултура 

3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 
Водовод и канализација 
Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 

5.1. Заштита на почвата 
5.2. Заштита на водите 
5.3. Заштита на воздухот 

5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
6.1. Засолнување 

5.2 Заштита и спасување од поплави 
5.3 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е1.13 НА ДЕЛ ОД КП 1391/2, КО ЗЛАТАРИ, 

ОПШТИНА РЕСЕН 
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5.4 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства  
5.5 Заштита и спасување од урнатини 
5.6 Спасување од сообраќајни несреќи 

5.7 Евакуација 
5.8 Згрижување на загрозеното и настраданото население 

5.9 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
5.10 Прва медицинска помош 

6. ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО-ИСТОРИСКО НАСЛЕДСТВО 

7. УСЛОВИ ЗА ДВИЖЕЊЕ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДИТЕТ 
 
ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ – ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 
1. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  1:1000 

2. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈ И НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ         
1:1000 

3. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРИКЛУЧНИ ТОЧКИ ЗА СИТЕ ВОДОВИ И 
ГРАДБИ НА ИНФРАСТРУКТУРА     1:1000 
3. ИДЕЕН ПРОЕКТ (АНЕКС НА УП) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е1.13 НА ДЕЛ ОД КП 1391/2, КО ЗЛАТАРИ, 
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА  
 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е1.13 НА ДЕЛ ОД КП 1391/2, КО ЗЛАТАРИ, 

ОПШТИНА РЕСЕН 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 

ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ  
 
 Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана (за 
поставување на фотонапонски панели на земја) со намена Е1.13 на дел од 
КП 1391/2, КО Златари, Општина Ресен, зафаќа површина од 18611.16м2 или 

1.86. 
Предметниот проектен опфат ја зафаќа катастарската парцела КП 1391/2, 

КО Златари, Општина Ресен. 
Предмет на изработка ќе биде оформување на градежнa парцелa согласно 

стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, одредување на катноста 

на градбата, површината за градба, компатибилните намени и сообраќајните 

пристапи, согласно стандардите и нормативите за урбанистичко планирање за 

ваков тип на објекти. 
Пристапот до локацијата за моторни возила ќе се планира преку 

новопланиран пристапен пат од јужната страна на проектниот опфат. 
Границата на предметната на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана (за 

поставување на фотонапонски панели на земја) со намена Е1.13 на дел од 
КП 1391/2,  КО Златари, Општина Ресен е со следниве координати: 
 

N X Y N X Y N X Y N X Y

1 4550754,838 7504270,527 31 4550829,16 7504282,17 61 4550861,6 7504188,7 91 4550674,6 7504113,29

2 4550755,98 7504273,58 32 4550828,3 7504278,36 62 4550857,05 7504186,96 92 4550668,29 7504111,44

3 4550757,48 7504275,69 33 4550827,87 7504267,55 63 4550848,77 7504184,71 93 4550662,93 7504109,22

4 4550759,36 7504277,41 34 4550826,52 7504260,77 64 4550840,08 7504181,39 94 4550658,1 7504107,79

5 4550761,63 7504277,96 35 4550824,74 7504255,45 65 4550836,47 7504179,35 95 4550655,1 7504107,04

6 4550766,39 7504278,43 36 4550822,47 7504250,87 66 4550830,99 7504175,55 96 4550671,91 7504128,35

7 4550769,06 7504279,1 37 4550822,04 7504245,97 67 4550825,24 7504172,32 97 4550686,41 7504153,13

8 4550772,71 7504281,35 38 4550822,87 7504241,84 68 4550824,15 7504171,77 98 4550698,52 7504200,93

9 4550775,75 7504285,14 39 4550824,96 7504237,11 69 4550817,95 7504168,45 99 4550705,95 7504223,54

10 4550777,9 7504288,21 40 4550826,99 7504234,53 70 4550807,52 7504163,02 100 4550710,61 7504226,74

11 4550781,37 7504290,37 41 4550829,95 7504233,1 71 4550793,76 7504158,41 101 4550715,35 7504229,1

12 4550789,5 7504290,69 42 4550831,7 7504231,24 72 4550789,2 7504156,91 102 4550717,33 7504232,24

13 4550791,94 7504291,78 43 4550834,19 7504225,25 73 4550783,28 7504155,5 103 4550719,96 7504237,9

14 4550794,07 7504293,18 44 4550836,98 7504218,69 74 4550775,28 7504152,77 104 4550722,02 7504240,64

15 4550797,6 7504296,84 45 4550838,57 7504215,41 75 4550767,95 7504150,02 105 4550725 7504243,18

16 4550802 7504298,43 46 4550841,04 7504212,05 76 4550765,41 7504148,75 106 4550731,93 7504246,39

17 4550805,39 7504298,61 47 4550844,75 7504208,36 77 4550764,39 7504148,62 107 4550733,7 7504247,77

18 4550808,41 7504297,4 48 4550845,5 7504208,78 78 4550757,63 7504146,07 108 4550736,74 7504252,52

19 4550811,55 7504296,9 49 4550855,62 7504212,26 79 4550754,23 7504143,99 109 4550739,47 7504256,53

20 4550814,69 7504297,18 50 4550866,58 7504215,95 80 4550748,23 7504140,85 110 4550742,59 7504258,3

21 4550817,1 7504298,43 51 4550877,94 7504219,86 81 4550742,04 7504138,27 111 4550749,56 7504261,17

22 4550820,31 7504300,42 52 4550898,48 7504226,59 82 4550730,91 7504133,88 112 4550751,66 7504262,38

23 4550824,83 7504302,69 53 4550893,82 7504218,08 83 4550726,7 7504131,97 113 4550753,52 7504265,2

24 4550829,83 7504304,27 54 4550890,1 7504213,12 84 4550722,12 7504130,08 114 4550753,726 7504266,598

25 4550835,6 7504305,39 55 4550885,91 7504207,19 85 4550714,14 7504125,91 115 4550779,636 7504224,291

26 4550838,32 7504305,54 56 4550883,41 7504204,3 86 4550705,75 7504122,47 116 4550775,03 7504219,39

27 4550839,57 7504304,73 57 4550877,99 7504198,79 87 4550700,44 7504120,18 117 4550784,5 7504210,49

28 4550838,36 7504300,8 58 4550875,1 7504195,62 88 4550693,06 7504117,79 118 4550793,4 7504219,96

29 4550836,92 7504297,01 59 4550871,42 7504193,2 89 4550688,57 7504116,62 119 4550783,93 7504228,86

30 4550832,97 7504289,1 60 4550867,06 7504190,99 90 4550682,77 7504115,24 120 4550781,766 7504226,557  
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2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 

БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 
 

Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана (за 

поставување на фотонапонски панели на земја) со намена Е1.13 на дел од 

КП 1391/2, КО Златари, Општина Ресен е опфатена во рамките на урбаниот 

опфат на Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени 

условите за планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на 

просторот - Скопје, Република Македонија, со технички број Y04822 од Март 2022 
година.  

НАПОМЕНА: 
Надвор од проектниот опфат, но во негова непосредна близина, за КП 

1391/19, издадени се Услови за планирање на просторот Y010413 од Април 2022 

година кои се однесуваат на планираниот 400КВ интерконективен надземен вод 

ТС Битола – Македонско Албанска граница и трафостаница 400/100 КВ Охрид. 
Своевремено, изработен е Проект за инфраструктура  за изградба на 400kv 

далековод од ТС 400/110kv „Битола 2“ до Македонско Албанска граница и нова ТС 
400/110kv „Охрид“ со пристапен пат, Општина Новаци, Општина Битола, Општина 

Могила, Општина Ресен, Општина Дебрца, Општина Охрид и Општина Струга кој 

е одобрен од страна на надлежното Министерство за Транспорт и Врски со 

потврда за заверка бр.91-5676/8 од 07.09.2018, за кој во понатамошна постапка 

добиено е и одобрение за градење со бр.27 УП 3/2022 Е од 05.05.2020. 
 
3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА 

РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА 

ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА И НА НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ: ГЕОГРАФСКИ, 

ГЕОЛОШКИ, ГЕОМЕХАНИЧКИ, СЕИЗМИЧКИ, КЛИМАТОЛОШКИ, 

ХИДРОГРАФСКИ, ХИДРОЛОШКИ ПОДАТОЦИ, ПРИРОДНИ РЕСУРСИ, 

ЗАШТИТЕНИ ЕКОСИСТЕМИ И ДРУГО 
 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 

вредности и обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. 

Тие ги опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, 

релјефните карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, 

климатски и др. 
Во условите за планирање со технички број Y04822 од Март 2022 година , 

за кои Услови е добиено Решение од Министерството за животна средина и 

просторно планирање со бр. УП 1-15 455/2022 од 10.03.2022 година. година спаѓа 

и проектниот опфат кој е предмет на оваа планско-проектна документација - 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

фотоволтаична електрана (за поставување на фотонапонски панели на 

земја) со намена Е1.13 на дел од КП 1391/2, КО Златари, Општина Ресен . 
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3.1. Природни и климатски карактеристики   
 
Предметната локација за која се изработува проектниот опфат се наоѓа 

североисточно од населеното место Ресен на надморската височина на која се 

изработува овој проект е во интервалот од  920 до 940 м. Ресен е град кој се наоѓа 

во југозападниот дел на Република Македонија и е административен и економски 

центар на областа Преспа, која е опкружена со високи планини. Баба на исток, 

Галичица од запад, Бигла од северна страна. Локалната самоуправа, бизнисот и 

значајните институции се лоцирани во Ресен. Ресен има добра географска и 

сообраќајна положба, преку која главниот пат од Драч поминува низ 

Тирана, Охрид , Битола и Градско. Сообраќајната комуникација со Грција се 

одвива преку Долно Дупени, а со Албанија преку Стење. Гранични премини се: 

Меџитлија со Р. Грција, на растојание од 45 км од градот Ресен и Стење со Р. 

Албанија, на растојание од 23 км. 
          Езерото има одредено влијание врз температурниот режим во 

котлината, посебно на температурата на воздухот во зимските месеци и тоа во 

декември и јануари.Така просечната јануарска температура овде е над нулата и 

изнесува 0,1°С.Просечната  фебруарска температура  има вредност од 

1,3°С.Според тоа акумулираната топлина на Преспанското езеро , во топлиот ден 

од годината, има термичко влијание врз температурата на воздухот во својата 

околина, од средината на октомври, заклучно со јануари. Во извесна мера езерото 

има влијание и во снижување на температурата на воздухот само во непосредна 

околина, особено во јули и август. 
       Просечната годишна температура изнесува 9,5°С . Најтопол месец е 

јули, со просечно месчна температура од 18,9°С, а најстуден месец е јануари со 

вредност 0,1°С. Просечното годишно температурно колебањеизнесува 18,8°С. 
       Екстремно максималната температура на воздухот во Преспанското 

поле е 37,0°С забележана е на 6- ти Јули 1988 годинаАпсолутно минималната 

температура  
       Просечниот датум на есенскиот мраз е 22 октомври, а  најраниот марз 

се јавува на 09.09.1976 годинаПросечниот датум на пролетниот мраз е 18 ти 

Април а на најдоцниот пролетен мраз е забележан на 24.05.1987 

годинаПросечниот мразен период изнесува 178 дена е екстремниот мразен 

период изнесува 259 дена. 
       Врнежите се под влијание на медитеранскиот плувиометриски 

режим.Поголеми количини паѓаат во ладниот дел од годината, со максимум во 

доцната есен и во зимата, а минимум во летните месеци.Просечната годишна 

сума на врнежите изнесува 715,2 мм но во поедини години годишната количина се 

менува во широки граници од 380 мм до 1170 мм.Главниот максимум е во 

ноември, просечно 102,6 мм ,потоа декември со 77,5 мм, а главниот минимум во 

јули и август 24,9 односно 26,8 мм. 
     Врнежите се главно од дожд, а малку од снег. Снегот се јавува од 

октомври заклучно со април.Просечниот датум на појава на првиот снег е 30 

https://macedonia-timeless.com/eng/cities_and_regions/cities/ohrid/
https://macedonia-timeless.com/eng/cities_and_regions/cities/bitola
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ноември а на последниот снег е 31 март.Просечно годишно се јавуваат 40 дена со 

снежен покривач, главно во зимските месеци.Просечната годишна висина на 

снежната покривка е 16,9 цм.Максималната височина на снежниот покривач 86 цм 

забележана е на 3 фебруари 1963 година. 
      Просечната вредност на релативната влажност изнесува 74% со 

најголема вредност во декември од 81 %, јануари и февруари со 80 % влажност 

па ноември 79% а со најмала влажност е јули со 66% и мај и јуни со по 68%. 
       Преспанската котлина се одликува со долготрајно сончево зрачење и 

просечната годишна сума изнесува 2295 часови. 
       Просечно годишно има 108 ведри и 74 тмурни дена, а 184 облачни 

денови. 
       Оваа котлина слично како и Охридската се одликува со посебен режим 

на локални ветрови, условен од Езерото поради нееднаквото загревање на 

воздухот над копното и над езерската шир.Тие воедно ја зголемуваат општата 

зачестеност на ветровите во ова подрачје. 
         Со најголема зачестеност е ветерот од северниот, со просечна 

годишна вредност од 116% и источниот правец 114% со просечна годишна брзина 

од 0,8м/s и максималната брзина од 18,9м/s.Потоа со зачестеност од 87% е 

јужниот ветар, со просечна годишна брзина од 2,2м/s и максимална брзина од 

18,9м/s.Североисточниот ветер е со просечна годишна зачестеност од 71%, југо – 
западниот со зачестеност од 63%, западниот 52%, северо- западниот е со 

зачестеност од 40 %, а југоисточниот со зачестеност 34%. 
        Маглата во Преспанското подрачје е ретка појава, исто како и во 

Охридската Котлина, главно поради честото проветрувањењ и присуство на 

големи езерски водени површини, просечно годишно има 3 магливи 

денови.Податоците се земени од мерната станица во Ресен. 
 
3.2. Водни ресурси и водостопанска инфраструктура 
 
Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на 

условите за живот во РС. Македонија треба да се во корелација со концептот за 

одржлив развој, кој подразбира рационално користење на природните и 

создадените добра. Одржливиот развој подразбира користење на добрата во 

мерка која дозволува нивна репродукција, усогласување на развојните стратегии и 

спречување на конфликти во сите области на живеење. Стратегијата за 

користење на водата и развој на водостопанството е условена од фактот дека 

Републиката е сиромашна со вода поради што треба рационално да се користи и 

троши. Колку водите во одреден простор може да се сметаат за „воден ресурс” 

зависи од можноста за нивно искористување, односно од можноста за 

реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се искористат за 

покривање на потребите од вода за населението, земјоделството, индустријата и 

заштитата на живиот свет. Водата како „ресурс” ја има многу помалку од 

„присутните води”. 
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Согласно Просторниот план на Република Македонија на територијата на 

Републиката дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, „Скопје”, 

„Треска”, „Пчиња”, „Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна 

Брегалница”, „Пелагонија”, „Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „Дојран”, 

„Струмичко Радовишко”, „Охридско - Струшко”, „Преспа” и „Дебар”. Оваа поделба 

овозможува пореално да се согледаат расположивите и потребните количини на 

вода. 
Просторот на кој се предвидува изградба на површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште), во КО Златари , Општина Ресен,  се наоѓа во 

водостопнаско подрачје ВП „Преспа ”кое го опфаќа сливот на Преспанското езеро 

во границите на РС Македонија. 
Поголеми водотеци кои се вливаат во Преспанското Езеро се Брајчинска И 

Преторска река кои дотекуваат од планината Баба и Голема река која дотекува од 

Ресенско поле.Од страна на планината Галичица поради кастрифицираност на 

пределот се јавуваат суводолици. 
На територијата на Републиката регистрирани се вкупно 4414 извори, со 

штедрос поголема од 100л/сек регистрирани се вкупно 58.Во  сливот на 

Преспанското Езеро регистрирани се два извори со штедрост над 30 л/сек кај 

селото Крушје, еден извор со штедрост од 11- 30л/сел и поголем број на извори со 

штедрост помала од 1 л/сек. 
Подземните води – аквифериформирани се главно во котлините и нивната 

издашност зависи од климатските, морфолошките и хидрогеолошките 

карактеристики на просторот.Овие води поради посебниот квалитет се значајни и 

може да бидат корисни за покривање на потребите од вода, но не се доволно 

истражени потребно е нивно проучување.  
Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани со кои ќе 

се користи сончевата енергија како и искористувањто на хидроенергетскиот 

потенцијал на водите во регионот, како обновливи ресурси за производство на 

енергија , ќе допринесе за подобрување на енергетската покриеност на 

потрошувачите во согласност со принципите на одржливиот развој и еколошко 

искористување на природните ресурси. 
Во рамки на проектниот опфат нема водени површини. 
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4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 

СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА 

УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ: 

КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, 

СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДРУГИ ЧИНИТЕЛИ  
 

  Просторот кој е предмет на разработка на овој Урбанистички проект се 

наоѓа на терен кој е градежно неизграден. 
За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард 

во однос на: 
• површини; 
• квалитет на градба; 
• употреба на материјали; 
• повисоки естетски вредности; 
• соодветна комунална инфраструктура; 
• обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и 

безбедност на сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 
• поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и 

можност од реализација на нови системи; 
 
4.1. Население 

 
Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 

користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската 

структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција 

на населението. 
Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 

критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно- 
временската компонента на остварување на идната организација и уредување 

преку демографскиот аспект. 
Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 

покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, 

неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да 

придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението како 

производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 
Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на 

мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за 

обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се 

наметнува водењето активна популациска политика во согласност со можностите 

на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да се води 

единствена популациска политика со диференциран пристап и мерки по одделни 

подрачја, со цел да се постигне оптимализација во користењето на просторот и 
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ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и општествениот живот 

населението, намалување на миграциите, како и создавање на услови 

порамномерен регионален развој на Републиката. 
Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 

спроведен во 2002 год. вкупниот број на жители во Општина Ресен на чиј простор 

се наоѓа предметната локација, изнесува 16.825 жители, од кои 39,9% 

претставува расположива работна сила значаен потенцијал за идниот развој на 

овој крај. 
Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да 

се има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и 

потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги.  
 

4.2. Сообраќај и врски 
 
Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од 

повеќе комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и 

врски врз чија основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на 

државата. Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено значење 

за развојот на стопанските активности, се очекува да се подобруваат, 

унапредуваат и да се развиваат во две насоки на развој на комуникациите: 
- екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 
- интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 
Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 

комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што 

воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за 

економски и технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот. 
Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и 

развој на патната мрежа на РС Македонија се базира на категоризација на 

патиштата, на стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен сообраќај, 

на досега изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на патиштата, на 

досега изградената магистрална и регионална патна мрежа, како и на 

определбите од долгорочната стратегија за развој. 
Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори 

за патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871. 
Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
- Е-65 што се поклопува со делови од магистралните патишта М-3, М-4 

и М-5-(СР-Блаце-Скопје-Тетово-Кичево-Требеништа-Охрид-Битола-Меџитлија-
ГР)-коридор за патен сообраќај во насока север-југ, 

- М-5 - (Крстосница Подмоље-Охрид-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-
Бабуна-крстосница Отовица-Штип-Кочани-Делчево-БГ-Звегор), со (Крак Битола-
крстосница Кукуречани-ГР-Меџитлија). 
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Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта 

(Службен весник на Република Македонија број 133/11, 150/11 и 20/12) овој 

магистрален патен правец се преименува со ознаката: 
- А3 – Крстосница Требениште-врска со А-2-крстосница Подмоље-

Охрид-Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со 

Бугарија (граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница Кукуречани-
граница со Грција (граничен премин Меџитлија)-делница Косел-врска со А-3-
Охрид-граница со Албанија (граничен премин Љубаништа) . 

Во идната патна мрежа на Републиката, основните патни коридори ќе ги 

следат веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно 

исток-запад (коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: 

Скопје, Куманово и Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во 

Републиката ќе формираат три основни патни коридори, што треба да се изградат 

со технички и експлоатациони карактеристики компатибилни со системот на 

европските автопатишта (ТЕМ): 
- север-југ: М-1 (Србија-Куманово-Велес-Гевгелија-Грција) 
- исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Ккуманово-Скопје-

Тетово-Струга-Албанија и крак Скопје-Србија), 
- исток-запад: М-5 (Бугарија-Делчево-Кочани-Штип-Велес-Прилеп-

Битола-Ресен-Охрид-Требеништа-М4 (крак Битола-граница со Грција). 
           На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат 

регионалните патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја 

сочинуваат патната мрежа на Републиката. 
           Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно 

опслужување на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби 

(очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен 

систем, како и економската моќ на државата, а трасите на меѓународните и 

магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат надвор од населените 

места и се предлага да се решаваат со денивелирано вкрстосување со 

останатата патна мрежа. 
           При планирање да се почитува Законот за јавни патишта (Службен 

весник на Република Македонија број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 

44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 
71/16 и 163/16). 

За предметниот проектен опфат, пристапот е овозможен преку КП 4661 

КО Ресен – вон град, што претставува некатегоризиран пат. 
 
4.3. Железнички сообраќај 
 
Концепцијата за развој на железничкиот систем базира на потребата за 

модернизација и проширување на железницата во целина, како и поврзување на 

железничката мрежа на Републиката со соодветните мрежи на Република 

Бугарија и Република Албанија. 
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Железничката мрежа на Републиката, во планскиот период, треба да ја 

сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални 

линии и локални линии. 
1. Магистрални железнички линии од меѓународен карактер 
- СР- Табановце-СкопјеТевгелија-ГР 213,5км 
- СР - Блаце-Скопје   31,7км 
- СР -Кременица-Битола-Велес 145,6км 
- БГ -Крива Паланка-Куманово 84,7км 
- АЛ-Струга-Кичево-Скопје  143,0км 
Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и 

Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон Република 

Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се овозможи 

целосно интегрирање на македонскиот железнички систем со соодветните 

системи на соседните држави. 
Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот 

транспорт, односно техничко-технолошкото доопремување на Македонските 

железници за извршување на задачите и за вклучување во меѓународниот 

сообраќај, што е во согласност со стратегијата на развојот на железничкиот 

сообраќај и со реалните можности на Р.С. Македонија. 
Според Просторниот план на Република Македонија (2002-2020г) за 

целосно покривање на државата со мрежа на железнички линии во состав на 

дефинитивниот концепиран железнички систем треба да се вклучат и локални 

правци. Локален железнички правец, релевантен за предмениот простор е:  
-Кичево-Охрид-Ресен-Битола 
Во рамки на проектниот опфат не постои железничка инфраструктура. 
4.4. Воздушен сообраќај 
 
Воздушните патишта во Р.С. Македонија се интегрален дел од европската 

мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 наутички милји во кои 

контролирано се одвиваат прелетите над територијата на државата. 
Примарната аеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуваат 

вкупно 4 аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, 

Струмица и Битола. Аеродромот во Скопје е оспособен за прием и опрема на 

интерконтинентални авиони, аеродромот во Охрид е реконструиран во повисока-П 

категорија, а новите аеродроми што се предвидуваат во Струмица и Битола се 

предвидени да бидат со доминантна намена за карго транспорт на стоки. 
Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 

5 реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и вкупно 15 

аеродроми за стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и 

околу 20 терени за дополнителен развој на воздухопловниот спорт и туризам во 

согласност со меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми. 
Во рамки на проектниот опфат не постои инфраструктура за воздушен 

сообраќај. 
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4.5. Радиокомуникациска мрежа и антенски системи 
 
Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со 

која се обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, слики и 

звуци или други содржини од каква било природа преку радиобранови. Основни 

елементи на примопредавателниот систем се: антените, антенските столбови, 

водови, засилувачи и друго. 
Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, 

поставуваат, градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за 

електронските комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите за 

просторно и урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на 

животната средина, нормативите, прописите и техничките спецификации 

содржани во препораките на Европската Унија. 
Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 

пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува вредностите 

пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност на нејонизирачко 

зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од нејонизирачко зрачење 

(ICNIRP – International Commission ON Non-lonzig Radiation Protection). Агенцијата 

за електронски комуникации врши контрола со мерење на нејонизирачкото 

електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди усогласеноста на антенските 

системи со граничните вредности. 
Оператори на мобилната телефонија во Републиката се М-Телеком, А1 

Македонија, Лајкамобајл и Телекабел. Тие во своите секојдневни развојни 

активности вршат: 
• Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 
- региони, општини, населени места, 
- подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, стопански, 

индустриски, погранични зони и др.), 
- сообраќајна и транспортна инфраструктура. 
• Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 

инфраструктура на теренот. 
• Усогласување на развојните планови со одделни институции на 

државата (министерства, управи и сл.). 
Целиот овој регион покриени е со сигнал на мобилна телефонија на 

мобилните оператори. 
 

4.6. Кабелска електронска комуникациска мрежа 
 
Се користи за дистрибуција на јавни електронски комуникациски услуги до 

крајниот корисник. Пристапниот дел на мрежата е изграден од кабли (од бакарни 

парици, коаксијални, хибридни коаксијално-оптички и/или оптички) и придружни 
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дистрибутивни и изводни точки: канали, цевки, кабелски окна/шахти, надворешни 

ормари и др. 
Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните 

средства треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин кој 

нема да ја попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи и 

придружни средства, како ни обезбедувањето на другите електронски 

комуникациски услуги. 
Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни 

средства треба да се обезбеди: 
- заштита на човековото здравје и безбедност, 
- заштита на работната и животната средина, 
- заштита на просторот од непотребни интервенции, 
- заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски 

комуникациски мрежи, 
- унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 

електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и услуги, а 

особено со воведување на следни генерации на јавни електронски комуникациски 

мрежи. 
АД "Македонски Телекомуникации" и останатите оператори за своите 

корисници обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги 

(вклучувајќи услуги со додадена вредност), услуги за пренос на податоци, пристап 

до Интернет, мобилни комуникациони услуги, јавни говорници и др. 
Комуникациските услуги се обезбедуваат врз основа на добро 

воспоставената електронска комуникациска мрежа со примена на најсовремени 

технологии. 
Телефонските корисници во ова подрачје во електронско 

комуникацискиот сообраќај приклучени се преку телефонската централа во 

Ресен. 
Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа до крајот 

на 2020 година треба да обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги 

(broadband) со големи брзини на: 100% од домаќинствата покриени со мрежата на 

операторот со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на 

пренос од 30Mbps и најмалку 50% од домаќинствата покриени со мрежата на 

операторот со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на 

пренос од 100Mbps. 
За сите корисници, изградената електронска комуникација инфраструктура 

за пренос со големи брзини треба да им се овозможи слободен избор на 

оператор, а на сите оператори пристап до градбите под еднакви и 

недискриминаторски услови. 
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5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, 

ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И  
ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 
Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 
• директен увид на теренот и 
• директна комуникација со корисниците на просторот. 
При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно 

неизграден и затоа треба програмски да се осмисли и испланира за реалните 

потреби. 
На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 

состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 

висински точки на предметната локација и нејзината околина. 
До локалитетот има обезбедено пристап преку постојниот пат пред самата 

локација до проектниот опфат кој е предмет на овој Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана (за 

поставување на фотонапонски панели на земја) со намена Е1.13 на дел од 

КП 1391/2, КО Златари, Општина Ресен. Предметниот проектен опфат е со 

површина од 18611.16м2 или 1.86 со намена: 
 

КП

Вкупна 

површина на 

проектен 

опфат м²

Намена на површини
површина по 

намена м²

 ДЕЛ ОД КП 

1391/2, КО 

Златари

18611,16 m2 НЗ - Неизградено земјиште 18611,16 m2

Вкупно: 18611,16 m2 - 18611,16 m2

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА
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6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 

НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И 

ДРУГО 
 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од 

праисторијата до денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни 

траги од вонредни културни, историски и уметнички вредности кои го потврдуваат 

постоењето, континуитетот и идентитетот на македонскиот народ на овие 

простори. 
Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на 

анализа во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и 

просторен развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство 

во услови на пазарно стопанство. 
Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите 

на Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на 

недвижното културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно 

наследство од посебно значење. 
Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни 

културни добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено 

својство споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои основано 

се претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: археолошки 

локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат кули, турбиња, 

мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари градски јадра и 

други споменици со нивните имиња, локации, блиските населени места, период на 

настанување и општините во кои се наоѓаат спомениците. 
Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 

наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 
Според дописот од Министерство за култура, Управа за заштита на 

културното наследство со број 08-2777/2 од 30.12.2021 година, на подрачјето 

на катастарската општина Златари, кое е предмет на анализа нема 

евидентирани заштитени добра, ниту добра за кои основано се 

претпоставува дека претставуваат културно наследство . Услов е: 
Доколку во текот на реализација на овој проект дојде до откривање на 

објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагменти) од 
материјалната култура на Р.Македонија, изведувачот е должен да ги прекине 
работите и да ја оизвести ПЗКН, во смисла на Член 65 од Законот за заштита 

на културното наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16). 
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7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА: 

СООБРАЌАЈНИТЕ, ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, 

ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДНИТЕ, ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И 

ДРУГИТЕ ВОДОВИ И ОБЈЕКТИ 
 

Сообраќај 
• Согласно добиеното писмо од Јавно претпријатие за државни патишта со 

бр. 10-10236/2 од 15.10.2021 година констатирано е дека приложениот 

проектен опфат не поминува државен пат кој е во надлежност на ЈПДП. 
• Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со бр . 

12-8/2021-347 од 14.10.2021 година констатирано е дека приложениот 

проектен опфат може да се планира без посебни услови и ограничувања од 

аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај. 
 

Комунална инфраструктура 
• Согласно допис со арх.бр. 10-7394/1 од 27.12.2021 година, од АД МЕПСО, 

предметниот плански опфат се пресекува со ЕЕ објект во нивна 

сопственост, планиран 400 KV далековод; 
• Согласно допис со арх.бр. 10-55/7-431 од 13.10.2021 година, од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, покрај предментиот плански опфат 

нема инсталации во нивна надлежност. 
• Согласно допис со арх.бр. 1404-2753/2 од 20.10.2021 година, од АЕК, во 

рамки на проектниот опфат нема изградени јавни електронски комуникации. 
• Согласно допис од А1 Македонија, покрај предметниот проектен опфат не 

постојат електронски комуникациски мрежи. 
• Согласно допис прибавен од Македонски Телеком со број 37929 од 

14.10.2021 година, во рамки на проектниот опфат нема постојна МКТ 

инфраструктура. 
• Согласно допис со арх.бр. 09-17/2 од 14.03.2021 година, од ЈКП Пролетер - 

Ресен, покрај предметниот проектниот опфат нема изградено водоводна и 

канализациона мрежа; 
• Согласно допис со арх.бр. 03-3056/2 од 18.10.2021 година, од Национални 

енергетски пресурси Скопје, не располагаат со постоечки, ниту планирани 

инсталации; 
• Согласно допис со арх.бр. 08-2777/2 од 30.12.2021 година, од Управа за 

заштита на културно наследство, нема регистрирано материјални добра 

или објекти кои се под заштита на културното наследство; 
• Согласно допис со арх.бр. 08-6558/2 од 31.12.2021 година, од ЕЛЕМ, не 

располагаат со постоечки, ниту планирани инсталации во рамки на 

проектниот опфат. 
• Согласно допис со арх.бр. 09 -17/2 од 14.03.2022 година, од ДЗС, во 

рамките на планираниот опфат треба да се применат мерките за заштита и 

спасување. 
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Останати релевантни институции 
• Останати релевантни податоци не се добиени. 

 

8. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА 

УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО 

ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 
8.1. Извод од план од повисоко ниво 

 
За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од  

Условите за планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на 

просторот - Скопје, Република Македонија, со технички број Y04822 од Март 2022 
година  за кои Услови е добиено Решение од Министерството за животна средина 

и просторно планирање со бр. УП1-15 455/2022 од 10.03.2022 година. 
Почитувани се и Условите за планирање на просторот Y010413 од Април 

2022 година а се однесуваат на планираниот 400КВ интерконективен надземен 

вод ТС Битола – Македонско Албанска граница и трафостаница 400/100 КВ Охрид 
Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, 

насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво и графички 

прилози, или прилози кои ги прикажуваат решенијата на планот. 
Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот ја опфаќаат 

површината во рамки на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план за изградба на фотоволтаична електрана (за поставување на 

фотонапонски панели на земја) со намена Е1.13 на дел од КП 1391/2, КО 

Златари, Општина Ресен.  
Предметниот проектен опфат е со површина од 18611.16м2 или 1.86. 
Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 

смерници при планирањето на просторот и поставување на планските концепции 

и решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, 

обработени во согласност со Просторниот план на Република Македонија. 
 

8.2. Основни определби на Просторниот план 
 
Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 

остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 

просторот на државата, како и обезбедување услови за значително поголема 

инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски 

земји. Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 

Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно 

квалитативни промени во просторната, економската и социјалната структура. Во 

инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, техно- економските 

и критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени на национално 

ниво. Една од основните цели на Просторниот план се однесува на штедење, 
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рационално користење и заштита на природните ресурси, искористување на 

погодностите за производство и лоцирање на активности на простори врзани со 

местото на одгледување или искористување. Меѓу приоритетните определби на 

Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното 

ограничување на трансформацијата на земјиштето од I - IV бонитетна класа за 

неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 

плодност на земјиштето. 
Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, 

посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. 

Состојбата на животната средина и еколошките барања се битен фактор на 

ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна процена 

на влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат заштитата и 

промоцијата на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна 

намена и со природни вредности, важни за биодиверзитетот и квалитетот на 

животната средина, како и заштитата и промоцијата, или соодветниот третман на 

културното богатство согласно со неговата културолошка и цивилизациска 

важност и значење. 
 

9. ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 
 
Условите за планирање на просторот се наменети просторот се издаваат за 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

фотоволтаична електрана (за поставување на фотонапонски панели на 

земја) со намена Е1.13 на дел од КП 1391/2, КО Златари, Општина Ресен . 
Моќноста на фотоволтаичната електрана нема да надмине 1 MW. 

Вкупната површина на предметниот проектен опфат е 18611.16м2 или 1.86  
Видот на планската документација да се усогласи со Законот за 

урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 
Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки 

при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија 

по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 

согласност со Просторниот план на Република Македонија. 
При изработката на предметната документација, треба да се имаат предвид 

следните поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени со 

Просторниот план: 
 
9.1. Економски основи на просторниот развој 
 
Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 

применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 

регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 
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спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната и 

работна средина. 
Изградбата на фотоволтаична електрана (за поставување на фотонапонски 

панели на земја) со намена Е1.13 на дел од КП 1391/2, КО Златари, Општина 

Ресен на површина од 18611.16м2 или 1.86 ќе биде во функција на одржливиот 

развој преку производство на енергија од обновливи извори (сончева енергија). 
Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 

Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред 

започнување на сите активности да се утврди економската и општествена 

оправданост за зафаќање на предложената површина на локацијата со планската 

намена на земјиштето. 
 
 
9.2. Заштита на земјоделско земјиште 
 
Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е 

поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната 

локација припаѓа на Големоезерскиот реон поделен на 3 микрореони. 
При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 

стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 

заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско 

користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 

земјиштето. 
 

9.3. Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
 
Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани ( 

фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште) во КО Златари, Општина Ресен, каде ќе се користи сончевата енергија 

за производство на електрична енергија како и искористувањето на постоечкиот 

хидроенергетски потенцијал на водотеците во регионот ќе допринесе за 

подобрување на енергетската покриеност на потрошувачите во согласност со 

принципите на одржливиот развој и еколошко искористување на природните 

ресурси. 
 
9.4. Енергетика и енергетска инфраструктура 
 
Низ локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште) со моќност до 1 MW, КО Златари , Општина Ресен минува 

трасата на планираниот 400 KV вод Битола – Албанија заради што при изработка 

на планските решенија за урбанистичка и проектна документација треба да се 
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почитуваат :„Мрежните правила за пренос на електрична енергија“ (Службен 

весник на РМ бр.303/2021 година) 
Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште)  во КО Златари , Општина Ресен нема конфликт со останатитепостојни 

и планирани енергетски водови.  
Градбата на површински соларни и фотоволатични електрани ги подобрува 

перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична 

енергија и емисиите на стакленички гасови. 
9.5. Урбанизација и мрежа на населби 
 
Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште), КО Златари, Општина Ресен, ќе овозможи поефикасно 

снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние 

кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку воведување на 

алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на необновливи извори 

на енергија што е еден од основните приоритети во одржливиот развој. 
 

9.6. Домување 
 
Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште), КО Златари, Општина Ресен, е во функција на обезбедување 

поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија во 

овој дел на Републиката, со што се овозможува квалитативно и квантитативно 

подигнување на комуналната опременост на станот. 
 
9.7. Јавни функции 
 
Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Златари, Општина Ресен, е во функција на развој на стопанските 

активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, така што нема 

препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи дека се 

исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 
 
9.8. Индустрија 
 
Развојот на индустријата по одделните општини, особено помалите, се 

очекува да се оставрува со градба на мали, флексилни капацитети и поголема 

застапеност меѓу другото и на агроиндустрискиот сектор; 
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Во економската развојна структура на Регионот и поодделните општини, 

индустрискиот сектор е еден од клучните сегменти кој треба да биде насочен кон 

модернизација, висока технологија и поврзаност со други области од економијата; 
Со планските определби утврдени со Просторниот план на Охридско 

преспанскиот регион се предвидува дисперзијата на индустриските и 

комплементарните дејности да се одвива со проширување на постојните 

индустриски зони или оформување на нови простори за стопанска намена со 

помали површини за локација на дисперзирани погони или мали стопански 

комплекси се атарите на населените места:Љубојно, Крани, Подмочани, Царев 

двор и Стење. 
Изградбата и активирањето на предвидените површински соларни и 

фотоволтаични електрани КО Златари, Општина Ресен.Површината на планскиот 

опфат изнесува 1,87 ха ќе биде во функција на зголемување на производството на 

електрична енергија од обновливи ресурси (сончева енергија) што кореспондира 

со основните определби на Просторниот план на Охридско преспанскиот регион 

за одржлив развој.  
Индустријата која е водечки  стопанска дејност и двигател  на развојот на 

вкупната економија има значајно влијание врз квалитетот на животната средина . 

Во услови на усвоената развојна парадигма на „одржлив“ развој , напорите треба 

да се насочат кон суштествени промени во стратегијата и политиката за развоја и 

просторна алокација на производните капацитети заснована на принципите на 

еколошката заштита. 
 

9.9. Сообраќајна инфраструктура 
 
Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
А3 – Крстосница Требениште – врска со А- 2 – крстосница Подмоље – 

Охрид – Косел – Ресен – Битола- Прилеп – Велес- Штип – Кочани- Делчево 

граница со Бугарија ( граничен премин Рамна Нива ), делница Битола крстосница 

Кукуречани – граница со Грција ( граничен премин Меџитлија)- делница Косел – 
врска со А-3-Охрид – граница со Албанија (граничен премин Љубаништа) ; 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта (Службен весник 

на Република Македонија број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 

168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16,71/16 и 

163/16). 
 
9.10. Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска 

мрежа 
 
Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште)со моќност до 1MW, КО Златари, Општина Ресен нема конфликт со 
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постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски електронско 

комуникациски мрежи. 
Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 

треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски 

услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во 

согласност со Законот за електронските комуникации и препораките за 

обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 
 
9.11. Заштита на животна средина 
 
Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 

изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), со 

моќност до 1MW, КО Златари, Општина Ресен, потребно е да се почитуваат 

одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита на 

животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 
Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 

обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 
Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 

животната средина. 
Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 

создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 

животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по 

претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на 

рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на 

секундарните суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 
Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и 

експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 

транспортен систем во постојната депонија. 
Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 

средина. 
 
9.12. Заштита на природно наследство 
 
Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот на кој е 

предвиден за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), со моќност до 1MW, КО Златари, Општина Ресен, нема регистрирано 

ниту евидентирано природно наследство. 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е1.13 НА ДЕЛ ОД КП 1391/2, КО ЗЛАТАРИ, 

ОПШТИНА РЕСЕН 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

Доколку при изработката на предметната документација или при уредување 

на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би 

можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 

предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно 

Законот за заштита на природата. 
 
9.13. Заштита на културно наследство 
 
Согласно податоците од Заштитно конзерваторски основи за заштита на 

недвижното културно наследство изработени од Националната установа  Завод за 

заштита на спомениците на културата и Музеј-Охрид за потребите на Просторниот 

план на Охридско – преспанскиот регион и Археолошката карта на Република 

Македонија  на подрачјето на катастарската општина Златари има евидентирани 

недвижни споменици на културата и археолошки локалитети. 
При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 

точната локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во 

таа смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 
Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката 

законска регулатива (Закон за заштита културното наследство - Службен весник 

на Република Македонија број 20/04,115/07,18/11,148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 

38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), односно веднаш 

да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 

институција за заштита на наследство. 
 

9.14. Развој на туризмот 
 
Во рамките на туристичката регионализација на РМ, Охридско преспанскиот 

регион е дефиниран како еден од 10-те туристички региони, кој е особено значаен 

поради тоа што има и меѓународен карактер. 
Предметната локација припаѓа на Зона Преспа со 9 туристички локалитетии 

припаѓа на туристичките простори со меѓународно значење.Комплексната 

туристичка понуда на регионот дава можности за развој на повеќе видови туризам 

како што се градскиот и културно – наследствениот туризам.  
Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација 

на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 

подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се 

почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 
 
 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 
ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е1.13 НА ДЕЛ ОД КП 1391/2, КО ЗЛАТАРИ, 

ОПШТИНА РЕСЕН 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

 
9.15. Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-

технолошки катастрофи 
 
Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 

изградба на на површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), со 

моќност до 1MW, КО Златари, Општина Ресен, се наоѓа во индирекно загрозени 

простори од воени дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и 

спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 

спасување. 
- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 

јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 

нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен 

на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

9.16. Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина 

 
При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 

спроведување на стратегиска оцена за предметната документација за изградба на 

на површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), со моќност до 

1MW, КО Златари, Општина Ресен, задолжително да се земат во предвид 

претходно наведените забелешки, како и забелешките од секторските области 

опфатени со Просторниот план на Република Македонија и Просторниот план на 

Охридско – Преспанскиот регион. 
 
 
 
Октомври, 2022 год.                     Составил: 
Битола                                                                   Сузана Цветаноска, д.и.а 

      Одговорен планер  
Овластување бр.0.0336 
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ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ – ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

1. УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

2. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕНА ГРАНИЦА НА 

ПРОЕКТЕН ОПФАТ        1:1000 

3. КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ОДНОСНО ВКУПНАТА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  1:1000 

4. КАРТА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 1:1000 

5. КАРТА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 

НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ 
И ДРУГО         1:1000 
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река

природно езеро и  
акумулација

300 метри

500 метри

1000 метри

граница на опф ат

Заштитни зони

Легенда:
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 т уристички локалитет

подрачје на UNESCO

туристички простор од 
меѓународно значење

зона за експлоатација на 
минарали

национален парк

наводнувана површина 
по 2020 г.

наводнувана површина

Преспа парк

шума и шумско 
земјиш те

овош тарник

пасиш те

земјоделско 
земјиш те

ливада
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земјиш те

2 0 2 4 6km

Р 1:200 000
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железница
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магистрален пат
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одводнувана површина
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USLOVI ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT ZA IZRABOTKA NA 

PROEKT ZA INFRASTRUKTURA 

za 400 kV interkonektiven nadzemen vod TS Bitola  -  Makedonsko Albanska 
granica i trafostanica 400/110 kV Ohrid 

 

Sobranieto na Republika Makedonija na sednicata odr`ana na 11.06.2004 
godina go donese Prostorniot plan na R. Makedonija kako najvisok, strate{ki, 
dolgoro~en, integralen i razvoen dokument, zaradi utvrduvawe na ramnomeren i 
odr`liv prostoren razvoj na dr`avata, opredeluvawe na namenata, kako i 
ureduvaweto i koristeweto na prostorot. So Prostorniot plan se utvrduvaat 
uslovite za humano `iveewe i rabota na gra|anite, racionalnoto upravuvawe so 
prostorot i se obezbeduvaat uslovi za sproveduvawe na merki i aktivnosti za 
za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina i prirodata, za{tita od voeni 
dejstvija, prirodni i tehnolo{ki katastrofi. 

Imaj}i ja predvid va`nosta na Prostorniot plan, so donesuvaweto na 
Planot se donese i Zakon za sproveduvawe na Prostorniot plan na Republika 
Makedonija (Sl. vesnik br. 39/04). 

So Zakonot se ureduvaat uslovite na~inite i dinamikata na 
sproveduvaweto na Prostorniot plan, kako i pravata i odgovornostite na 
subjektite vo sproveduvaweto na Planot. 

Zakonot za sproveduvawe na Prostorniot plan na Republika Makedonija, 
se zasnova vrz slednite osnovni na~ela: 

‡ javen interes na Prostorniot plan na Republika Makedonija; 

‡ edinstven sistem vo planiraweto na prostorot; 

‡ javnost vo sproveduvaweto na Prostorniot plan; 

‡ strate{kiot karakter na prostorniot razvoj na dr`avata; 

‡ sledewe na sostojbite vo prostorot; 

‡ usoglasuvawe na strate{kite dokumenti na dr`avata i site zafati 
i intervencii vo prostorot; 

‡ koordinacija na Prostorniot plan na Republika Makedonija, so 
drugite prostorni i urbanisti~ki planovi i drugata dokumentacija 
za planirawe i ureduvawe na prostorot, kako i so subjektite za 
vr{ewe na stru~ni raboti vo sproveduvaweto na Planot. 

Sproveduvaweto na planot podrazbira zadol`itelno usoglasuvawe na 
soodvetnite strategii, osnovi kako i drugite razvojni programi i site vidovi na 
planovi, so Prostorniot plan. 

Spored ~len 4 od ovoj Zakon, Prostorniot plan, se sproveduva so 
izgotvuvawe i donesuvawe na prostorni planovi na regioni, prostorni planovi 
na podra~ja od poseben interes, kako i so urbanisti~ki planovi za naselenite 

mesta i druga dokumentacija za planirawe i ureduvawe na prostorot, predvidena 
so zakon. 

Za izgotvuvawe i donesuvawe na planovite od stav 2 na ovoj ~len, 
Ministerstvoto nadle`no za rabotite na prostornoto planirawe, izdava 

Re{enie za Uslovi za planirawe na prostorot. 

Uslovite za planirawe na prostorot, spored ovoj Zakon, sodr`at op{ti i 
posebni odredbi, nasoki i re{enija od planskata dokumentacija od povisoko 
nivo i grafi~ki prilog ili prilozi koi gi prika`uvaat re{enijata na Planot. 
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Vo konkretniot slu~aj Uslovite se rabotat za proekt za infrastruktura 
za interkonektiven nadzemen vod 400 kV TS Bitola 2  -  makedonsko albanska 

granica i TS 400/110 kV Ohrid. 

400 kV interkonektiven nadzemen vod Bitola (R. Makedonija)  -  Elbasan 
(Albanija) e del od Koridorot 8 vo kontekst na sozdavawe na koridor Istok  -  
Zapad za prenos na elektri~na energija me|u Bugarija, Makedonija, Albanija i 
Italija. 

Trasata na interkonektiven nadzemen vod vo R. Makedonija minuva niz 
op{tinite Novaci, Mogila, Bitola, Resen, Ohrid, Debrca i Struga. 

Po~etna to~ka na interkonektivniot nadzemen vod e postojnata 
trafostanica 400/110 kV Bitola 2 vo mesnosta Tebalica, vo neposredna blizina 
na TEC Bitola. Koridorot prodol`uva kon severo zapad vo Pelagonija, kaj 
mesnosta Karamnski Pat svrtuva kon jugozapad i prodol`uva kon ridskata 
oblast nad seloto Krklino. Od lokalitetot Korija koridotot vrti kon zapad do 
to~ka nad seloto \avato. 

Na lokalitetot Gradi{te koridorot svrtuva kon severo  -  zapad, po 
postojnite 110 kV nadzemni vodovi, potoa vo atarot na seloto Svini{te 
prodol`uva na zapad go minuva patot Ohrid  -  Ki~evo. Vo stru{kata oblast kaj 
lokalitetot Veqo Pole koridorot svrtuva kon jugo  -  zapad, kaj mesnosta 
Beli~ka Krasta koridorot svrtuva na jug kon makedonsko albanskata granica 
(lokalitet ]afasan). 

Sogleduvajki go razvojot na prenosnata mre`a, no i problemite koi 
postojat vo jugozapadniot del od R. Makedonija se javuva potreba od izgradba na 

nova 400/110 kV trafostanica vo Ohridsko stru{kiot region. Ovaa 
trafostanica }e se povrze na 400 kV interkonekcija Bitola (R. Makedonija)  -  
Elbasan (R. Albanija). Lokacijata za TS 400/110 kV Ohrid se nao|a 
severozapadno od seloto Livoi{ta, na lokalitetot Staro Selo. 

Trasata na dalekuvodot se se~e so:  

‡ Gasovod za koj se izraboteni Uslovi za planirawe za  izrabotka na 
proekt za infrastruktura za izgradba na magistralen gasovod za 
delnica 2: Kavadarci-Prilep-Bitola, so tehn. br. U20711 

‡ 35 kV vrska za koj se izraboteni Uslovi za planirawe za za 

izrabotka na urbanisti~ki proekt za izgradba na 35 kV kablovska 
vrska od TS 110/35 kV "Bitola" do TS 35/0,4 kV "Sokomak", so tehn. 
br. U16308 

‡ Infrastrukturen objekt za koj se izraboteni uslovi za planirawe 
za  izrabotka na LUPD za izgradba na mala hidroelektri~na 
centrala na vodotekot na Golema Reka sliv na Leva Reka so 
referenten br. 268 so propratni objekti, KO Leva Reka, so tehn. br. 
U29012 

‡ Podzemna mre`a so kabel na podra~jeto: Deve Bair - ]afasan za 
koja se izraboteni uslovi za planirawe so tehn. br. U07705  

‡ Podzemna infrastruktura za opti~ki kabel na gradbata: Polagawe 
i monta`a na opti~ki kabel na relacija Skopje-]afasan za koja se 
izraboteni uslovi za planirawe so tehn. br. U32107 

‡ Avtopat za koj se izraboteni Uslovi za planirawe za izrabotka na 
Urbanisti~ki proekt za izgradba na koridorot 8 od Deve Bair 
(gran. So R. bugarija) do Romanovce(Kumanovo) i od Gostivar do 
]afasan (gran. So R. Albanija) so tehn. br. U08808 
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‡ @elezni~ka pruga za koja se izraboteni uslovi za planirawe za 
izrabotka na DUPD za izgradba na `elezni~ka pruga od Koridor 8, 
Ki~evo  -  granica so R. Albanija so tehn.br. U13609  

‡ Cevkovod za koj se izraboteni Uslovi za planirawe za izrabotka na 
na urbanisti~ki proekt za izgradba na cevkovod za vodosnabduvawe 
i energetsko iskoristuvawe na Gorno Beli~kite izvori od 
kapta`ite i sobirnata komora do rezervoarot  s. Zagra~ani so tehn. 
br. U30208 

Trasata na dalekuvodot minuva preku: 

‡ Benziska stanica za koja se izraboteni Uslovi za planirawe na 
prostorot za izrabotka na urbanisti~ki proekt za stanica za 
snabduvawe na te~ni goriva, KO Rado`da, op{tina Struga so tehn. 
br. U35207. 

‡ Komercijalen kompleks za koj se izraboteni Uslovi za planirawe 
za izrabotka na UPVNM za komercijalni objekti, KO Rado`da, 
op{tina Struga so tehn. br. U01009. 

Uslovite za planirawe treba da pretstavuvaat vlezni parametri i 
smernici pri planiraweto na prostorot i postavuvawe na planskite koncepcii 
i re{enija po site oblasti relevantni za planiraweto vo soodvetniot planski 
dokument, obraboteni vo Prostorniot plan na R. Makedonija, a vo soglasnost so 
istiot. 

Osnovni opredelbi na Prostorniot plan  

Osnovnata strate{ka opredelba na Prostorniot plan na Republikata e 
ostvaruvawe na povisok stepen na vkupnata funkcionalna integriranost na 

prostorot na dr`avata, kako i obezbeduvawe uslovi za zna~itelno pogolema 
infrastrukturna i ekonomska integracija so sosednite i ostanatite evropski 
zemji. 

Ostvaruvaweto na povisok stepen na integriranost na prostorot na 

Republikata podrazbira namaluvawe na regionalnite disproporcii, odnosno 
kvalitativni promeni vo prostornata, ekonomskata i socijalnata struktura.  

Vo investicionite odluki, striktno se po~ituvaat lokacionite, tehno-
ekonomskite i kriteriumite za za{tita na `ivotnata sredina, koi se usvoeni na 
nacionalno nivo. 

Edna od osnovnite celi na Prostorniot plan se odnesuva na {tedewe, 
racionalno koristewe i za{tita na prirodnite resursi, iskoristuvawe na 

pogodnostite za proizvodstvo i locirawe na aktivnosti na prostori vrzani so 
mestoto na odgleduvawe ili iskoristuvawe.  

Me|u prioritetnite opredelbi na Prostorniot plan e za{titata na 
zemjodelskoto zemji{te, a osobeno striktnoto ograni~uvawe na 
transformacijata na zemji{teto od I-IV bonitetna klasa za nezemjodelsko 
koristewe, kako i za~uvuvawe na kvalitetot i prirodnata plodnost na 
zemji{teto.  

Vo naporite za unapreduvawe na kvalitetot na `iveeweto vo 

Republikata, posebno te`i{te se stava na unapreduvaweto i za{titata na 
`ivotnata sredina. Sostojbata na `ivotnata sredina i ekolo{kite barawa se 
biten faktor na ograni~uvawe vo planiraweto na aktivnostite, zaradi {to e 
neophodna procena na vlijanijata vrz `ivotnata sredina. Posebno zna~ewe 
imaat za{titata i promocijata na vrednite prirodni bogatstva i pogolemite 
podra~ja so posebna namena i so prirodni vrednosti, va`ni za biodiverzitetot i 
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kvalitetot na `ivotnata sredina, kako i za{titata i promocijata ili 
soodvetniot tretman na kulturnoto bogatstvo soglasno so negovata 
kulturolo{ka i civilizaciska va`nost i zna~ewe. 

Prirodni i klimatski karakteristiki 

Prirodnite karakteristiki na edno podra~je predstavuvaat zbir na 
vrednosti i obele`ja sozdadeni od prirodata, a 6ez u~estvoto i vlijanieto na 
~ovekot vo niv spa|aat geografskata i geoprometnaa polo`ba na podra~jeto, 
reqefnite karakteristiki, geolo{ki, seizmi~ki, pedolo{ki i klimatski 
karakteristiki. 

Uslovite se rabotat za proekt za infrastruktura za interkonektiven 

nadzemen vod 400 kV TS Bitola 2  -  makedonsko albanska granica i TS 400/110 kV 
Ohrid. 

Trasata na interkonektiven nadzemen vod vo R. Makedonija minuva niz 
op{tinite Novaci, Bitola, Resen, Ohrid, Debarca i Struga. Zatoa ke bidat 
dadeni vo prodolzenie prirodni karakteristiki nekolku oblasti kade ima 
merni stanici. 

Treba da se napomene deka so poka~uvaweto na nadmorskata viso~ina za 
sekoj 100 metri, se namaluva temperaturata na vozduhot za 0,60S. 

Bitola 

Vo Pelagonija vladee modificiran tip na umereno kontinentalna klima 
so ~isto izrazeni godi{ni sezoni, a na planinite se ~uvstvuva planinskata 
klima koja vo zavisnost od nadmorskata viso~ina e razli~no izrazena. Zimata e 
vla`na i studena, a letoto toplo i suvo. Esenta e zna~itelno potopla od 
proletta. Preminot od zima kon leto e pobrz otkolku obratno, proletta e 
kratka i promenliva.  

Re`imot na oson~uvaweto e povolen i ovoj kraj ima dosta vedri i son~evi 
denovi kako i dovolen broj na ~asovi so sonce. Prose~nata godi{na suma na 
son~eviot sjaj vo Pelagonija iznesuva 2.332 ~asa. 

Prose~nata godi{na temperatura iznesuva 11,5°S. Sredno godi{no 

maksimalna temperatura e 17,4°S, a sredno godi{na minimalna 5,3°S. 

Vrne`ite se odraz na mediteransko klimatsko vlijanie na ovoj element. 
Letnite meseci se so malku vrne`i, a docnite esenski se najvrne`livi. 
Maksimumot e vo noemvri 73mm i vo dekemvri 68 mm voden talog, a minimumot e 
vo juli 32mm i avgust 34mm. Prose~no godi{no na ova podra~je pa|aat 610mm 

vrne`i. Vrne`ite se naj~esto od do`d, prose~no 7080%, a snegot e ograni~en vo 
zimskite meseci. Prose~no godi{no ima 30 denovi so sne`en pokriva~ ~ija 
maksimalna debelina e zabele`ana od 63sm. Mrazniot period e dolgotraen, vo 
prosek zapo~nuva vo oktomvri, a zavr{uva vo maj, no stvarniot broj na mrazni 
denovi e zna~itelno pomal od denovite na prose~niot mrazen period. Prviot 
esenski den so mraz e 25 oktomvri, a posledniot proleten den so mraz e 8 april. 

Prose~nata relativna vla`nost na vozduhot iznesuva 75%. 

Vetrovite se voglavno od sever i jug, a poretko od ostanatite pravci. 
Severniot veter e so najgolema ~estina i ja sni`uva temperaturata na vozduhot. 

Negovata ~estina prose~no godi{no iznesuva 183‰ so sredna brzina od 2,2m/sek. 
Duva vo tekot na cela godina osobeno vo juli, mart i fevruari. Ju`niot veter se 

javuva so prose~na ~estina od 131‰ i so sredna godi{na brzina od 3,6m/sek. 
Naj~esto duva vo mart, april i noemvri i ja zgolemuva temperaturata na 

vozduhot. Zapadniot veter e so mala ~estina od 56‰ i so sredna godi{na brzina 
od 3,6m/sek. 
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Pelagonija se odlikuva i so pojavi na lokalni struewa koi vo letnite 
meseci deluvaat osve`itelno. 

Spored seizmi~kata karta na R. Makedonija i soodvetnata sektorska 
studija, po{irokoto podra~je na Bitola vo koe spa|a i predmetnata lokacija, se 
nao|aat vo zona na 7-mi stepen seizmi~nost. Zna~i prostorot pretstavuva 
geolo{ki predisponiran teren za seizmi~ka aktivnost. 

Treba da se napomene deka so poka~uvaweto na nadmorskata viso~ina za 
sekoj 100 metri, se namaluva temperaturata na vozduhot za 0,60S. 

Resen 

Ezeroto ima odredeno vlijanie vrz temperaturniot re`im vo kotlinata, 
posebno na temperaturata na vozduhot vo zimskite meseci i toa vo dekemvri i 
januari. Taka prose~nata januarska temperatura ovde e nad nulata i iznesuva 

0,1°S. Prose~nata dekemvriska temperatura ovde ima vrednost 1,9°S. Vo 
fevruari termi~koto vlijanie na ezeroto vrz temperaturata na vozduhot se 

gubi. Prose~nata fevruarska temperatura ima vrednost 1,3°S. Spored toa 
akumuliranata toplina vo Prespanskoto Ezero, vo topliot del od godinata, ima 
termi~ko vlijanie vrz temperaturata na vozduhot vo svojata okolina, od 
sredinata na oktomvri, zaklu~no so januari. Vo izvesna mera ezeroto ima 
vlijanie i vo sni`uvawe na temperaturata na vozduhot samo vo neposrednata 
okolina, osobeno vo juli i avgust. 

Prose~nata godi{na temperatura ovde iznesuva 9,5°S. Najtopol mesec e 
juli, so prose~no mese~na temperatura od 18,9°S, a najstuden e januari so 
vrednost 0,1°S. Prose~noto godi{no temperaturno kolebawe iznesuva 18,8°S. 

Ekstremno maksimalnata temperatura na vozduhot vo Prespanskoto Pole 

37,0°S e zabele`ana na 6 juli 1988 godina. Apsolutno minimalnata temperatura 
iznesuva -26,9°S, zabele`ana na 14 januari 1968 godina. 

Prose~niot datum na esenskiot mraz e 22 oktomvri, a najraniot mraz se 
javuva na 09.09.1976 godina. Prose~niot datum na proletniot mraz e 18 april a na 
najdocniot proleten mraz e zabele`an na 24.05.1987 god. Prose~niot mrazen 
period iznesuva 178 dena a ekstremniot mrazen period iznesuva 259 dena. 

Vrne`ite se pod vlijanie na mediteranskiot pluviometriski re`im. 
Pogolemi koli~ini pa|aat vo ladniot del od godinata, so maksimum vo docnata 
esen i vo zimata a minimum vo letnite meseci. Prose~nata godi{na suma na 

vrne`ite iznesuva 715,2 mm no vo poedini godini godi{nata koli~ina se menuva 
vo {iroki granici od 380 mm do 1170 mm. Glavniot maksimum e vo noemvri, 

prose~no 102,6 mm, potoa dekemvri so 77,5 mm, a glavniot minimum vo juli i 
avgust 24,9 odnosno 26,8 mm. 

Vrne`ite se glavno od do`d, a malku od sneg. Snegot se javuva od oktomvri 
zaklu~no so april. Prose~niot datum na pojava na prviot sneg e 30 noemvri a na 
posledniot sneg e 31 mart. Prose~no godi{no se javuvaat 40 dena so sne`en 
pokriva~, glavno vo zimskite meseci. Prose~nata godi{na visina na sne`nata 

pokrivka e 16,9 sm. Maksimalnata viso~ina na sne`niot pokriva~ 86 sm zabele-
`ana e na 3 fevruari 1963 godina. 

Prose~nata vrednost na relativnata vla`nost iznesuva 74%, so najgolema 
vrednost vo dekemvri od 81%, januari i fevruari so 80% vla`nost pa noemvri 
79%, a so najmala vla`nost e juli so 66% i maj i juni so po 68%. 

Prespanskata Kotlina se odlikuva so dolgotrajno son~evo zra~ewe i 
prose~nata godi{na suma iznesuva 2295 ~asovi. 

Prose~no godi{no ima 108 vedri i 74 tmurni dena, a 184 obla~ni denovi. 
Ovaa kotlina sli~no kako i Ohridskata se odlikuva so poseben re`im na 

lokalni vetrovi, usloven od Ezeroto poradi neednakvoto zagrevawe na vozduhot 
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nad kopnoto i nad ezerskata {ir. Tie voedno ja zgolemuvaat op{tata za~estenost 
na vetrovite vo ova podra~je. 

So najgolema za~estenost e veterot od severniot, so prose~na godi{na 

vrednost od 116‰, i isto~niot pravec 114‰ so prose~na godi{na brzina od 0,8 

m/s i maksimalna brzina od 18,9 m/s. Potoa so za~estenost od 87‰ e ju`niot 
veter, so prose~na godi{na brzina od 2,2 m/s i maksimalna brzina od 18,9 m/s. 
Severo-isto~niot veter e so prose~na godi{na za~estenost od 71‰, jugo-
zapadniot so za~estenost od 63‰, zapadniot 52‰, severo-zapadniot e so 
za~estenost od 40‰, a jugo-isto~niot so za~estenost 34‰. 

Maglata vo Prespanskoto podra~je e retka pojava, isto kako i vo 
Ohridskata Kotlina, glavno poradi ~estoto provetruvawe i prisustvo na 
golemite ezerski vodeni povr{ini, prose~no godi{no ima 3 maglivi denovi. 

Ohrid 

Klimatski karakteristiki: Ovoj predel se karakterizira so 
modificirana Kontinentalna klima. Blizinata na Jadranskoto more ne 
doprinesuva za promena na klimata bidej}i pome|u Jadranot i Ohrid se 
izdignati visoki planini. Me|utoa vlijanie ima Ohridskoto ezero koe preku 
leto akomulira toplina, taka da temperaturata na vozduhot vo letniot period e 
poniska, a vo zimskiot povisoka poradi ispu{taweto na toplinata od samoto 
ezero. 

Prose~nata godi{na temperatura vo Ohrid iznesuva 11,1°S, a prose~en 
godi{en maksimum iznesuva 16,20S, a prose~en godi{en minimum iznesuva 6,20S i 

godi{na amplituda od 190S. Apsoluten minimum vo Ohrid e -16,6°S, apsolutno 
maksimalnata temperatura e so vrednost 36,7°S. Apsolutnoto temperaturno 
kolebawe vo Ohrid ima vrednost 53,3. Vo tekot na godinata najtopol mesec e juli 
so prose~na vrednost na temperatura od 20,70S, a najstuden mesec e januari so 
prose~na vrednost od 1,7oS. Treba da se napomene deka so poka~uvawe na 
nadmorskata viso~ina za sekoj 100 metri, se namaluva temperaturata na vozduhot 
za 0,60S. 

Vrne`ite vo Ohridskata Kotlina se usloveni od mediteranskiot 
pluviometriski re`im. Pogolemiot del od godi{nite vrne`i pa|aat vo ladniot 
del od godinata, so maksimum vo docnata esen, a pomal vo topliot del, so 
minimum vo letnite meseci. Prose~nata godi{a suma na vrne`ite iznesuva vo 
Ohridskoto podra~je 698,3 mm. Vo Ohrid najvrne`liv e noemvri, 94,6 mm, potoa 
dekemvri so 84,1 mm i januari so 71,8 mm, a so najmalku vrne`i e juli 24,9 mm i 
avgust 32,8 mm. Snegot se javuva od noemvri zaklu~no so april i prose~no 
godi{no ima 20 denovi so sne`en pokriva~, no vo poedini godini ovaa suma se 
dvi`i od 5 do 43 dena. Prose~en broj na sne`ni denovi e 25, a mrazniot period 
iznesuva 146 dena. Prose~no godi{no ima 5 dena so magla. 

Ohridskata Kotlina se odlikuva so poseben re`im na vetrovi, usloven od 
Ezeroto. Pokraj vetrovite {to se javuvaat poradi op{tite atmosferski 
promeni, ovde se javuvaat i vetrovi so lokalen karakter, kako posledica na 
neednakvoto zagrevawe na vozduhot nad kopnoto i ezerskata povrvnina. 
Vetrovite vo Ohridskata Kotlina imaat i svoi lokalni nazivi, bilo po 
pravecot na duvaweto ili nazivi {to im gi dale ohridskite ribari. Ovie 
lokalni vetrovi imaat vlijanie na op{tiot raspored i za~estenost na pravcite 
na vetrovite vo ovaa kotlina. Taka, po merewata na merniot punkt vo Ohrid, vo 
ovoj del preovladuva severniot, potoa jugozapadniot i ju`niot veter. 

Vo Ohrid, preovladuva severniot veter so prose~na godi{na za~estenost 
od 297‰, prose~na godi{na brzina e 2,4, a maksimalnata brzina 12,3 m/sek. 
Severniot veter duva preku celata godina, naj~esto vo no}nite ~asovi a 
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za~estenosta mu e smalena vo popladnevnite ~asovi. Jugozapadniot i ju`niot 

veter se pribli`no so ista za~estenost, 179 odnosno 176‰, so prose~na godi{na 
brzina 2,9 i maksimalna brzina 18,9 m/sek. Tie se javuvaat preku celata godina no 
so najgolema za~estenost od april do juni. Duvaat preku den do docnite ve~erni 

~asovi. Severozapadniot veter e so za~estenost 73‰, prose~na godi{na brzina 
1,8 m/sek i maksimalna brzina 15,5 m/sek. Zapadniot e so za~estenost 48‰, 
prose~na godi{na brzina 2,7 m/sek i maksimalna brzina 15,5 m/sek. 

Severoisto~niot e so za~estenost 43‰, prose~na godi{na brzina 2,5 i 
maksimalna brzina 12,3 m/sek. Isto~niot i jugoisto~niot veter se so ista 

za~estenost, 23‰, prose~na godi{na brzina 3,1 m/sek i maksimalna brzina 18,9 
m/sek. 

Od lokalnite vetrovi karakteristi~ni se Strmecot koj duva vo letnite 
meseci od zapad i jugozapad kon ezerskata {ir. Po~nuva vo popladnevnite ~asovi 
a prestanuva nekade pred polno}. Veternikot duva od ezerskata {ir na zapad kon 
Jablanica i istok kon Gali~ica. Zapo~nuva vo pretpladnevnite a zavr{uva vo 
popladnevnite ~asovi. Veterot Smetene zapo~nuva nekade od Trpejca kon 
Pe{tani i svrtuva na zapad kon ezerskata {ir. Zime od sever duva Severot od 
Struga kon Sveti Naum. Beli~nikot duva od Gali~ica kon Pe{tani i 
Albanskite planini. Veterot Sto~en se spu{ta od Gali~ica od seloto Trpejca 
kon Sv. Naum i od seloto Pe{tani kon seloto Lion na albanskoto zapadno 
krajbre`ie. Vo proletnite meseci duva No}nikot od zapadnite i isto~nite 
planinski masivi kon ezerskata {ir. Po~nuva po zajdisonce a prestanuva nekade 
v zori. Jugot zapo~nuva nekade okolu 13 ~asot a prestanuva po polno}. 

Ohridskata Kotlina e dosta vetrovita. Od vkupniot broj na izmerenite 

slu~ai, 862‰ se so veter od razli~ni pravci a samo 138‰ e bez veter, so ti{ini. 
Izrazito vetroviti se septemvri i oktomvri, so prose~na za~estenost na 

ti{ini 99 odnosno 81‰ a maj e so najgolema za~estenost na ti{ini prose~no 
215‰. 

Prose~en broj na vedri denovi e 98 dena, obla~ni 174 i tmurni 94 dena. 
Prose~na godi{na vla`nost na vozduhot e 93%. 

Struga 

Predmetnata lokacija pripa|a na zona vo koja postojano bile prisutni 
intenzivni promeni vo naponskata sostojba na zemjinata kora i intenzivni 
tektonski dvi`ewa. Sovremenata tektonska aktivnost pretstavuva prodol`enie 
na oscilatornite dvi`ewa na poedinite blokovi me|usebno povrzani, koja 
aktivnost i denes se ~uvstvuva niz po~estata seizmi~ka aktivnost na poedini 
delovi od ova podra~je. Dolinata na reka Crn Drim i Ohridskoto Ezero so 
krajbre`jeto se smeta za eden od seizmi~ki najaktivnite regioni na Balkanot, a 
intenzitetot na maksimalno o~ekuvanite potresi e do 80MKS. 

Klimata vo ova podra~je e izmeneto umereno kontinentalna, 
modificirana vo posebna klima na lokalnoto podra~je uslovena od prisustvoto 
na ezeroto. Temperaturite se pokonstantni so mali kolebawa i oscilacii 
poradi {to letata se prijatni i topli so sve`i no}i, a zimite se studeni no 
slabo izrazeni. Esenta e zna~itelno potopla od proletta, a relativnata 
vla`nost e zgolemena i preku cela godina iznesuva okolu 74%. 

Vo zima vetrovite se naj~esto od sever, a vo leto od jug so maksimalna 
ja~ina od 12 bofori, a ~estotata na vetrovite e: od Sever 133‰ od Jug 132‰ od 
Severo istok 109‰ Jugozapad 93‰ i Severozapad 78‰, od ostanatite pravci e 
nezna~itelna. 
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Prose~nata godi{na temperatura vo regionot iznesuva 11,40S, a 
apsolutno minimalnata -200S. 

Prose~nata godi{na koli~ina na vrne`i iznesuva 788,5mm, prviot sneg se 
javuva kon 15 dekemvri, a sne`nata pokrivka se zadr`uva prose~no 24 dena, 
brojot na mrazni denovi e 144. Prose~no godi{no ima 4 dena so magla i 15 dena 
so grad. Prose~no godi{no ima 103 vedri dena, 174 obla~ni i 88 tmurni denovi. 

Koristewe i za{tita na zemjodelskoto zemji{te 

Za~uvuvaweto, za{titata i racionalnoto koristewe na zemjodelskoto 
zemji{te e osnovna planska opredelba i glaven preduslov za efikasno 
ostvaruvawe na proizvodnite i drugite funkcii na zemjodelstvoto, a 
konfliktnite situacii koi }e proizleguvaat od razvojot na drugite stopanski i 
op{testveni aktivnosti }e se re{avaat vrz osnova na kriteriumi za globalna 
op{testveno-ekonomska racionalnost i opravdanost so {to }e se postignat 
slednite zacrtani celi: 

‡ Zapirawe na tendenciite na prekumerna i stihijna prenamena na 
plodnite povr{ini vo neproduktivni celi 

‡ Zgolemuvawe na produktivnata sposobnost na zemjodelskoto zemji{te i 
podobruvawe na strukturata na orabotlivite povr{ini vo funkcija na 
pogolemo proizvodstvo na hrana; 

‡ Privremeno ili trajno isklu~uvawe od procesot na proizvodstvo na 
hrana na terenite kade koncentracijata na toksi~ni materii od 
soobra}ajni koridori vo zemji{teto, vozduhot i vodata se nad 
dozvolenite normi; 

‡ Rekultivirawe i vra}awe na degradiranoto zemji{te vo zemjodelska 
namena so meliorativni i agrotehni~ki zafati; 

‡ Iskoristuvawe na komparativnite prednosti i pogodnosti na oddelni 
podra~ja i stopanstva za povisok stepen na finalizacija i 
zadovoluvawe na potrebite na prerabotuva~kite kapaciteti i nivna 
orientacija kon izvoz; 

‡ Obezbeduvawe na materijalni i drugi uslovi za definirawe i 
realizacija na programata za reonizacija na zemjodelskoto 
proizvodstvo poradi racionalno iskoristuvawe na site prirodni 
resursi, ~ove~ki potencijali i industrisko-prerabotuva~ki 
kapaciteti. 

Za optimalno iskoristuvawe na ekolo{kite i drugi uslovi, se predlaga 
da se koristi reonizacijata spored koja Republika Makedonija e podelena vo 6 
zemjodelsko-stopanski reoni i 54 mikroreoni. Uslovite se rabotat za proekt za 

infrastruktura za interkonektiven nadzemen vod 400 kV TS Bitola 2  -  
makedonsko albanska granica i TS 400/110 kV Ohrid. 

Trasata na interkonektiven nadzemen vod vo R. Makedonija minuva niz 
op{tinite Novaci, Mogila, Bitola, Resen, Ohrid, Debarca i Struga. 

Predmetniot lokalitet se nao|a vo Golemoezerskiot reon podelen na 3 
mikroreoni i vo Pelagonskiot reon so 10 mikroreoni. 

Pri izrabotka na planskata dokumentacija, neophodno e vospostavuvawe i 
po~ituvawe na efikasna kontrola na koristeweto i ureduvaweto na zemji{teto 
i utvrduvawe na normite i standardi za gradba. Me|u prioritetnite opredelbi 
na Prostorniot plan e za{titata na zemjodelskoto zemji{te, a osobeno 

striktnoto ograni~uvawe na transformacijata na zemji{teto od I-IV bonitetna 
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klasa za nezemjodelsko koristewe, kako i za~uvuvawe na kvalitetot i 
prirodnata plodnost na zemji{teto.  

Prenamenata na zemjodelskoto zemji{te se regulira so Zakonot za 
zemjodelsko zemji{te. Dokolku pri izrabotka na urbanisti~ko planskata 
dokumentacija, odnosno proekt za infrastruktura predvideni soglasno so 
Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe se zafa}aat novi zemjodelski 
povr{ini, nadle`niot organ za odobruvawe na planskata programa za 
urbanisti~ki plan, dr`avna i lokalna urbanisti~ko planska dokumentacija, 
odnosno za odobruvawe na proektot za infrastruktura, pred odobruvawe na 
istite, do Ministerstvoto za zemjodelstvo, {umarstvo i vodostopanstvo 
podnesuva barawe za soglasnost za trajna prenamena na zemjodelsko zemji{te vo 
grade`no. 

 [umi i {umsko zemji{te 

Za uspe{en razvoj i unapreduvawe na {umite i {umskoto zemji{te kako i 
za podobruvawe na stopansko-proizvodnite, ekonomskite, op{to korisnite i 
za{titni funkcii na {umata potrebno e usoglasuvawe so planskiot koncept na 

prostorniot plan na R.Makedonija koj e naso~en kon zadovoluvawe i 
ostvaruvawe na celite: 

- Za trajno so~uvuvawe i unapreduvawe na povr{inite pod {uma kako i 
zgolemuvawe na kvalitetot na {umite, preveduvawe na 
niskosteblenite vo visokostebleni, rekonstrukcija na degradiranite 
{umi so {to }e se obezbedi zgolemen prirast, podobruvawe na 
`ivotnata sredina, za turisti~ko-rekreativni celi i dr.  

- Po{umuvawe na terenite kade postoi i druga ekonomska                   
opravdanost i itnost (regulirawe na vodniot re`im, erozivni 
podra~ja, za{tita na naselbi, pati{ta, vojni, komunalni i drugi 
objekti, higienski i sanitarni funkcii i sl.); 

- Po~ituvawe na pravnata regulativa i nejzinoto dosledno 
sproveduvawe za da se spre~at bespravnite se~i i drugi {tetni 
aktivnosti vo {umarstvoto; 

Iako koristeweto na {umite ima jasno diferencirano mesto i opis na 
dejnosta vo ramkite na {umarstvoto,  treba da se istakne negovata povrzanost so 
ostanatite podsistemi i nadsistemi, von nego (zakonodavstvo, tehnika, priroda 
i dr.). Pri koristeweto na {umite mora da se zadovolat globalnite interesi i 
barawa od strana na biolo{ki (prirodniot), ekonomski i op{testven aspekt. So 
ogled na golemoto zna~ewe na interesite i celite za unapreduvawe i za{tita na 
{umite,a vo interes na ekonomskite, ekolo{kite i socijalnite funkcii na 
{umata,  neminovno e aktivna i permanentna za{tita na {umite, koi kako 
prioritetni merki }e gi nabroime: 

- rigorozno sproveduvawe na zakonskite propisi od oblasta na za{tita 
na {umite od po`ari 

- podigawe na zeleni pojasi so pirofitni rastenija vo sklop na 
~etinarskite monokulturi 

- odr`uvawe na prosekite vo {uma, pokraj `elezni~kite prugi, 
bankinite pokraj pati{ta, dalnovodi; 

- popolnuvawe na minimalna protivpo`arna oprema; 

Ekonomski osnovi na prostorniot razvoj  

Konceptot na planiran razvoj i prostorna razmestenost na ekonomskite 
dejnosti vo Prostorniot plan na Republika Makedonija se temeli na 
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definiranite celi na ekonomskiot razvoj vo "Nacionalnata strategija na 
ekonomskiot razvoj", opredelbite za racionalno koristewe na potencijalite i 
pogodnostite na razvojot, postavenosta na sistemot na naselbi, kako i 
politikata za poramnomerna i poracionalna prostorna organizacija na 
proizvodnite i uslu`ni dejnosti.  

Spored ekonomskata struktura, fazata od razvojot vo koja se nao|a 
ekonomijata, stepenot na raspolo`ivosta na faktorite, ekonomskite sostojbi i 
ekonomskata pozicija na Republika Makedonija vo svetot, idniot razvoj na 
makedonskata ekonomija e determiniran od nasokite i kombinacijata na 
investiciite so drugite razvojni faktori vo Dr`avata.  

So razmestuvaweto na proizvodnite i uslu`ni kapaciteti i so 
aglomeriraweto na naselenieto vo prostorot, se formiraat centri-polovi na 
razvojot kako {to se gradovite Bitola, Resen, Ohrid i Struga koi se 
rfelevantni za prostorot niz koj minuva planiraniot interkonektiven 
nadzemen elektri~en vod za koj se nameneti Uslovite za planirawe.  

Polovite na razvoj gi formiraat oskite na razvojot koi vo minatoto se 
formirale vo zavisnost od geografskite karakteristiki na prostorite, t.e. 
spored reljefot, te~enijata na rekite i sli~no. Vo dene{no vreme pozna~ajni 
stanaa delovnite odnosi, me|u~ove~kite komunikacii kako i izgradenite 
infrastrukturni sistemi i stopanski kapaciteti. 

So Prostorniot plan na R. Makedonija definirani se pet oski na razvoj 
od koi relevantni za trasata na planiraniot interkonektiven nadzemen 
elektri~en vod se tri razvojni oski: "Ju`nata razvojna oska", "Zapadnata 
razvojna oska" i "Severnata oska". 

"Ju`nata razvojna oska" koja {to dosega e retko spomenuvana, no vo 
idnina so efektuiraweto na site pretpostavki za razvoj, }e go potvrduva svoeto 
zna~ewe. Ovaa razvojna oska gi povrzuva gradovite: Struga - Ohrid - Resen - 
Bitola - Prilep - Kavadarci - Negotino - [tip - Ko~ani- Del~evo i prodol`uva 
kon Blagoevgrad vo R. Bugarija, a na zapad prodol`uva kon Elbasan vo R. 
Albanija. 

"Zapadnata razvojna oska" koja dosega voop{to ne e spomenuvana, poa|a od 
Debar preku Ki~evo i Demir Hisar i stignuva do Bitola, a vo prodol`enie do 
Lerin i natamu. Na zapad prodol`uva kon Pe{kopea-R. Albanija. Vo 
perspektiva, razvojot }e go potvrdi i unapreduva zna~eweto na ovaa oska. 

"Severnata oska" se formirala po Vtorata svetska vojna do denes, vo 
severniot i zapadniot del na dr`avata gi povrzuva gradovite: Struga - Ohrid - 
Ki~evo - Gostivar - Tetovo - Skopje - Kumanovo - Kriva Palanka. Ovaa oska pro-
dol`uva na istok kon ]ustendil-R.Bugarija i na zapad kon Elbasan-R.Albanija. 

Razvojnite oski koi se zacrtani so Prostorniot plan na Dr`avata }e se 
imaat predvid za prostornata organizacija, a vo prv red za modernizacijata na 
pati{tata, za izgradbata na dalekuvodi, gasovodi itn.  

Trasata na predvideniot dalekuvod minuva i niz planskiot opfat na 
"Prostorniot plan na Ohridsko-Prespanskiot region" zaradi {to e neophodno 
pri izrabotkata i realizacijata na predvideniot Proekt za infrastruktura, da 
se po~ituvaat i opredelbite na ovoj Regionalen plan vo oblasta na ekonomskite 
osnovi na prostorniot razvoj na Regionot. 

Naso~uvaweto na organizacijata, namenata i funkciite na proizvodnite 
i uslu`ni dejnosti vo prostorot na Ohridsko-Prespanskiot region treba da se 
temeli na noviot pristap na planski razvoj postaven vrz principite na odr`liv 
razvoj so {to primaren stanuva kvalitetot na `ivotnoto opkru`uvawe, odnosno 
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povnimatelen odnos sprema prirodnite, kulturnite i sozdadenite resursi. Vrz 
ovie osnovi, pottiknuvawe na ekonomskiot i sevkupen razvoj na Regionot, mo`e 

da se ostvari so selektivna alokacija na investiciite, podobra soobra}ajna 

povrzanost, so komunalno opremuvawe i izgradba na objekti na op{testven 
standard, so dano~nata i kreditna politika, so politika na zgolemuvawe na 
investiciite itn.  

Pri sproveduvaweo na strategijata za organizacija i koristewe na 
prostorot za proizvodnite i uslu`ni dejnosti, re{enijata vo prostorot treba 
da ovozmo`at pogolema atraktivnost na prostorot, za{tita na prirodnite i 
sozdadeni resursi i bogatstva, soobra}ajno i informati~ko povrzuvawe, 
lokaciona fleksibilnost i po~ituvawe na objektivnite faktori na razvojot. 

Razvojot na infrastrukturnite sistemi pretstavuva zna~ajna 
determinanta na ekonomskiot razvoj. Elektro-energetskata infrastruktura 
vlijae vrz razvojot i razmestenosta na ekonomskite kapaciteti i dejnosti. 
Realizacijata na Proektot za infrastruktura za izgradba na interkonektiven 
nadzemen vod 400 kV TS Bitola 2  -  makedonsko albanska granica i TS 400/110 
kV Ohrid, }e bide vo funkcija na podobruvawe na uslovite za distribucija na 
elekti~nata energija do site korisnici, vklu~itelno i proizvodnite i uslu`ni 
kapaciteti od ova podra~je. Soglasno opredelbite na Prostorniot plan na 
Republika Makedonija, izrabotkata i realizacijata na Proektot za 
infrastruktura, treba da se po~ituvaat planskite opredelbi za za{tita na 
`ivotnata sredina i odr`liv ekonomski razvoj.  

Vodostopanstvo i vodostopanska infrastruktura 

Vodata kako nezamenliv resurs e dobro od op{t interes od koj zavisi sé 
vkupniot razvoj na op{testvoto. Strategijata za koristewe i razvoj na 
vodostopanstvoto e uslovena od faktot deka R. Makedonija e zemja siroma{na so 
voda poradi {to treba racionalno da se koristi i tro{i. Vo razvojot na 
vodostopanstvoto i vodostopanskata infrastruktura mora da se zapazi 
konceptot na odr`liv razvoj koj e naso~en kon racionalno koristewe na 
prirodnoto bogatstvo na zemjata, a so toa i podobruvawe na kvalitetot na 
`iveewe. Odr`liviot razvoj podrazbira ~uvawe na prirodnoto bogatstvo, 
negovo koristewe vo merka koja dozvoluva negova reprodukcija i spre~uva 
konflikt me|u sega{nite i idnite generacii. Vo toj kontekst vo sé vkupniot 
razvoj vo op{testvoto potrebno e usoglasuvawe na razvojnite strategii i 
izbegnuvawe na konflikti vo site oblasti na `iveewe.  

Kolku vodite vo odreden prostor mo`e da se smetaat za "voden resurs" 
zavisi od mo`nosta za nivno iskoristuvawe, odnosno od mo`nosta za 
realizirawe na vodostopanski re{enija so koi vodite }e se iskoristat za 
pokrivawe na potrebite od voda za naselenieto, zemjodelstvoto, industrijata i 
za{titata na `iviot svet. Vodata kako "resurs" ja ima mnogu pomalku od 
"prisutnite vodi".  

Izgradbata na 400 kV interkonektiven nadzemen vod TS Bitola 2  -  
Makedonsko albanska granica i TS 400/110 kV Ohrid koj e va`en 
infrastrukturen objekt za R. Makedonija i za Regionot treba da se usoglasi so 
sega{nata sostojba i razvojnite planovi vo vodostopanstvoto. Celta e 
zapazuvawe na postojnite vodni resursi i maksimalno izbegnuvawe na 

konfliktnite to~ki me|u интерконективниот вод и postojnite i planiranite 
vodostopanski objekti.  
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Trasata na vodot minuva vo blizina (nizvodno) na planiranata 
akumulacija Leva Reka na Golema Reka. Namenata na ovaa akumulacija e 
obezbeduvawe na voda za piewe na naselenieto vo gradot Resen i okolnite 
naselbi.  

Isto taka trasata minuva i vo slivot na akumulacijata Vapila na reka 
Vapila, op{tina Ohrid.  

Bidejki prostorite pogodni za izgradba na akumulacii se ograni~eni, 
strate{ka opredelba e maksimalna za{tita na tie prostori so prevzemawe na 
soodvetni merki so koi }e se spre~i degradiraweto na koritoto i okupirawe na 
bregovite na re~noto korito so neplansko gradewe na objekti.  

Zaradi zna~eweto i va`nosta na akumulaciite kako postojan izvornik na 
voda, sekoj subjekt e dol`en da izbegnuva aktivnosti koi mo`e da predizvikaat 
promena na prirodnite uslovi vo slivot na predvidenata akumulacija, kako 
pojava na lizgawe na terenot, pojava na erozija ili sozdavawe na suvodolici i 
poroi. Pri odreduvaweto na trasata na intrekonektivniot vod mora da se ima vo 
predvid prostorot predviden za izgradba na akumulaciite Leva Reka i Vapila i 
za{titniot pojas koj mora da bide zapazen vo prostorot okolu akumulaciite. 

Vo op{tina Struga trasata na interkonektivniot vod minuva preku 
cevkovod koj ja transportira vodata od Gorno Beli~kite izvori kon gradot 
Struga. Pri izrabotkata na urbanisti~ko planskata dokumentacija i pri 
realizacijata na intrekonektivniot vod da se utvrdi to~nata mestopolo`ba na 
trasata na cevkovodot, so {to vo idnina }e se spre~i konflikt vo realizacijata 
na ovoj va`en infrastrukturen objekt i vodosnabduvaweto na naselenieto. 

Trasata na 400 kV interkonektiven vod minuva vo Pelagoniskata 
Kotlina, najplodnata povr{ina vo R. Makedonija kade ima izgradeni sistemi za 
navodnuvawe i odvodnuvawe na obrabotlivite povr{ini. Pri izrabotkata na 
planskata dokumentacija da se sogleda sostojbata so postoe~kite vodostopanski 
objekti i da se predvidat site proektno planski i tehni~ki merki so {to }e se 
izbegnat konflikti vo funkcioniraweto na interkonektivniot vod i objektite 
od sistemite za navodnuvawe i odvodnuvawe na obrabotlivite povr{ini. 

Energetski izvori i energetska infrastruktura 

Od aspekt na energetikata i energetskata infrastruktura so 
Prostorniot plan na R.Makedonija se definiraat sostojbite, potrebite i 
na~inite na zadovoluvawe na potro{uva~kata na raznite vidovi na energija vo 
Makedonija. Pri toa prioritet se dava na namaluvawe na uvoznata zavisnost na 
energenti i energija, odnosno zadovoluvawe na potro{uva~kata so doma{no 
proizvodstvo. Za uramnote`uvawe na potro{uva~kata i prenosot na 
elektri~nata energija vo site delovi na Makedonija se planira podobruvawe na 

kvalitetot i doverlivosta na rabotata na el.prenosnata mre`a.  
Razmenata na elektri~na energija pome|u balkanskite elektroenergetski 

sistemi (~ii zemji naj~esto se uvoznici) e mnogu zna~aen faktor za 
natamo{niot razvoj. El.energetskite sistemi na ovie zemji treba da bidat 
povrzani so interkonektivnite vodovi so dovolen kapacitet za da vodovite ne 
prestavuvaat tesno grlo vo transmisijata na potrebnite koli~ini na 

elektri~na mo}nost. Makedonija dosega ima 400kV vodovi so R.Grcija (dva voda) 
i Kosovo, vo izgradba e vodot kon R. Bugarija a vo plan e gradbata na vodovi kon 

Srbija i Albanija.  Trasata na 400kV vod kon Grcija minuva ju`no od trasata na 
konektiveniot vod kon Albanija. 

Postojnite 110kV vodovi na pove}e mesta imaat konflikt so trasata na 
konektiven vod kon Albanija i toa:  
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- vodovite Bitola1-Sopotnica i Bitola1-Prilep severno od TS Bitola-1 
- vodot Bitola4-Resen-Ohrid jugozapadno od Me{ei{ta 
- vodot Struga-Ohrid ju`no od Moroi{ta. 

So postojnite distributivni 35kV vodovi, trasata na 400kV vod kon 
Albanija se vkrstuva na pove}e mesta i toa: 

- vodot Struga-HE Peso~ani jugozapadno od Me{ei{ta 
- vodot Struga-Suvo Pole ju`no od Moroi{ta 
Na site gorenavedeni konfliktni mesta  pri izrabotka na proektnata i 

urbanisti~ka dokumantacija treba da se po~ituva "Pravilnik za tehni~ki 
normativi za izgradba na nadzemni elektroenergetski vodovi so nominalen 

napon od 1 kV do 400 kV" (Sl.list na SFRJ br.65/1988 god.).  

Gasovod-naftovod - Prirodniot gas, so sega{nata potro{uva~ka, malku e 
zastapen vo energetskiot sektor vo Makedonija. So negova zgolemena upotreba 
se voveduva ekolo{ki poprifatlivo gorivo koe so svojot hemiski sostav i 
visoka kalori~na mo}, predstavuva odli~na zamena za naftata, nejzinite 
derivati, jaglenot i drugite cvrsti goriva. Vo odnos na drugite energenti 

prirodniot gas pri sogoruvawe ispu{ta pomalku {tetni materii. 
Izgradeniot krak @idilovo-Skopje e del od me|unarodniot tranziten 

gasovoden sistem Rusija-Romanija-Bugarija-Makedonija. Se planira vo idniot 
period doizgradba na gasovodnata mre`a vo Makedonija i povrzuvawe so 
mre`ite na sosednite dr`avi {to }e ovozmo`i zgolemuvawe na sigurnosta vo 
snabduvaweto na site regioni  vo Makedonija no i uramnote`uvawe na 
potro{uva~kata vo tekot na celata godina.  

Pri pro{iruvaweto i natamo{nata doizgradba na gasovodniot sistem se 
planira da se izgradi magistralen vod Negotino-Prilep-Bitola so koj trasata 
na konektivniot vod kon Albanija se vkrstuva kaj TS Bitola2. Vo plan e da se 
izgradi i delnica na gasovodot Bitola-Ohrid no trasata na ovoj gasovod ne e 
to~no utvrdena. 

Na mestata na konflikt pri izrabotka na proektnata i urbanisti~ka 
dokumantacija treba da se po~ituvaat pozitivnite zakoni i pravilnici. 

Naftovod AMBO  - Novata trasa na naftovodot AMBO, koja e usvoena na 
sednica na vlada na RM na 24.05.2004god. a e vnesen so godi{niot izve{taj za 
sproveduvawe na Prostorniot plan na Republika Makedonija vo 2005god. nema 
konflikt so trasata na konektivniot vod kon Albanija. 

Naselenie 

Utvrduvaweto na konceptot na prostornata organizacija, ureduvaweto i 
koristeweto na teritorijata na Republikata, a vo kontekst na toa i stopanskata 
struktura, zavisi od razvojot, strukturnite promeni i prostornata distribucija 

na naselenieto. 

Vrz osnova na prognoza za brojot, strukturata, tempoto na raste`ot, 
kriteriumite za razmestuvawe i podvi`nosta, treba da se poka`e prostorno-
vremenskata komponenta na ostvaruvawe na idnata organizacija i ureduvawe 
preku demografskiot aspekt. 

 Demografskite proekcii, koi na planiraweto mu davaat nova dimenzija, 
poka`uvaat ili treba da poka`at, kako vo idnina }e se formira naselenieto, 
negoviot raboten kontingent (rabotna sila) i doma}instvata i kako treba da 
pridonesat kon sestrano sogleduvawe na idnata sostojba na naselenieto kako 
proizvoden del, potro{uva~ i upravuva~ - kreator. 
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Trgnuvaj}i od opredelbata deka populaciskata politika preku sistem na 
merki i aktivnosti treba da vlijae vrz prirodniot prirast, se ocenuva deka za 
obezbeduvawe na planski razvoj i izlez od sostojbata na nerazvienost se 
nametnuva vodeweto aktivna populaciska politika vo soglasnost so mo`nostite 
na socio-ekonomski razvoj na Republikata. Vo ovie ramki treba da se vodi 
edinstvena populaciska politika so diferenciran pristap i merki po oddelni 

podra~ja, so cel da se postigne optimalizacija vo koristeweto na prostorot i 
resursite, humanizacija na uslovite za semejniot i op{testveniot `ivot na 
naselenieto, namaluvawe na migraciite, kako i sozdavawe na uslovi za 
poramnomeren regionalen razvoj na Republikata. 

Spored podatocite od Popisot na naselenieto, doma}instvata i stanovite 
sproveden vo 2002 god. vkupniot broj na `iteli vo op{tiniteStruga, Debarca, 
Ohrid, Resen, Bitola, Mogila i Novaci na ~ij prostor se nao|a predmetnata 

lokacija za interkonektiven nadzemen vod, iznesuva 240.391 `iteli, od koi 

38,8% pretstavuva raspolo`iva rabotna sila zna~aen potencijal za idniot 
razvoj na ovoj kraj.  

Kako demografska ramka, naselenieto e zna~ajna kategorija koja treba da 
se ima vo predvid pri aproksimacijata na potencijalnite rabotni resursi i 
potencijalnite potro{uva~i i korisnici na site vidovi uslugi. 

Urbanizacija i sistem na naselbi 

Urbanizacijata kako slo`en, dinami~en proces treba da pretstavuva 
osnovna ramka i vlijatelen faktor vo naso~uvaweto na dolgoro~niot prostoren 
razvoj na Republika Makedonija.  

Procesot na urbanizacija ve}e se odviva, a i vo naredniot period }e se odviva vo 
op{testveno-ekonomski uslovi vo koi privatnata inicijativa i pazarnoto 
stopanstvo }e imaat zna~ajno mesto i naso~uva~ka uloga vo definiraweto na 
perspektivniot dolgoro~en prostoren razvoj.  

Uslovite se rabotat za izrabotka na proekt za infrastruktura za 
izgradba na interkonektiven nadzemen vod 400 kV TS Bitola 2  -  makedonsko 
albanska granica i TS 400/110 kV Ohrid i negovata izgradba bi trebalo da 
predizvika pozitivni impulsi i efekti vrz celoto neposredno okru`uvawe od 
aspekt na povisoka organizacija, infrastrukturna opremenost i uredenost na 
prostorot i se razbira ekonomski efekti. 

Vakvite i sli~ni inicijativi na soodveten na~in se vgradeni vo 
osnovnite celi na urbanizacijata i razvoj i ureduvawe na selskite naselbi, 
definirani vo Prostorniot plan na R. Makedonija: 

‡ decentraliziran, ramnomerno teritorijalno raspredelen razvoj na celata 
teritorija, 

‡ usoglasuvawe na dinamikata na procesot na prostornata preraspredelba na 
naselenieto so dinamikata na stopanskiot razvoj;  

‡ stimulirawe na razvojot na nedovolno razvienite i depopuliranite 
podra~ja; 

‡ intenzivirawe na funkcionalnite vrski vo domenot na stopanstvoto i 
uslugite pome|u sosednite gradski centri so koordinirano, zaedni~ko 
organizirawe na aktivnostite;  

‡ sozdavawe uslovi za nepre~eno vr{ewe na osnovnite ~ovekovi aktivnosti 
(funkcii), obezbeduvawe visok stepen na za{tita na `ivotnata sredina i 
zapazuvawe na principite na odr`liv razvoj; 
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‡ intenzivirawe na pozitivnite formi na transformacija i socio-
ekonomski razvoj na seloto preku optimalnoto iskoristuvawe na resursite 
i zgolemena dinamika na ekonomskiot razvoj, vo soglasnost so sovremenite 
principi na pazarnoto stopanstvo; 

‡ zgolemuvawe na nivoto na ekonomskata i socijalnata zgri`enost, so 
neposredno vlijanie vrz zgolemuvaweto na motiviranosta na selskoto 
naselenie i iska`uvawe na traen interes za opstanok vo mati~nata 
sredina, celosna afirmacija na site aspekti na `iveewe i stopanisuvawe 
vo ruralnata sredina i sozdavawe na neophodna ekonomska i socijalna 
sigurnost;  

‡ zgolemeno nivo na funkcionalna i komunalna opremenost i plansko 
ureduvawe na selskite naselbi, podobruvawe na lokalnata soobra}ajna 
infrastruktura i efikasna komunikaciska povrzanost so centrite od 
povisoko nivo. 

Prostorniot plan se zalaga za koncept na integralen i 
polifunkcionalniot pristap vo organizacija i ureduvawe na ruralnite 
prostori, kako pojdovna osnova za razvoj i unapreduvawe na kvalitetot na 

`iveeweto, pri {to prioritetna zada~a pretstavuva celosnoto aktivirawe na 
raspolo`ivite potencijali, relevantni za razvoj na stopanstvoto, koi }e bidat 
iskoristeni za sozdavawe na sistem za efikasno organizirano pazarno 
stopanisuvawe.  

Vo ramkite na nasokite za izrabotka na planovi od ponisko nivo, koi gi 
dava Prostorniot plan, za kompleksi od vakov tip treba da se po~ituva: 

‡ izbor i raspored na aktivnosti soglasno so prirodnite uslovi, 
raspolo`ivata rabotna sila i postojnite stopanski kapaciteti; 

‡ sozdavawe mo`nosti za otvorawe novi rabotni mesta vo naselbi i podra~ja 
kade treba da se zadr`i postojnoto naselenie i da se naso~at migraciite; 

‡ obezbeduvawe na sproveduvawe na postojnite zakoni i propisi so koi se 
za{tituva prostorot, resursite i nacionalnoto bogatstvo i se organizira 
i ureduva prostorot so cel za vkupen razvoj, a osobeno vo odnos na: 

 bespravnata gradba; 

 stopanisuvaweto so {umite, zemjodelskoto zemji{te, vodite i 
drugo; 

 za{tita na sozdadenoto i prirodnoto bogatstvo; 

 nasokite i kriteriumite za ureduvawe na prostorot nadvor od 
grade`nite podra~ja treba da se utvrdat so pomo{ na stru~ni 
osnovi i upatstvata od resorite na zemjodelstvoto, 
vodostopanstvoto, {umarstvoto i za{titata na `ivotnata 
sredina. 

Domuvawe 

Vo planskite opredelbi i nasoki na Prostorniot plan od aspekt na 
organizacija na domuvaweto kako edna od osnovnite funkcii na naselbite, e 
primeneta koncepcijata na policentri~en razvoj koja go tretira domuvaweto 
kako poseben tip na razvoen resurs, {to e osobeno bitno za nerazvienite 
podra~ja kako novi `ari{ta na razvojot. Su{tinata na ovoj pristap e {to 
najmobilen element stanuva tehnologijata, a ne rabotnata sila.  

Vo toj kontekst ovaa inicijativa za izrabotka na Uslovi za planirawe na 
prostorot  za izrabotka na Proekt za infrastruktura za interkonektiven 
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nadzemen vod 400 kV TS Bitola 2  -  makedonsko albanska granica i TS 400/110 kV 
Ohrid,  e vo funkcija na konceptot, koj nudi ponuda na kvalitetni uslugi vo 
funkcija na stopanskiot razvoj koja se bazira na populacijata i stanbeniot 
fond vo naselbite vo neposredna blizina.  

Pri realizacija na proektnata dokumentacija da se zapazat bezbednite 
rastojanija predvideni so "Pravilnik za tehni~ki normativi za izgradba na 

nadzemni elektroenergetski vodovi so nominalen napon od 1 kV do 400 kV" 
(Sl.list na SFRJ br.65/1988 god.). 

Javni funkcii 

Organizacijata na javnite funkcii e direktno povrzana so planiraweto i 
ureduvaweto na naselbite i zavisi od tipot na naselbata, nejzinoto mesto i 
uloga vo hierarhijata na naselbite i soodvetnoto nivo na centralitet. 

Trasata na interkonektiven nadzemen vod 400 kV TS Bitola 2  -  

makedonsko albanska granica i TS 400/110 kV Ohrid, e  von urbaniot opfat  na 
naselenite  mesta i nema preporaki i obvrski za organizacija na javni funkcii, 
(obrazovanie, kultura, zdravstvo, sport i rekreacija), na trasata na vodot  {to 
zna~i deka se isklu~eni i mo`nostite za bilo kakov konflikt.  No vo sekoj 
slu~aj potrebno e da se po~ituvaat bezbednosnite  rastojanija predvideni so 
"Pravilnik za tehni~ki normativi za izgradba na nadzemni elektroenergetski 

vodovi so nominalen napon od 1 kV do 400 kV" (Sl.list na SFRJ br.65/1988 god.).  

Soobra}ajna mre`a i komunikaciski vrski 

Osnovata za planirawe i razvoj na patnata mre`a na Republika 
Makedonija se bazira na odredbite za kategorizacija na pati{tata, na 
strate{ki definiranite me|unarodni koridori za paten soobra}aj, na dosega 
izgradenata evropska patna mre`a-TEM so "E" oznaka na pati{tata, na dosega 
izgradenata magistralna i regionalna patna mre`a, kako i na opredelbite od 

dolgoro~nata strategija za razvoj. Mre`ata na pati{ta “E” oznaka {to gi 

definira me|unarodnite koridori za paten soobra}aj niz Republikata se: E-65, 
E,-75, E-850, E-871. 

Spored Prostorniot plan na Republika Makedonija (2002 - 2020 g.) 
avtopatskata i magistralna patna mre`a relevantna za predmetniot prostor e: 

– E-850 koj se poklopuva so del od magistralniot pat M-4: (AL - ]afa San - 
Struga - Trebeni{ta - E-65) - Del od koridorot za paten soobra}aj vo 
nasoka zapad-istok 

– E-65 {to se poklopuva so delovi od magistralnite pati{ta M-3, M-4 i M-
5 - (SR-Blace-Skopje-Tetovo-Ki~evo-Trebeni{ta-Ohrid-Bitola-
Mexitlija-GR) - koridor za paten soobra}aj vo nasoka sever-jug 

– M-4 - (AL - GP ]afasan - Struga - Ki~evo - Skopje - Miladinovci - M-1) 

– M-5 - (Krstosnica Podmoqe-Ohrid-Resen-Bitola-Prilep-Veles-Babuna-
krstosnica Otovica-[tip-Ko~ani-Del~evo-BG-Zvegor), so (Krak Bitola-
krstosnica Kukure~ani-GR-Mexitlija) 

Vrz osnova na Odlukata za kategorizacija na dr`avnite pati{ta (Sl. 
Vesnik broj 133/11, 150/11 i 20/12) ovoj magistralen paten pravec se preimenuva 
so oznakata: 

– A2 (M-4) - (Granica so Bugarija - GP Deve Bair - Kriva Palanka - 
Stracin - Romanovce - Kumanovo - Miladinovce - obikolnica Skopje - 



Uslovi za planirawe na prostorot za izrabotka na PI za 400 kV interkonektiven nadzemen 

vod TS Bitola  - Makedonsko Albanska granica i trafostanica 400/110 kV Ohrid 

Agencija za planirawe na prostorot 17 

Tetovo - Gostivar-Ki~evo - Trebeni{te - Struga - granica so Albanija - 
GP ]afasan) 

– A3 (M-5) - (Krstosnica Trebeni{te-vrska so A-2-krstosnica Podmoqe-
Ohrid-Kosel-Resen-Bitola-Prilep-Veles-[tip-Ko~ani-Del~evo-
granica so Bugarija-grani~en premin Ramna Niva), delnica Bitola-
krstosnica Kukure~ani-granica so Grcija-grani~en premin Mexitlija-
delnica Kosel-vrska so A-3-Ohrid-granica so Albanija-GP Qubani{ta) 

Na avtopatskata i magistralnata patna mre`a se nadovrzuvaat 
regionalnite pati{ta, {to zaedno so lokalnite kategorizirani pati{ta }e ja 
so~inuvaat patnata mre`a na Republika Makedonija. Relevantni regionalni 
patni pravci za predmetnata lokacija spored Prostorniot plan na Republika 
Makedonija (2002 - 2020 g.) se: 

– R-106 - (Gradsko-vrska so M-1-Prilep-Bitola-Makazi-vrska so R-505) 

– R-120 - (Vrska so R-106-Dobru{evo-Novaci-Ba~-vrska so R-510) 

– R-416 - (Drugovo-vrska so M-4-Demir Hisar-Kukure~ani-vrska so M-5) 

– R-418 - (Struga-vrska so M-4-Debar-vrska so R-409) 

– R-420 - (Ohrid - vrska so 501 - Podmoqe - Struga - Rado`da - gr. so 
Albanija) 

– R-509 - (Bitola-vrska so R-106-Novaci-Makovo-vrska so R-109) 

– R-530 - (Vrska so M-5-Kriveni-Sloe[tica-vrska so R-416) 

– K1-418 - (Vrska so R-418 - Vev~ani) 

Vrz osnova na Odlukata za kategorizacija na dr`avnite pati{ta (Sl. 
Vesnik broj 133/11, 150/11 i 20/12) ovie regionalni patni pravci vleguvaat vo 

grupata na regionalni pati{ta "R1, R2 i R29" i se preimenuvaat so oznakata: 

– R1101 (R-106) - (Prilep-vrska so A3-Bitola-Makazi-Carev Dvor-vrska so 
R1307) 

– R1201 (R-418) - (Struga-vrska so A2-Debar-vrska so R1202 so vrska do gr. so 
R. Albanija) 

– R1208 (R-420) - (Ohrid-vrska so R1301-Podmoqe-vrska so A3-Struga-
Rado`da) 

– R1305 (416) - (Kukure~ani-vrska so A3-Demir Hisar-Drugovo-vrska so A2) 

– R1311 (R-509) - (Bitola-vrska so R1101-Novaci-Makovo-^ani{te-
Rasimbegov Most-vrska so R1107 i delnica Rape{-Staravina) 

– R2240 (K1-418) - (Vrska so R-1201-Vev~ani-Oktisi-vrska so A2) 

– R2340 (R-120) - (Vrska so R1101-Dobru{evo-Novaci-Ba~-vrska so R2238) 

– R29371 (R-530) - (Vrska so A3-Kriveni-Sloe{tica-vrska so R305) 

Pri planirawe  da se po~ituva za{titna zona na patot, soglasno Zakonot 
za javni pati{ta (Sl.v. na RM, br. 84/08, br. 52/09, br. 114/09, br.124/10, br.23/11, 
br.53/11, br.44/12, 168/12, 163/13, 39/14 i 42/14). 

Primarnata aerodromska mre`a vo Republika Makedonija treba da ja 
so~inuvaat vkupno 4 aerodromi za javen vozdu{en soobra}aj, i toa vo Skopje, 

Ohrid, Strumica i Bitola. Aerodromot vo Skopje treba da se osposobi za priem 
i otprema na interkontinentalni avioni (so prodol`uvawe na postojnata 
poletnosletna pateka, ili so izgradba na nov aerodrom na druga lokacija), 

aerodromot vo Ohrid da se rekonstruira vo povisoka-II kategorija, a novite 
aerodromi {to se predviduvaat vo Strumica i Bitola da bidat so dominantna 
namena za kargo transport na stoki. Planiraniot aerodrom vo Strumica e vo 
blizina na s.Bosilovo. 
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Komunikaciski vrski  

Telefonska mre`a - AD "Makedonski Telekomunikacii" za svoite 
korisnici obezbeduva {irok opseg na uslugi kako {to se: govorni uslugi 
(vklu~uvaj}i uslugi so dodadena vrednost), uslugi za prenos na podatoci, pristap 
do Internet, mobilni telekomunikacioni uslugi, javni govornici. 
Telekomunikacionite uslugi se obezbeduvaat vrz osnova na dobro 
vospostavenata komunikaciska mre`a so primena na najsovremeni tehnologii.  

Korisnici vo ova podra~je vo telekomunikaciskiot soobra}aj se 
priklu~eni preku telefonskata centrala vo Bitola, Ohrid i Struga. 

Mobilna telefonija - Korisni~ki kompanii za mobilna telefonija vo 
Makedonija se T-Mobile, ВИП i One. Tie vo svoite sekojdnevni razvojni 
aktivnosti vr{at: 

 Kvalitetno mre`no pokrivawe so mobilen signal na: 

- regioni, op{tini, naseleni mesta,  
- podra~ja od javen interes (kulturno-istoriski, sportski, 

stopanski, industriski, pograni~ni zoni i dr.) 

- soobra}ajna i transportna infrastruktura 

 Izgotvuvawe na proekti za razvoj na mre`ata soglasno postoe~kata 
infrastruktura na terenot 

 Usoglasuvawe na razvojnite planovi so oddelni institucii na dr`avata 
(ministerstva, upravi i sl.). 

Celiot ovoj region, pokrien e so signal na trite kompanii za mobilna 
telefonija vo RM. 

Industrija 

Razvojot i prostornata razmestenost na industrijata pretstavuva zna~aen 
faktor za pottiknuvawe na razvojot na vkupnata ekonomija i modernizacija na 
drugite oblasti od ekonomskiot i op{testveniot `ivot. Efikasnoto i uspe{no 
sproveduvawe na nasokite i opredelbite za pottiknuvawe na razvojot na 
industriskite dejnosti i nivno racionalno razmestuvawe vo prostorot gi 
determiniraat pozitivnite promeni i vo drugite segmenti na ekonomijata: 
porast na vrabotenosta, zgolemuvawe na bruto doma{niot proizvod, 
podobruvawe na `ivotniot standard i dr.  

Vo naredniot period, industriskoto proizvodstvo se o~ekuva da bide 
zastapeno vo site op{tini i da ostvaruva raste` koj }e pridonese za 
zgolemuvawe na vrabotuvaweto, podobruvawe na uslovite za `iveewe na 
gra|anite na po{irokiot prostor na zemjata.  

Realizacijata na Proektot za infrastruktura za izgradba na 
interkonektiven nadzemen vod 400 kV TS Bitola 2  -  makedonsko albanska 
granica i TS 400/110 kV Ohrid, }e bide vo funkcija na razvoj na energetskiot 
sector i  soglasno Prostorniot plan treba da se po~ituvaat planski opredelbi 
za za{tita na `ivotnata sredina i odr`liv lokalen i nacionalen razvoj.  

Za{tita na `ivotnata sredina 

Analizata na vlijanijata vrz `ivotnata sredina, kako preventiva, ima za 
cel da gi identifikuva mo`nite problemi, da gi racionalizira tro{ocite i da 
napravi optimalen izbor na merkite za za{tita na `ivotnata sredina. Za 
razlika od "pasivniot" pristap, so koj se primenuvaat za{titni merki po 
nastanatiot problem, {to pretstavuva finansisko optovaruvawe na 
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proizvoditelite, dava~ite na uslugi i op{testvoto vo celost, preventivnata 
za{tita na `ivotnata sredina se transformira vo element na razvoj i pojdovna 
osnova za globalnoto upravuvawe so `ivotnata sredina zasnovano na principite 
na odr`liviot razvoj. Odr`uvaweto na kontinuitet vo sledeweto na sostojbite 
vo mediumite i oblastite na `ivotnata sredina, dava pretstava za trendot na 
promeni koi nastanale vo tekot na podolg vremenski period na analiziranoto 
podra~je, kako osnova za planirawe i predviduvawe na promenite koi bi mo`elo 
da se o~ekuvaat vo `ivotnata sredina vo vremenskata ramka na koja se odnesuva 
planskiot dokument. 

Analizite na na~inot na izvedba, aktivnostite koi bi se odvivale vo 
tekot na postavuvaweto na vodot i aktivnostite koi bi se prevzemale vo nasoka 
na odr`uvawe vo tekot na eksploatacioniot period, ovozmo`uvaat utvrduvawe 
na izvorot na eventualnite negativni vlijanija vrz `ivotnata sredina vo tekot 
na dvete fazi: faza na postavuvawe i faza na eksploatacija. 

Vo periodot na postavuvawe na vodot, zemjanite aktivnosti }e bidat 
glaven izvor na negativno vlijanie vrz `ivotnata sredina. Vo ovaa faza se 
vklu~eni slednite aktivnosti: 

‡ Podgotvitelni aktivnosti: vo koi se vbrojuvaat ras~istuvawe na 
lokacijata, otstranuvawe na vegetacijata i podgotovka na tloto; 

‡ Grade`ni aktivnosti: vo koi se vbrojuvaat zemjanite aktivnosti (useci, 
nasipi, iskopi ili nabivawe na zemji{teto i dr.) i istite se odnesuvaat 
na site elementi na izvedba. 

Vo periodot na postavuvawe na vodot, obemot na vlijanijata vrz 
`ivotnata sredina zavisi od organizacijata na gradili{teto, vidot na 
upotrebenata oprema, potro{uva~kata na voda i energija i t.n. 

Vo tekot na eksploatacioniot period, postaveniot vod, kako i  redovnite 
aktivnosti i aktivnostite koi se prevzemaat vo interventni slu~ai (inspekcija, 
popravki, zamena na delovi i sl.) bi mo`ele da imaat negativno vlijanie vrz 
`ivotnata sredina. Vremenite objekti (kampovi) koi bi slu`ele kako mesto vo 
koe bi prestojuvale rabotnicite vo periodot na izvr{uvawe i sproveduvawe na 
aktivnostite povrzani so postavuvaweto i interventnoto odr`uvawe na 
opremata i mehanizacijata vo tekot na eksploatacioniot period, isto taka 
pretstavuvaat potencijalen izvor na zagaduvawe na `ivotnata sredina. 

Vlijanija vrz `ivotnata sredina se odrazuvaat preku specifi~nite 
promeni {to se javuvaat vo site mediumi na `ivotnata sredina. Promenata na 
uslovite samo vo eden medium mo`e da predizvika promena vo site ostanati. 

So cel da se obezbedi za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina pri 
izrabotkata na Proekt za infrastruktura za 400 kV interkonektiven nadzemen 
vod TS Bitola 2  -  Makedonsko Albanska granica i TS 400/110 kV Ohrid, 
potrebno e da se po~ituvaat odredbite propi{ani vo zakonskata regulativa od 
oblasta na za{tita na `ivotnata sredina i podzakonskite akti doneseni vrz 
nivna osnova. 

Merki za za{tita na `ivotnata sredina koi treba da se prevzemat so cel 
da se obezbedi odr`liv razvoj na analiziranoto podra~je so minimalno 
negativno vlijanie vrz mediumite i oblastite vo `ivotnata sredina: 

‡ Da se vnimava da ne dojde do iskoristuvawe na zemji{teto na na~in i obem 
so koj bi se zagrozile negovite prirodni vrednosti; 

‡ Pomo{nite i prate~kite grade`ni objekti treba da bidat locirani na 
pogolemi rastojanija od koritata na vodotecite i povr{inite pod {umi, 
kvalitetni zemjodelski povr{ini, naseleni mesta i za{titeno i 
predlo`eno za za{tita prirodno nasledstvo; 
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‡ Da se sledi i kontrolira prisustvoto na zagaduva~ki materii vo vozduhot 
so cel da se odr`i kvalitetot na vozduhot vo granici na dozvolenite 
nivoa na emisii; 

‡ Trasata na interkonektivniot nadzemen vod se presekuva so rekite: Crna 
reka, Crn Drim i Sateska reka, koi{to soglasno Prostorniot plan na 
Republika Makedonija se reki so naru{en kvalitet, poradi {to e 
potrebno da se predvidat soodvetni merki za za{tita; 

‡ Potencijalnata erozija na zemji{teto treba da se spre~i so {to e mo`no 
pobrzo zavr{uvawe na zemjenite aktivnosti, pokrivawe na okolniot 
teren so vegetacija i ograduvawa na nagibite; 

‡ Da se prevzemat aktivnosti za namaluvawe na bu~avata i vibraciite od 
opremata, so cel da se izbegnat negativnite efekti od bu~avata i da se 
po~ituvaat propi{anite grani~ni vrednosti za dozvoleno nivo na bu~ava 
vo `ivotnata sredina; 

‡ Organizirano upravuvawe so otpadot so cel da se minimizira negativnoto 
vlijanie vrz `ivotnata sredina, `ivotot i zdravjeto na lu|eto; 

‡ Da se izbegne gubewe, modifikacija i fragmentacija na `iveali{ta i 
prekumerno iskoristuvawe na prirodnite bogatstva, so cel da se namalat 
ili celosno eliminiraat negativnite posledici vrz stabilnosta na 
ekosistemite; 

‡ Pri izrabotka na Proektot za infrastruktura da se implementiraat 
planski merki za za{tita na biodiverzitetot; 

‡ Sozdava~ot i/ili poseduva~ot na otpadni materii i emisii gi snosi site 
tro{oci za sanacija na eventualno predizvikanite naru{uvawa vo 
`ivotnata sredina. 

Prirodno nasledstvo 

Od oblasta na za{tita na prirodata (prirodnoto nasledstvo, prirodni-
te retkosti i biolo{kata i predelskata raznovidnost), Proektite za 
infrastruktura treba da se usoglasat so Prostorniot plan na Republika 
Makedonija na toj na~in {to, vrz osnova na re`imot za za{tita, }e se 
organizira raspored na aktivnosti i izgradba na objekti koi }e se usoglasat so 
barawata koi gi postavuva odr`livoto koristewe na prirodata i sovremeniot 
tretman na za{titata. 

Osobeno vnimanie pri za{tita na prirodata, treba da se posveti na 
na~inot, vidot i obemot na izgradbata {to se predviduva vo za{titenite 
prostori za da se odbegnat ili da se nadminat sudirite i koliziite so 
inkompatabilnite funkcii. Za taa cel e neophodno po~ituvawe na slednite 
principi:

– Optimalna za{tita na prostorite so isklu~itelna vrednost; 

– Za~uvuvawe i obnovuvawe na postojnata biolo{ka i predelska 
raznovidnost vo sostojba na prirodna ramnote`a; 

– Obezbeduvawe na odr`livo koristewe na prirodnoto nasledstvo vo 
interes na sega{niot i idniot razvoj, bez zna~itelno o{tetuvawe na 
delovite na prirodata i so {to pomali naru{uvawa na prirodnata 
ramnote`a; 

– Spre~uvawe na {tetnite aktivnosti na fizi~ki i pravni lica i 
naru{uvawa vo prirodata kako posledica na tehnolo{kiot razvoj i 
izvr{uvawe na dejnosti, odnosno obezbeduvawe na {to popovolni uslovi 
za za{tita i razvoj na prirodata; 
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– Racionalna izgradba na infrastrukturata; 

– Koncentracija i ograni~uvawe na izgradbata; 

– Pravilen izbor na soodvetna lokacija.

Spored Zakonot za za{tita na prirodata (Slu`ben vesnik na RM, 
broj.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13 i 163/13) i Zakonot za 
`ivotna sredina (Slu`ben vesnik na RM, br.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13 i 42/14) potrebno e vnesuvawe na merki za 
za{tita na prirodata pri planiraweto i ureduvaweto na prostorot koi treba 
strogo da se po~ituvaat. 

Trasata na vodot koj e predmet na razrabotka na Proekt za 
infrastruktura za 400 kV interkonektiven nadzemen vod TS Bitola 2 - 
Makedonsko Albanska granica i TS 400/110 kV Ohrid, navleguva vo opfat na 
prostorot za{titen kako svetsko prirodno i kulturno nasledstvo vo 
Ohridskiot region, zaradi {to e potrebno da se po~ituvaat odredbite soglasno 
Zakonot za upravuvawe so svetskoto prirodno i kulturno nasledstvo vo 
Ohridskiot region (Sl.v. na RM, br.75/10), kako i odredbite na Konvencijata na 
UNESKO i dokumentite doneseni od organite na ovaa Konvenicija. 

Soglasno Studijata za za{tita na prirodnoto nasledstvo, izrabotena za 
potrebite na Prostorniot plan na Republika Makedonija (Sl.v. na RM, br.39/04) 
trasata na vodot pominuva na okolu 300 m (vozdu{na linija) severno od 
za{titen NP Pelister i okolu 500 m (vozdu{na linija) isto~no od predlo`en 
za za{tita SP Dabovi stebla: 

PELISTER NP (Nacionalen park - za{titen) 
Nacionalniot park Pelister e del od planinata Baba koja se nao|a vo jugozapadniot 
del na Republika Makedonija. Vo NP se sre}avaat 37 vidovi na drvenesti rastenija, 31 
vid na grmu{ki, 18 vidovi na {umski zaednici i 27 trevesti zaednici. Od rastitelnite 
zaednici najgolemo prostranstvo zavzemaat molikovite {umi koi kako ~ista sostoina 
se sre}avaat na povr{ina od 1174 ha, a se sre}avaat i molikovo-elovi, molikovo-bukovi, 
molikovo-bukovi-elovi, bukovi i dabovo-bukovi {umi. Od floristi~kite elementi 

osobeno zna~ajno e prisustvoto na petoigli~estiot bor molika (Pinus peuce) - avtohton 
vid so tercierna starost koj raste samo na nekolku planini na Balkanskiot 
Poluostrov, a na Planinata Pelister go dostignuva svojot ekolo{ki optimum na 
razvoj, prostiraj}i se na visina od 1000 do preku 2200 m. Vo visokiot planinski del se 
sre}avaat i endemi~nite rastenija: pelisterska ka~unka (Crocus peristericus), 
karanfil~eto (Dianthus myrtinervius), Sempervivum octopodes i Alchemilla peristerica.  
Od vertebratnata fauna se sre}avaat 12 vodozemci, 16 vle~ugi, 130 vidovi na ptici i 37 
vidovi cica~i, od koi posebno vnimanie zaslu`uvaat: me~kata, srnata, risot, 

divokozata, elenot, divata sviwa, erebicata kamewarka (Alectoris graeca), zlatniot orel 
(Aquila chrysaetos), karpestiot laza~ (Tichodroma muraria) i crvenoklunata 

galica(Pyrrhocorax pyrrhocorax). Od ribite zna~ajno e prisustvoto na endemi~nata 
pelisterska pastrmka (Salmo peristericus Karaman). 

Granicata na Nacionalniot park Pelister zapo~nuva od prevalot \avato (1.167 m) na 
sever, potoa vodi na zapad po stariot pat za Resen. Po kotata od 978 m granicata go 
napu{ta stariot pat i pravi la~no svrtuvawe kon jugozapad, go se~e {umskiot pat {to 
vodi za mesnosta Tutunica i prodol`uva na jug. Presekuva u{te eden {umski pat, a 
potoa ostro svrtuva kon istok vo pravec na vozvi{enieto Markova Kula (1.452 m) i 
izbiva na grebenot na Pelister kaj mesnosta "^un". Ottuka, granicata se dvi`i vo 
ju`en pravec po planinskoto bilo minuvaj}i niz vozvi{enieto Kodra (1.739 m), od kade 
{to vo pravec na Mala ^uka (2.009 m) granicata vodi po rabot na {umskiot pojas do 
okolu 500 m jugozapadno od Golema ^uka (2.179 m). Ottuka, granicata prodol`uva na 
istok, minuva niz mesnosta Karaniko ^e{ma i izbiva na kotata od 1.695 m. Od ova mesto 
granicata go menuva pravecot kon jug, gi se~e dvata izvori{ni kraka na Kranska Reka i 
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izbiva na vrvot Maru{ica (2.091 m). Odovde granicata vodi vo pravec na jugozapad, 
minuva niz mesnosta Vakovsko i izbiva na vozvi{enieto Golo Vrv~e (2.103 m). Potoa 
granicata svrtuva na istok, minuva niz kotata od 1.465 metri i prodol`uva da se dvi`i 
nizvodno po potokot Maru{ica se do kotata od 1.115 m. Od ova mesto granicata izleguva 
na {umskiot pat sprema mesnosta R`ana i po nego vodi na istok pa na jugoistok do 
kotata od 1.357 m. Od ovaa kota granicata prodol`uva da vodi vo jugoisto~en pravec 
sprotivodno po R`anska Reka vo dol`ina od 1,5 km. Tuka granicata go menuva pravecot 
i vodi kon jugozapad i izbiva na vrvot Baltan (2.117 m). Odovde granicata vodi na istok 
dvi`ej}i se po grani~nata linija so Grcija i izbiva na Bojaxiev Vrv (2.329 m). Ottuka, 
granicata se protega vo severen pravec po glavniot greben na Pelister pri {to, 
najnapred izbiva na vrvot [kambi i Rofes (2.196 m), potoa blago se spu{ta i vodi po 
francuskiot pat i se iska~uva na vrvot Lo{ Kamen (2.081 m). Od ova mesto granicata se 
spu{ta, a potoa se izdiga i izbiva na vrvot Baba (2.093 m) od kade {to granicata se 
spu{ta na kotata od 2.216 m kaj mesnosta Vla{ki Kolibi, a potoa izbiva na vrvot Muza 
(2.350 m). Ottuka, granicata svrtuva na severoistok i vodi po strani~niot greben na 
Pelister, pri {to minuva niz kotata od 2.202 m i vozvi{enieto Skrkovo (2.146 m). Vo 
ovoj pravec granicata vodi do mesnosta Crna Stena (1.909 m). Od Crna Stena granicata 
svrtuva na zapad i se spu{ta kon rekata Sapunxica se do po~etnata stanica na ski 
liftot. Ponatamu granicata prodol`uva vo severen pravec kon mesnosta Dervi{ka od 
kade {to svrtuva na jugozapad ja pominuva rekata Sapunxica i prodol`uva po isto~nite 
padini na mesnosta ^am (1.558 m), pri {to ja se~e Ezerska Reka, potoa ja minuva Crvena 
Reka i prodol`uva vo pravec na seloto Dihovo. Ponatamu granicata vodi po isto~nite 
i severnite padini na Dihovski Rid (1.280 m) sledej}i go kanalot za voda, a potoa 
svrtuva na zapad se do ju`nite delovi na seloto Magarevo. Od s. Magarevo granicata 
prodol`uva na severozapad i izleguva na patot {to vodi kon hotelot Molika, koj go 
se~e kaj poslednata ku}a vo s. Magarevo i izleguva na patekata {to vodi vo pravec na s. 
Capari. Granicata vo ovoj pravec vodi po spomenatata pateka, pri {to ja opfa}a 
mesnosta Vardi{te (1.068 m) i povtorno prodol`uva na zapad vo pravec na s. Capari. Od 
pod s. Capari granicata prodol`uva na zapad kon seloto Ka`ani vodej}i po severnite 
padini na Pelister do pod kotata od 927 m ju`no od s. Ka`ani. Ovde granicata ja se~e 
rekata [emnica i vedna{ svrtuva na sever i izbiva na noviot pat Bitola - Ohrid. 
Ottuka granicata vodi po noviot pat vo dol`ina od 1,6 km potoa prodol`uva po stariot 
pat vo dol`ina od 5,6 km se do po~etnata to~ka kaj prevalot \avato. Vo ovie granici 
povr{inata na Nacionalniot park Pelister iznesuva 17.150 ha. 
Me|unaroden status spored Me|unarodniot sojuz za za{tita na prirodata i prirodnite 

bogatstva (International Union for Conservation of Nature and Natural Resources - IUCN): II. 

DABOVI STEBLA SP (Spomenik na prirodata - predlog) 
Grupa dabovi stebla (15) od Quercus robur. Ovaa grupa na dabovi stebla se nao|a 
severozapadno od s.Moroi{ta, vo dvornoto mesto na crkvata sv. Bogorodica na 
nadmorska viso~ina od 700 m i zafa}a povr{ina od 0,8 ha. 
Nau~no-istra`uva~ki objekt dendrolo{ki objekt - edinstven lokalitet vo 
Republika Makedonija kade se sre}avaat pove}e od 10 stebla so dijametar od nad 
1 m. Dve stebla se isu{eni a ostanatite se vo za~etok na su{ewe. 
Me|unaroden status spored Me|unarodniot sojuz za za{tita na prirodata i 

prirodnite bogatstva (International Union for Conservation of Nature and Natural 
Resources - IUCN): III kategorija i re`im na za{tita: 6. 

Dokolku se utvrdi deka so izgradbata na 400 kV interkonektiven nadzemen 
vod TS Bitola 2 - Makedonsko Albanska granica i TS 400/110 kV Ohrid, }e se 
predizvikaat negativni vlijanija vrz prirodnoto nasledstvo, da se prevzemat 
merki soglasno Zakonot za za{tita na prirodata (Slu`ben vesnik na RM, 
broj.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13 i 163/13) i Zakonot za 
proglasuvawe na del od planinata Pelister za Nacionalen park (Slu`ben 
vesnik na RM, br.150/07). 
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Dokolku pri izrabotka na Proektot za infrastruktura ili pri 
ureduvawe na prostorot se dojde do odredeni novi soznanija za prirodno 
nasledstvo koe bi mo`elo da bide zagrozeno so urbanizacijata na ovoj prostor, 
potrebno e da se predvidat merki za za{tita na prirodnoto nasledstvo: 

– Utvrduvawe na granicite i ozna~uvawe na site objekti koi bi mo`ele da 
bidat predlo`eni i proglaseni kako prirodno nasledstvo; 

– Zabrana za vr{ewe na kakvi bilo stopanski aktivnosti koi ne se vo 
soglasnost so celite i merkite za za{tita utvrdeni so pravniot akt za 
proglasuvawe prirodnoto dobro ili Prostorniot plan za podra~je so 
specijalna namena; 

– Magistralnata i ostanatata infrastruktura (nadzemna i podzemna) da se 
vodi nadvor od objektite so prirodni vrednosti, a pri pomali zafati 
potrebno e nejzino estetsko vklopuvawe vo prirodniot pejza`; 

– Vospostavuvawe na monitoring, permanentna kontrola i nadzor na 
objektite so prirodni vrednosti i prezemawe na stru~ni i upravni 
postapki za sanirawe na negativnite pojavi; 

– Vospostavuvawe na stru~na sorabotka so soodvetni institucii vo 
okru`uvaweto; 

– Po~ituvawe na na~elata za za{tita na prirodata soglasno Zakonot za 
za{tita na prirodata. 

Kulturno-istorisko nasledstvo 

Vo svoeto mileniumsko postoewe, ~ovekovata civilizacija od 
praistorijata do denes, na teritorija na R. Makedonija, ostavila zna~ajni  tragi 
od vonredni kulturni, istoriski i umetni~ki vrednosti, koi go potvrduvaat  
postoeweto, kontinuitetot i identitetot na makedonskiot narod na ovie 
prostori. 

Prostorniot aspekt na nedvi`noto kulturno nasledstvo e predmet na 
analiza vo korelacija so dolgoro~nata strategija za ekonomski, op{testven i 
prostoren razvoj, odnosno strategijata za za~uvuvawe i za{tita na toa 
nasledstvo vo uslovi na   pazarno stopanstvo. 

Republi~kiot zavod za za{tita na spomenicite na kulturata, za potrebite 
na Prostorniot plan na Republikata, izgotvi Eksperten elaborat za za{tita na 
nedvi`noto kulturno nasledstvo vo koj e daden Inventar na nedvi`no kulturno 
nasledstvo od posebno zna~ewe. 

Inventarot sodr`i spisok na registrirani i evidentirani  nedvi`ni 
kulturni dobra, {to podrazbira spisok na nedvi`nite predmeti so utvrdeno 
svojstvo spomenik na kulturata, odnosno na nedvi`nite predmeti za koi 
osnovano se pretpostavuva deka imaat spomeni~no svojstvo. Toa se: arheolo{ki 
lokaliteti, crkvi, manastiri, xamii, bawi, bezisteni, kuli, saat kuli, turbiwa, 
mavzolei, konaci, mostovi, zgradi, ku}i, stari ~ar{ii, stari gradski jadra i 
drugi spomenici so nivnite imiwa, lokacii, bliskite naseleni mesta, period na 
nastanuvawe i op{tinite vo koi se nao|aat spomenicite. 

Ohridsko-Prespanskoto podra~je izobiluva so isklu~itelno bogati 
sloevi od kulturno nasledstvo, naplasteni od najdale~noto minato, 
praistoriski naselbi, spomenici od anti~kiot i vizantiskiot period, brojni 
crkvi i manastiri od srednovekovieto, bogatstvo na lokalni tradicii, obi~ai, 
arhitektura i umetni~ki dela. 
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Na prostorot na Ohridsko - prespanskiot region vkupniot broj na dosega 
za{titeni nedvi`ni dobra, odnosno dobra so za{titen status na kulturno 
nasledstvo iznesuva 237, od koi najgolem broj se objekti od starogradska 
arhitektura 133. 

Soglasno Zakonot za za{tita kulturnoto nasledstvo (Sl.vesnik na RM br. 
20/04, br.115/07, br.18/11, br.148/11, br.23/13, br.137/13, br.38/14 i br.44/14), vidovi 
na nedvi`no kulturno nasledstvo se: spomenici, spomeni~ki celini i kulturni 
predeli. 

Zna~aen del od nedvi`noto kulturno nasledstvo (okolu 45%), se nao|a vo 

ruralnite naselbi i ridsko-planinskite podra~ja, koi se celosno ili delumno 
napu{teni, {to zna~itelno ja uslo`nuva nivnata za{tita i koristewe. 

Registrirani nedvi`ni spomenici na kulturata na analiziranoto 

podra~je (Eksperten elaborat) a`urirani 2003 i 2004 god.: 

1. Arheolo{ki lokalitet "Heraklea Linkestis", Bitola, anti~ki period; 

Arheolo{ki lokalitet "Trn Tumba", K.P.137, Trn, neolit; 

Podra~jeto koe e predmet na analiza pripa|a na Ohridskiot region i 
spored Prostorniot plan na Ohridsko - prespanskiot region, vrz baza na 
za{titno-konzervatorski osnovi, utvrdeno  e  zna~ajno kulturno nasledstvo: 

KO Resen 

 neza{titeni nedvi`ni dobra koi poseduvaat elementi da bidat 
proglaseni za spomeni~ki dobra ili da bidat valorizrani: 

 Crkvi i manastiri:  
1. Crkva Sv.\or|i, Resen, 1843 god.; 
2. Crkva Sv.Kiril i Metodij, Resen, 1894 god.; 
3. Crkva Sv.Duh, Resen, 1829 god.; 
4. Crkva Sv.Petar, Resen,ponovo vreme; 

 Islamska arhitektura:  
5. Haxi Murat-gorna xamija,Resen,1612 god.; 
6. Haxi Ramazan beg-dolna xamija,Resen,1592 god.; 

 Arheolo{ki lokaliteti:  
7. Arh.lok.Bakojca,Resen, naselba, docna antika; 
8. Arh.lok.Sv.\or|i,Resen, nadgrobni plo~i, rimsko vreme; 

 Spomen bisti i plo~i:  
9. Memorijalen spomenik posveten na borbata na makedonskiot 

narod,Resen; 

 Industriska arhitektura:  
10. Fabrika Prespateks,Resen; 
11. Keramidna industrija,Resen; 

KO Jankovec 

1. Manastir "Sv.Bogorodica Pre~ista", s.Jankovec; 
2. Arh.lok."Sv.Atanasie", s.Jankovec, nekropola; 
3. Spomen bista na prvoborecot Ilija Spirkovski Pande, s.Jankovec; 
4. Spomen bista na prvoborecot Milan Dumovski, s.Jankovec; 
5. Spomen bista i grob na prvoborecot Naum Vasilevski, 

 
KO Leva reka 

 neza{titeni nedvi`ni dobra koi poseduvaat elementi da bidat 
proglaseni za spomeni~ki dobra 

 crkvi i manastiri 
1. Sv. Nikola,  s.Leva reka, 1859, relatino dobra sostojba 
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 arheolo{ki lokaliteti 
2. Arh.lokalitet Gorna crkva,  s.Leva reka, docna antika, pitoci, 
3. Arh.lokalitet Staro selo,  s.Leva reka, sreden vek, naselba, 

 ruralni spomeni~ki celini treba da bidat valorizirani 
4. s.Leva reka/celo selo/, lo{a sostojba, 

KO Livada 

 arheolo{ki lokaliteti koi poseduvaat elementi da bidat proglaseni za 
spomeniki dobra: 

1. Arh.lokalitet "Kaldrma", s.Livada, rimsko vreme, nekropola; 

KO Struga 

- crkvi i manastiri registrirani so re{enie: 

1.  Crkva Sv.\or|i, Struga; 
2. Te}e Halveti, Struga, 18 vek; 
3. Turski amam”Mustafa ^elebi”, Struga, turski period; 

- neza{titeni arheolo{ki lokaliteti: 

1. Arh. lok."Dupen kamen", Struga, helenisti~ko vreme, nekropola; 
2. Arh. lok."Struga", Struga, helenisti~ko, rimsko vreme i sreden 

vek, naselba i nekropola; 
3. Arh. lok."Ustie na Drim", Struga,  neolit i eneolit, naselba; 

KO Vrani{ta 

 crkvi registrirani so re{enie: 
1. Sv.Bogorodica, s.Vrani{ta, crkva; 

 neza{titeni arheolo{ki lokaliteti koi treba da bidat valorizirani: 
2. Arh.lokalitet "Gorna Crkva", s.Vrani{ta, rimsko vreme, 

nekropola; 
3. Arh.lokalitet "Dolno liva|e", s.Vrani{ta, neolit, naselba; 
4. Arh.lokalitet "Koritni~e", s.Vrani{ta, rimsko vreme, opidum; 
5. Arh.lokalitet "Karaloj Zagoni", s.Vrani{ta, neolit, naselba; 
6. Arh.lokalitet "Livat~e ", s.Vrani{ta, neolit i bronzeno vreme, 

naselba; 
7. Arh.lokalitet "Sv.Atanasija", s.Vrani{ta, docen sreden vek, crkva 

i grobi{ta; 
8. Arh.lokalitet "Sv.Bogorodica", s.Vrani{ta, sreden vek,sakralen 

objekt; 
9. Arh.lokalitet "Crkveni livadi", s.Vrani{ta, neolit i eneolit, 

naselba; 
10. Arh.lokalitet "[umski livadi", s.Vrani{ta, neolit i eneolit, 

naselba; 

KO Dolna Belica 

 Arheolo{ki lokaliteti, neza{titeni nedvi`ni dobra predvideni za 
valorizacija, nezagrozeno kulturno nasledstvo: 

1. Arh.lok."Arhangel", s.Dolan Belica, sreden vek, crkva i 
nekropola; 

KO Radoli{ta 

- arh.lokaliteti registrirani so re{enie: 

1. Arh.lok. Ciganski Grob, s.Radoli{te, ranohristijanska bazilika; 

- arheolo{ki lokaliteti koi poseduvaat elementi da bidat proglaseni 
za spomeniki dobra: 

2. Arh.lok."Kamen most-Opale", s. Radoli{te, `elezno vreme i 
neolit, naselba i nekropola; 
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3. Arh.lok." Radoli{te", s. Radoli{te, docna antika, naselba; 
4. Arh.lok."Ciganski Grobi{ta", s. Radoli{te, statohristijansko 

vreme i ran sreden vek, bazilika i nekropola; 

KO Mali Vlaj 

1. Arh.lok."Gradi{te", s.Mali Vlaj, utvrdena naselba; 

KO Rado`da 

- registrirani so re{enie: 

 Crkvi i manastiri:  
1. Crkva Sv.Arhangel Mihail, Rado`da, 1013 god.; 

- neza{titeni nedvi`ni dobra koi poseduvaat elementi da bidat 
proglaseni za spomeni~ki dobra ili da bidat valorizrani: 

 Arheolo{ki lokalitet:  
2. Pat 1, s.Rado`da, pat od rimsko vreme; 

Vo Arheolo{kata karta na Republika  Makedonija, koja gi prou~uva 
predistoriskite i istoriskite sloevi na ~ove~kata egzistencija, od najstarite 
vremiwa do docniot sreden vek, na analiziranoto podra~je, evidentirani se 
lokaliteti:  

 KO Dobromiri - Arapski Grobi{ta, naselba od neolitsko vreme, se 
nao|a na 1 km severno od seloto i na okolu 400 m isto~no od Crna Reka; 
Golema Tumba, naselba od neolitsko vreme, se nao|a na 1.5 km severno od 
seloto, vo neposredna blizina na staroto korito na Crna Reka; Gorna 
Tumba, naselba od neolitsko vreme, se nao|a na 1 km severno od seloto i na 
okolu 300 m zapadno od patot za seloto Aglearci; 

 KO Gorno Aglarci - nema; 

 KO Mogila - Rekov~anska Tumba, naselba od neolitsko vreme, le`i na 

okolu 200 m ju`no od Tumba I-sred selo i na okolu 100 m jugozapadno od 
Rowevska Tumba; Rowevska Tumba, naselba od neolitsko vreme, se nao|a na 

okolu 200 m severoisto~no od Tumba I-sred selo; Tumba-Selska crkva, 

naselba od neolitsko vreme, le`i severoisto~no od Tumba I-sred selo; 
Tumba vo Liva|eto, naselba od neolitsko vreme, se nao|a na 2 km 
severoisto~no od seloto, vo neposredna blizina na selskiot pat za seloto 
^arlija; Tumba Trnska-Mogilska, naselba od neolitsko vreme, se nao|a na 
granica me|u atarite na selata Mogila i Trn, na okolu 1 km severno od 

mala i Golema Tumba kaj seloto Trn; Tumba I-sred selo, naselba od 
neolitsko vreme, le`i vo centralniot del na seloto; Tumba II-[kolska 
Tumba, naselba od neolitsko vreme, se nao|a vo seloto, na rastojanieod 

okolu 120 m, od naselbata Tumba I-sred selo; [emoska Tumba, naselba od 
neolitsko i bronzeno vreme, se izdiga na okolu 500 m zapadno od seloto; 

 KO Trn - Golema Tumba, naselba od neolitsko vreme, se nao|a na okolu 800 
m severozapadno od seloto, vo blokot na ZIK "Pelagonija"; Mala Tumba, 
neolitska naselba, se nao|a na okolu 1 km jugoisto~no od seloto i vo 
neposredna blizina na Golema Tumba; 

 KO Kukure~ani - Kula - Ramnina, srednovekovna crkva, se nao|a na okolu 
1 km jugozapadno od seloto; Maglovska Niva, naselba od neolitsko i 
rimsko vreme, le`i na 1 km severno od seloto;  Tumba, naselba od 
neolitsko i rimsko vreme, se nao|a isto~no od seloto, na levata strana od 
patot za seloto Karamani, kaj mesnosta Sredni Livadi; Tumba vo seloto, 
neolitska naselba i srednovekovna nekropola, se nao|a vo centarot na 
seloto; 
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 KO Krklino - Vr~va, srednovekovna naselba, se nao|a kaj trafostanicata 
na jugoisto~nata periferija na seloto; Krklino, slu~aen naod od `elezno 

vreme I;  Krklinski  Livadi - Pod Liva|e, naselba od rimsko vreme, se 
nao|a severoisto~no od seloto; Padarnica, nekropola od rimsko vreme, se 
nao|a na okolu 200 m ju`no od seloto; 

 KO Snegovo - nema; 

 KO Bratin Dol - Magare{ko Mov~e, pat od rimsko vreme, se nao|a na 
okolu 600 m zapadno od seloto; Sv.Spas, srednovekovna crkva so 
nekropola, se nao|a vo seloto vrz temeli na postara crkva; Stari Lozja, 
naselba od rimsko vreme, se nao|a na okolu 500 m severno od seloto od 
patot Bitola-Ohrid; 

 KO Magarevo - nema; 

 KO Rotino - Arnautski Pat, pat od rimsko vreme; Manastirska Crkva-
Sv.Ilija, srednovekovna naselba, se nao|a na 200-300 m ju`no od seloto; 
Stara Crkva, srednovekovna crkva i nekropola, se nao|a kaj mesnosta 
Dabot na 2 km severoisto~no od seloto i levo od stariot pat Bitola-
Ohrid;  Staro Selo, naselba od rimsko vreme, se nao|a na 700 m 
severoisto~no od seloto; 

 KO Srpci - nema; 

 KO Capari - Kale, utvrdena naselba od docnoanti~ko vreme i sreden vek, 
se nao|a na 2.5 km ju`no od seloto; Patrica-Gerani, nekropola od rimsko 
vreme, se nao|a severozapadno od fabrikata vo seloto; [uma, nekropola 
od docnoanti~ko vreme, se nao|a na 1 km isto~no od seloto;  

 KO Ka`ani - Studena ^e{ma-Ja{arova Kula, naselba od rimsko vreme, se 
nao|a na okolu 2 km zapadno od seloto; 

 KO \avato - Kale, utvrdena naselba od docnoanti~ko vreme, se nao|a na 
okolu 3-4 km zapadno od seloto; Sv.Bogorodica, nekropola od 
docnoanti~ko vreme, se nao|a na jugoisto~nata periferija na seloto; 
Staro Selo, srednovekovna naselba, se nao|a na okolu 3 km jugozapadno od 
seloto;  

 KO Sopotsko - Bela Crkva, depo na srednovekovni moneti, na 2 km severno 
od seloto; Jane Dol, osamen naod od rimsko vreme, srednovekovna crkva so 
nekropola, se nao|a vo crkvata Sv.Nikola koja se nao|a na 1 km ju`no od 
seloto; Trno Niva, naselba od rimsko vreme, se nao|a na 2 km jugoisto~no 
od seloto, levo od patot za seloto Kozjak;  

 KO Resen - Sv.\or|i, osamen naod od rimsko vreme, se noa|a vo samata 
crkva Sv.\or|i;  

 KO Zlatari - Dale~na Crkva, srednovekovna crkva i nekropola, se nao|a 
na isto~nata periferija na seloto; Slatina naselba od docnoanti~ko 
vreme, se nao|a na desnata strana od patot za Resen na 2.5-3 km ju`no od 
seloto;  

    KO Jankovec - Sv.Anastasija, srednovekovna nekropola, se nao|a 
severozapadno od seloto; 

 KO Kriveni - Staro Kriveni, osamen naod od rimsko vreme, se nao|a 
severno od seloto; ^e{ino, naselba od docnoanti~ko vreme, se nao|a 
isto~no od seloto, vo podno`jeto na visokiot Gri~ki Rid;  

 KO Leva reka - Gorna Crkva, osamen naod od docnoanti~ko vreme, se nao|a 
severno od seloto, na desniot breg na malata selska crkva vo neposredna 
blizna na crkvata Sv.Nikola; Staro Selo, srednovekovna naselba, crkva 
i nekropola, se nao|a na 3.5-4 km severoisto~no od seloto; 
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 KO Gorno Kru{je - nema; 

 KO Sviwi{ta - Dabje, srednovekovna crkva, se nao|a vo zapadnoto 
podno`je na seloto, na okolu 50m od poslednata ku}a i desno od patot 
Prentov most-Sviwi{ta; Doli{te, naselba i topilnica od 
docnoanti~ko vreme, se nao|a na zapadniot rab na seloto; Manastiri{te, 
ranosrednovekovna crkva, se nao|a na 3 km ju`no od seloto; Pir~i{ta, 
naselba od neolitsko vreme i srednovekovna tvrdina, se nao|a na okolu 4 
km jugozapadno od seloto i severno od Prentov Most;  

 KO Openica - Gorno Selo, srednovekovna naselba, se nao|a vo 
severoisto~niot kraj na seloto; Le`i{te-Vilipec, naselba od rimsko 
vreme, se nao|a na 2 km severozapadno od seloto, levo od patot Ohrid-
Resen; Madem, topilnica od docnoanti~ko vreme, se nao|a mestoto kade 
{to Stari Dol se vleva vo Openi~ka Reka; Relejca, rudarski jami od 
rimsko vreme, se nao|a na okolu 2 km isto~no od seloto vo neposredna 
blizina na patot {to vodi za Prentov Most; Stare~ki Dol, rudnik i 
topilnica od rimsko vreme, se nao|a severno od seloto na 14 km od patot 
za Ohrid-Resen; Trebeni~ki Rid, srednovekovna naselba i nekropola, se 
nao|a na okolu 3 km severozapadno od seloto kon patot Ohrid-Resen; 
Crvejnca, naselba od neolitsko vreme, nekropola od helinisti~ko vreme i 
sreden vek, se nao|a severno od seloto, na levata strana na patot Ohrid-
Resen; 

 KO Livoi{ta - Staro Selo - Crkvi{te, srednovekovna crkva i 
nekropola, se nao|a na okolu 3 km severozapadno od seloto;  

 KO Trebeni{ta - Alistrati, srednovekovna crkva i nekropola, se nao|a 
na okolu 2.5 km isto~no od seloto i isto~no od Trebeni{ko Kale; Baroec, 
ranosrednovekovna nekropola, se nao|a na 2 km isto~no od seloto; Dare - 
Kaj ^e{mata, naselba od bronzeno vreme, se nao|a vo severozapadniot del 
na seloto; Zabro, naselba od `elezno vreme, naselba i nekropola od 
helinisti~ko i rimsko vreme i naselba od raniot sreden vek, oddale~ena 
okolu 1.5 km severoisto~no od seloto; Sv.Martinija, starohristijanski 
sakralen objekt, se nao|a na isto~niot kraj na seloto; Trebeni{ko Kale, 
utvrdena naselba od bronzeno, `elezno, helinisti~ko i rimsko vreme; 
Crkva, ranosrednovekovna nekropola, se nao|a vo blizina na selskata 
crkava; Crkvi{te, srednovekovna crkva, se nao|a na okolu 3 km isto~no 
od seloto;  

 KO Me{ei{ta - Gorno Pole, naselba od docnoanti~ko vreme, se nao|a od 
seloto, na zapadnoto podra~je na ridot Sv.Ilija; Gorno Crkvi{te - Na 
Martinec, srednovekovna crkva, se nao|a na mala ridska izdadenost 
pome|u Samare~ki Dol (sever) i Martinec (na jug); Zad Lozja, 
docnosrednovekovna naselba, se nao|a na okolu 1.2 km jugozapadno od 
seloto i na 400 m severozapadno od lokalitetot Rade{, na prostorot od 
patot Ohrid-Ki~evo; Krivi Zagoni - Lozi{ta, nekropola od 
docnoanti~ko vreme, se nao|a na okolu 400 m zapadno od seloto i od 
magistralniot pat Ohrid-Ki~evo; Rede{, naselba od docnoanti~ko vreme, 
se nao|a na okolu 1.2 km ju`no od seloto; Sv.Ilija, naselba od `elezno i 
srednovekovna crkva, se nao|a na 1 km severoisto~no od seloto; Seli{te 
Ivani, srednovekovna crkva i nekropola, se nao|a na okolu 4.5 km isto~no 
od seloto, na ju`niot breg na Ivanin Dol; Crveni Bregovi, 
ranosrednovekovna crkva i nekropola, se nao|a na okolu 1.5 km severno od 
seloto, i na okolu 500 m isto~no od patot Ohrid-Ki~evo; Crkva 
Sv.Petar, docnosrednovekovna crkva i nekropola, se nao|a vo selskiot 
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crkoven prostor; Crkvi{te, srednovekovna crkva i nekropola, se nao|a 
na okolu 400 m ju`no od poslednite ku}i vo seloto i na okolu 800 m 
isto~no od patot Ohrid-Ki~evo; ^e{mite-Magda, naselba i nekropola od 
docnoanti~ko vreme, se nao|a isto~no i jugoisto~no od dvete selski 
crkvi; 

 KO Livada - Kaldrma, nekropola od rimsko vreme, se nao|a na okolu 500 m 
severno od seloto;    

 KO Drslajca - Drslajca, osamen naod od rimsko vreme, se nao|a vo atarot 
na seloto;    

 KO Moroi{ta - Na Grobi{ta, srednovekovna nekropola, se nao|a vo 
neposredna blizina na seloto;   Sv.Spas, srednovekovna crkva i 
nekropola, se nao|a na okolu 1 km od seloto; 

 KO Struga - Dupen Kamen, nekropola od helinistiko vreme, se nao|a na 
zapadniot kraj na porane{nata `elezni~ka stanica Struga-Elbasan; 
Struga, naselba i nekropola od helinisti~ko i rimsko vreme i sreden 
vek; Ustie na Drim, naselba od neolitsko i eneolitsko vreme; 

 KO Vrani{ta - Gorna Crkva, nekropola od rimsko vreme, se nao|a  na 1 km 
severozapadno od seloto na prostor od 50 h 50 m; Dolno liva|e, naselba od 
neolitsko vreme, se nao|a na 150-200 m isto~no od seloto na prostor od 
okolu 200 h 200 m; Koritni~e, naselba od rimsko vreme, se nao|a na okolu 
1 km zapadno od seloto; Karaloj Zagoni, naselba od neolitsko vreme; 
Livat~e, naselba od neolitsko i bronzeno vreme, se nao|a na okolu 500 m 
jugoisto~no od seloto; Sv.Atanasija,  crkva i grobi{ta od docniot sreden 
vek, se nao|a na okolu 1 km zapadno od seloto na pedesetina metri od 
stariot pat Struga-Debar; Sv.Bogorodica, srednovekoven sakralen objekt, 
se nao|a vo dvorot na crkvata; Crkveni livadi, naselba od neolitsko i 
eneolitsko vreme, se nao|a kaj utokata na rekata [um vo Crni Drimn, na 
leviot breg; [umski Livadi, naselba od neolitsko i eneolitsko vreme, se 
nao|a na 2 km ju`no od seloto, pokraj staroto korito na rekata [um; 

 KO Dolna Belica - Arangel, srednovekovna crkva i nekropola, se nao|a na 
okolu 1 km jugoisto~no do seloto, pokraj patot {to vodi do Struga; 
Krasta, naselba od `elezno vreme, se nao|a na okolu 400m zapadno do 
seloto; SvPetka, srednovekovna crkva, se nao|a na okolu 1 km zapadno od 
seloto, na granicite so atarite na selata Oktisi i Dolna Belica; 

 KO Vi{ni - nema; 

 KO Radoli{ta - Kamen Most-Opae, naselba od neolitsko i nekropola od 
`elezno vreme, se nao|a na okolu 1.5 km severoisto~no od seloto; 
Radoli{ta, naselba od docnoanti~ko vreme, se nao|a na isto~nata 
periferija na seloto; Ciganski Grobi{ta, starohristijanska bazilika i 
ranosrednovekovna nekropola, se nao|a na isto~nata strana na seloto; 

 KO Frangovo - Kadri Crkva, srednovekovna crkva, se nao|a na 
jugozapadnata strana, vo neposredna blizina na seloto; Ma{ra, nekropola 
od docniot sreden vek; Troja, srednovekovna nekropola, se nao|a vo 
neposredna blizina na Kadri Crkva; Furi{te-Petrin Dol, naselba i 
nekropola od helinisti~ko i rimsko vreme, se nao|a na okolu 1 km 
severozapadno od seloto; Xepino, naselba i nekropola od rimsko vreme, se 
nao|a vo centralniot del na seloto;  

 KO Mali Vlaj - Gradi{te, utvrdena naselba od sredniot vek, se nao|a na 
3.5-4 km zapadno od seloto; Sv.Ilija, crkva od docniot sreden vek, se nao|a 
na okolu 1 km ju`no od seloto; Sv.Nedela, srednovekovna crkva; 
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 KO Rado`da - Kaldrma, pat od rimsko vreme, se nao|a na 300 m zapadno od 
seloto, na padinite na Jablanica i vodi kon preminot ]afasan, pat vo 
dol`ina od 100 m so prekin; Sv.Arangel - Pe{terna crkva, pe{terna 
crkva od docniot sreden vek, se nao|a na okolu 300 m zapadno od seloto, na 
te{ko pristapen teren;  

 

Spored Prostorniot plan na  R.Makedonija,  najgolem broj na celi se 
odnesuvaat na tretmanot i za{titata na kulturnoto nasledstvo vo planovite od 
ponisko nivo. 

Pri izrabotka na planska dokumentacija od ponisko nivo, da se utvrdi 
to~nata pozicija na utvrdeniot lokalitet so kulturno nasledstvo i vo taa 
smisla da se primenat planski merki za za{tita na nedvi`no kulturno 
nasledstvo: 

‡ Zadol`itelen tretman na nedvi`noto kulturno nasledstvo vo 
procesot na izrabotkata na prostornite i na urbanisti~kite 
planovi od ponisko nivo zaradi obezbeduvawe na planski uslovi za 
nivnata za{tita, ostvaruvawe na nivnata kulturna funkcija, 
prostorna integracija i aktivno koristewe na spomenicite na 
kulturata za soodvetna namena, vo turisti~koto stopanstvo, vo 
maloto stopanstvo i uslugite i vo vkupniot razvoj na dr`avata; 

‡ Planirawe na rekonstrukcija, revitalizacija i konzervacija na 
najzna~ajnite spomeni~ki celini i objekti i organizacija i 
ureduvawe na kontaktniot, okolniot spomeni~en prostor zaradi 
za~uvuvawe na nivnata kulturno-istoriska dimenzija i soodvetna 
prezentacija; 

‡ Izmena i dopolnuvawe na prostornite i urbanisti~kite planovi 
zaradi usoglasuvawe od aspekt na za{tita na nedvi`noto kulturno 
nasledstvo; 

Soglasno Zakon za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na 
RM br.70/13-pre~isten tekst i 55/13, 163/13 i 37/14-izmena i dopolna), vo 
prostornite i urbanisti~ki planovi, vrz osnova na dokumentacijata za 
nedvi`noto kulturno nasledstvo, zadol`itelno se utvrduvaat: planski merki za 
za{tita na spomenicite na kulturata, kako i nasoki za opredeluvawe na 
re`imot na nivnata za{tita. 

Vgraduvaweto sootveten re`im za za{tita na nedvi`noto kulturno 
nasledstvo vo prostoren i urbanisti~ki plan se vr{i spored za{titno-
konzervatorski osnovi za kulturno nasledstvo (Soglasno ~l. 71 od Zakonot za 
za{tita na kulturno nasledstvo). 

Nedvi`noto kulturno nasledstvo, bez ogled dali e vo pra{awe 
graditelska celina ili poedine~en objekt, kako zaedni~ko kulturno bogatstvo 
na svetot, vo prostornite i urbanisti~kite planovi treba da se tretira na 
na~in koj }e obezbedi negovo uspe{no vklopuvawe vo prostornoto i 
organizacionoto tkivo na gradovite i naselenite mesta ili po{irokite 
podra~ja i potencirawe na negovite grade`ni oblikovni i estetski vrednosti. 

Turizam i organizacija na turisti~ki prostori 

Turizmot i ugostitelstvoto so svojata osnovna funkcija-prifa}awe, 
smestuvawe i istovremeno zadovoluvawe na golem broj raznovidni barawa i 
`elbi na turistite, vlijae kako vrz vkupnata ekonomija i razvojot na odredena 
sredina, a isto taka ima izrazeno vlijanie i vrz prostorot vo koj ja obavuva 
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dejnosta. Turizmot so svoeto multiplicirano vlijanie vo procesot na 
stopanisuvawe, posredno i neposredno, gi vklu~uva i drugite granki i dejnosti 
vo vkupnata ponuda na turisti~kiot pazar. Ova, pred sî, se odnesuva na 
ugostitelstvoto, trgovijata, soobra}ajot, zanaet~istvoto, zdravstvoto i na razni 
drugi vidovi uslugi. Isto taka, preku turizmot se nudat i se prodavaat i 
nematerijalni vrednosti, kako {to se: razni informacii, obi~ai, folklor, 
zabava, sportsko-rekreativni aktivnosti i sli~no. 

Vrz osnova na kompleksno sogledanite prirodni i sozdadeni uslovi i 
resursi po obem, kvalitet, rasprostranetost ili unikatnost, funkcionalnost, 
atraktivnost i stepen na aktiviranosta, na teritorijata na R. Makedonija kako 
posebni celini mo`e da se izdvojat slednite vidovi na turisti~ki potencijali: 
vodenite povr{ini, planinite, bawite, celinite i dobrata so prirodno i 
kulturno nasledstvo, tranzitnite turisti~ki pravci, gradskite naselbi, 
lovnite podra~ja i selata. 

Soglasno so osnovnite dolgoro~ni celi, konceptot i kriteriumite za 
razvoj i organizacija na turisti~kata ponuda, vo Republikata se definirani 
vkupno 10 turisti~ki regioni so 54 turisti~ki zoni.  

Predmetnata lokacija pripa|a na Ohridsko-Prespanski turisti~ki 
region so 7  turisti~ki zoni i 41 turisti~ki lokaliteti и на Pelagoniskiot 
turisti~ki region so 9 turisti~ki zoni i 25 turisti~ki lokaliteti. Trasata na 
infrastrukturniot vod minuva niz prostori so me|unarodno zna~ewe i niz 
Tranzitniot Turisti~ki koridor.  

Za{tita od voeni razurnuvawa, prirodni i tehni~ko-tehnolo{ki 
katastrofi 

Za{tita od voeni razurnuvawa: Soglasno Prostorniot plan na 
Republika Makedonija i soglasno Zakonot za odbrana (Slu`ben vesnik na RM, 
broj.185/11 - pre~isten tekst), Zakonot za{tita i spasuvawe (Slu`ben vesnik na 
RM, broj.93/12 i 41/14) i Zakonot za upravuvawe so krizi (Slu`ben vesnik na RM, 
broj.29/05, 36/11 i 41/14), analiziraniot prostor za koj {to se nameneti Uslovite 

za planirawe se nao|a vo zoni pogodni za slobodni teritorii, postori zagrozeni 
od dolgotrajni borbeni dejstva, prostori so visok stepen na zagrozenost od 
voeni dejstva, indirektno zagrozeni prostori od voeni dejstva i prostori 
pogodni za slobodni teritorii {to nametnuva zadol`itelna primena na 
merkite za za{tita i spasuvawe. 

Soglasno so ~len 53 od Zakonot za{tita i spasuvawe treba da se 
primenuvaat merki za za{tita i spasuvawe. Toa opfa}a pred se izgradba na 
objekti otporni na seizmi~ki dejstvija, regulirawe na vodotecite i izgradba na 
sistem na odbranbeni nasipi, obezbeduvawe na protivpo`arni pre~ki, izgradba 
na objekti za za{tita i izgradba na potrebnata infrastruktura. Za efikasna 
za{tita na naselenieto i materijalnite dobra, zadol`itelno treba da se 
obezbedat sredstva za li~na i kolektivna za{tita, materijalno-tehni~ki 
sredstva potrebni za sproveduvawe na merkite za za{tita i spasuvawe, obuka za 
primena na sredstvata za za{tita i spasuvawe vo za toa predvidenite centri.  

Obvrska za izgradba na zasolni{ta za osnovna za{tita imaat 
investitorite na objektite nameneti za telekomunikacii, televiziski, radio i 
pe~ateni mediumi, zna~ajni industiski i energetski objekti, zna~ajni 
soobra}ajni objekti i objekti nameneti za javni zdravstveni slu`bi, 
obrazovanie i kultura. 
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Obvrskata za izgradba na zasolni{ta se odnesuva na zagrozenite zoni. 
Zagrozenite zoni gi utvrduva Vladata i istite se sostaven del na prostornite i 
urbanisti~kite planovi. 

Na~inot na izgradba, odr`uvaweto i koristeweto na zasolni{tata i 
drugite za{titni objekti i opredeluvaweto na potrebniot broj na zasolni{ni 
mesta so uredba gi ureduva Vladata. 

Obvrskata na planirawe i izgradba na zasolni{ta zaradi za{tita na 
naselenieto od voeni razurnuvawa vo stanbenite, stopanskite, delovnite, 
javnite i drugite vidovi na grade`ni objekti e uredeno so pove}e zakoni i 
podzakonski akti, i toa: 

‡ Zakon za odbrana (Slu`ben vesnik na RM, broj.185/11 - pre~isten 
tekst); 

‡ Zakon za{tita i spasuvawe (Slu`ben vesnik na RM, broj.93/12 i 
41/14); 

‡ Zakon za upravuvawe so krizi (Slu`ben vesnik na RM, broj.29/05, 
36/11 i  41/14). 

Za{tita od prirodni katastrofi: Seizmi~kite pojavi - zemjotresite 
se dominantni prirodni nepogodi vo Republika Makedonija, koi mo`at da imaat 
katastrofalni posledici vrz ~ovekot i prirodata. 

Prisutni se niz vekovite, nad deset seizmi~ki `ari{ta vo zemjata ili vo 
nejzinata pobliska i po{iroka okolina. Zemjotresite so umereni magnitudi 
(M<6,0) mo`at da predizvikaat o{tetuvawa. Primer za toa e zemjotresot vo 
Gevgelija, 1990 god., koj o{teti 1.120 objekti i zemjotresot vo Bitola, 1994 god., 
koj o{teti 4.300 objekti. 

Podra~jeto na koe se predviduva gradba na interkonektivniot nadzemen 

vod se nao|a vo zona so VIII stepeni po Merkalievata skala na o~ekuvani 
zemjotresi. Ovie uslovi nalagaat potreba od strogo po~ituvawe na uslovite za 
aseizmi~ka gradba na objektite i infrastrukturata. 

Namaluvawe na seizmi~kiot rizik mo`e da se izvr{i so primena na 
soodvetni ekonomski merki za za{tita na sozdadenite vrednosti (grade`na 
intervencija na nosivata konstrukcija na postojnite objekti, zaradi doveduvawe 
na otpornost protiv najsilnite zemjotresi), odnosno zadol`itelna primena na 
normativno-pravna regulativa, so koja se uredeni postapkite, uslovite i 
barawata za postignuvawe na tehni~ki konzistenten i ekonomski odr`iv stepen 
na seizmi~ka za{tita, kaj izgradbata na novite objekti.  

Od ostanatite meteorolo{ki pojavi so karakteristiki na elementarni 

nepogodi se manifestiraat pojavata na grad, luweni vetrovi i magli.  
Vo investicionite proekti treba da se razrabotat merkite za za{tita na 

~ovekot, materijalnite dobra i `ivotnata sredina od prirodnite katastrofi.  

Za uspe{no funkcionirawe na za{titata od drugi nesre}i vo procesot na 

urbanisti~ko planirawe potrebno e da se prevzemat soodvetni merki za za{tita 
od po`ari, odnosno eventualnite ~ove~ki i materijalni zagubi da bidat {to 
pomali vo slu~aj na po`ar. 

Vo procesot na planirawe potrebno e da se vodi smetka za konfiguracija 
na terenot, stepen na zagrozenost od po`ari i uslovi koi im pogoduvaat na 
po`arite: klimatsko-hidrolo{kite uslovi, ru`ata na vetrovi i sli~no koi 
imaat vlijanie vrz zagrozenost i za{tita od po`ari. 

Zaradi pouspe{na za{tita od vakvite pojavi vo urbanisti~ki planovi se 
prevzemaat niza merki za otstranuvawe na pri~inite za predizvikuvawe na 
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po`ari, spre~uvawe na nivnoto {irewe, gasnewe i uka`uvawe pomo{ pri 
otstranuvawe na posledicite predizvikani so po`ari, koi se odnesuvaat na: 

‡ izvorite za snabduvawe so voda, kapacitetite na vodovodna mre`a i 
vodovodnite objekti koi obezbeduvaat dovolno koli~estvo voda za 
gasnewe na po`ari; 

‡ oddale~enosta me|u objektite so razli~na namena i otpornost na 
po`ari na konstrukciite vnatre vo industriskata zona; 

‡ {iro~inata, nosivosta i proto~nosta na pati{tata so koi }e se 
ovozmo`i pristap na protivpo`arni vozila do sekoj objekt i nivno 
manevrirawe za vreme na gasnewe na po`arite. 

Za{titata od po`ari opfa}a merki i dejnosti od normativen, 
operativen, organizacionen, tehni~ki, obrazovno-vospiten i propaganden 
karakter, koi se uredeni so Zakonot za za{tita i spasuvawe (Slu`ben vesnik na 
RM, broj.93/12 i 41/14) koj e vo soglasnost so direktivite na Evropska Unija, 
kako i Uredbata za sproveduvawe na za{titata i spasuvaweto od po`ari. 

Za{tita od tehni~ko-tehnolo{ki katastrofi: Edno od mo`nite i 

neophodno potrebni preventivni merki za za{tita od tehni~ko - tehnolo{ki 
katastrofi e planiraweto, koe preku osoznavawe i analiza na sostojbite i 
opasnostite od mo`nite incidenti, vo odr`uvaweto na instalaciite i 
opremata, treba da sozdade prifatliv odnos kon `ivotnata sredina. Pritoa 
osnovnite metodolo{ki postapki za planirawe i ureduvawe na prostorot se: 

‡ ocenka na sostojbite na prirodnite komponenti na `ivotnata 
sredina i stepenot na zagrozenost od pojava na tehni~ki 
katastrofi; 

‡ ocenka na optovarenosta na prostorot so tehnolo{ki sistemi so 
odredeno nivo na rizik; 

‡ analiza na me|usebnata zavisnost na prirodnite uslovi i 
postojnite tehnolo{ki sistemi; 

‡ definirawe na nivoto na postojniot rizik pri redovna sekojdnevna 
rabota na tehnolo{kite sistemi i pri pojavata na incidentni 
slu~ai; 

‡ procena na zagrozenosta na lu|eto i materijalnite dobra; 

‡ utvrduvawe na kriteriumite za izbor na optimalna varijanta na 
za{tita vrz osnova na procenetiot stepen na zagrozenost. 

So primena na ovaa metodolo{ka postapka mo`e de se o~ekuva 
ostvaruvawe na slednite osnovni celi za za{tita od tehni~ko-tehnolo{ki 
katastrofi: 

‡ maksimalno usoglasuvawe i koristewe na prostorot od aspekt na 
za{tita vo ramkite na prostornite mo`nosti; 

‡ vgraduvawe na merkite na koi se zasnovuva organizacijata na 
za{tita i spasuvawe na ~ove~kite `ivoti i materijalnite dobra 
od tehni~ko-tehnolo{ki katastrofi vo opredeluvaweto na 
namenata na prostorot; 

‡ integrirawe na elementite na zagrozenosta vo ramkite na 
stopanskiot objekt na pra{awata vrzani so za{titata na 
`ivotnata sredina. 

Zaradi postignuvawe na celosna za{tita na lu|eto, materijalnite dobra i 
potesnata i po{irokata `ivotna sredina postojat tri nivoa na prezemawe na 
sigurnosni, preventivni merki: 
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Prvo nivo: gi vklu~uva site merki koi se prezemaat vo odr`uvaweto na 
opremata i instalaciite, zaradi sigurno koristewe na opasni materijali vo 
tehnolo{kite procesi i odbegnuvawe na tehnolo{ki katastrofi. 

Vtoro nivo: se odnesuva na site merki koi treba da obezbedat 
ograni~uvawe na emisijata kako posledica od po`ar, eksplozija ili 
osloboduvawe na hemikalii. 

Treto nivo: vklu~uva merki koi se prezemaat za za{tita na `ivotnata 
sredina vo smisol na ograni~uvawe na efektite od emisija na opasni materii, 
ili posledici od po`ar i eksplozii. 

Pri izrabotkata na planovite od ponisko nivo treba da se ima predvid 
izrabotkata na soodvetni planovi i programi za za{tita na naselenieto i 
edukacija i trening na personalot vo slu~aj na eventualna tehni~ka katastrofa. 
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Usoglasuvawe na planskata dokumentacija so Prostorniot plan  

Site aktivnosti vo prostorot treba da se usoglasat so nasokite na 
Prostorniot plan na dr`avata, osobeno zna~itelnite i onie koi se odnesuvaat 
na planiraweto i izgradbata na: 

 dr`avnite infrastrukturni sistemi (pati{ta, `eleznici, vozdu{en 
soobra}aj, telekomunikacii); 

 energetskite sistemi, energovodi i pogolemi vodostopanski sistemi; 

 grade`nite objekti va`ni za dr`avata; 

 kapacitetite za koristewe na prirodnite resursi.  

Prostornite planovi na regionite, op{tinite i podra~jata od poseben 
interes i urbanisti~kite planovi se usoglasuvaat so Prostorniot plan na 
Republikata, osobeno vo odnos na slednite elementi: 

 namenata i koristeweto na povr{inite; 

 mre`ata na infrastruktura; 

 mre`ata na naselbi; 

 za{titata na `ivotnata sredina. 

Nasokite na Prostorniot plan na Republikata vo odnos na namenata i 
koristeweto na povr{inite se odnesuvaat na zalo`bata pri izrabotkata na 
urbanisti~kite planovi, povr{inite za site urbani sodr`ini treba da se 

baraat isklu~ivo na povr{ini od poslabi bonitetni klasi (nad IV kategorija). 

Posebni merki i aktivnosti za ostvaruvawe na racionalnoto koristewe i 
za{tita na prostorot, kako i posebni interesi na prostorniot razvoj se: 

 obezbeduvawe na sproveduvawe na postojnite zakoni i propisi so koi 
se za{tituva prostorot, resursite i nacionalnoto bogatstvo i se 
organizira i ureduva prostorot so cel za vkupen razvoj; 

 racionalno koristewe na podra~jata za gradba i nivno pro{iruvawe 
ili formiraweto na novi vrz baza na kriteriumite za izgotvuvawe na 
soodvetna planska dokumentacija; 

 nasokite i kriteriumite za ureduvawe na prostorot nadvor od 
grade`nite podra~ja treba da se utvrdat so pomo{ na stru~ni osnovi i 
upatstvata od resorite na zemjodelstvoto, vodostopanstvoto, 
{umarstvoto i za{titata na `ivotnata sredina; 

sozdavawe na uslovi za locirawe na mali stopanski edinici. 
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ZAKLU^NI SOGLEDUVAWA 

Uslovite se rabotat za izrabotka na proekt za infrastruktura za proekt 
za infrastruktura za interkonektiven nadzemen vod 400 kV TS Bitola 2  -  
makedonsko albanska granica i TS 400/110 kV Ohrid. 

400 kV interkonektiven nadzemen vod Bitola (R. Makedonija)  -  Elbasan 
(Albanija) e del od Koridorot 8 vo kontekst na sozdavawe na koridor Istok  -  
Zapad za prenos na elektri~na energija me|u Bugarija, Makedonija, Albanija i 
Italija.Trasata na interkonektiven nadzemen vod vo R. Makedonija minuva niz 
op{tinite: Novaci, Mogila, Bitola, Resen, Ohrid, Debarca i Struga. Po~etna 
to~ka na interkonektivniot nadzemen vod e postojnata trafostanica 400/110 kV 
Bitola 2 vo mesnosta Tebalica, vo neposredna blizina na TEC Bitola. 
Koridorot prodol`uva kon severo zapad vo Pelagonija, kaj mesnosta Karamnski 
Pat svrtuva kon jugozapad i prodol`uva kon ridskata oblast nad seloto 
Krklino. Od lokalitetot Korija koridotot vrti kon zapad do to~ka nad seloto 
\avato. Na lokalitetot Gradi{te koridorot svrtuva kon severo  -  zapad, po 
postojnite 110 kV nadzemni vodovi, potoa vo atarot na seloto Svini{te 
prodol`uva na zapad go minuva patot Ohrid  -  Ki~evo. Vo stru{kata oblast kaj 
lokalitetot Veqo Pole koridorot svrtuva kon jugo  -  zapad, kaj mesnosta 
Beli~ka Krasta koridorot svrtuva na jug kon makedonsko albanskata granica 
(lokalitet ]afasan).  

Sogleduvajki go razvojot na prenosnata mre`a, no i problemite koi 
postojat vo jugozapadniot del od R. Makedonija se javuva potreba od izgradba na 
nova 400/110 kV trafostanica vo Ohridsko stru{kiot region. Ovaa 
trafostanica }e se povrze na 400 kV interkonekcija Bitola (R. Makedonija)  -  
Elbasan (R. Albanija). Lokacijata za TS 400/110 kV Ohrid se nao|a 
severozapadno od seloto Livoi{ta, na lokalitetot Staro Selo. 

           Trasata na dalekuvodot se se~e so:  

‡ Gasovod za koj se izraboteni Uslovi za planirawe za  izrabotka na 
proekt za infrastruktura za izgradba na magistralen gasovod za 
delnica 2: Kavadarci-Prilep-Bitola, so tehn. br. U20711 

‡ 35 kV vrska za koj se izraboteni Uslovi za planirawe za za 

izrabotka na urbanisti~ki proekt za izgradba na 35 kV kablovska 
vrska od TS 110/35 kV "Bitola" do TS 35/0,4 kV "Sokomak", so tehn. 
br. U16308 

‡ Infrastrukturen objekt za koj se izraboteni uslovi za planirawe 
za  izrabotka na LUPD za izgradba na mala hidroelektri~na 
centrala na vodotekot na Golema Reka sliv na Leva Reka so 
referenten br. 268 so propratni objekti, KO Leva Reka, so tehn. br. 
U29012 

‡ Podzemna mre`a so kabel na podra~jeto: Deve Bair - ]afasan za 
koja se izraboteni uslovi za planirawe so tehn. br. U07705  

‡ Podzemna infrastruktura za opti~ki kabel na gradbata: Polagawe 
i monta`a na opti~ki kabel na relacija Skopje-]afasan za koja se 
izraboteni uslovi za planirawe so tehn. br. U32107 

‡ Avtopat za koj se izraboteni Uslovi za planirawe za izrabotka na 
Urbanisti~ki proekt za izgradba na koridorot 8 od Deve Bair 
(gran. So R. bugarija) do Romanovce(Kumanovo) i od Gostivar do 
]afasan (gran. So R. Albanija) so tehn. br. U08808 
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‡ @elezni~ka pruga za koja se izraboteni uslovi za planirawe za 
izrabotka na DUPD za izgradba na `elezni~ka pruga od Koridor 8, 
Ki~evo  -  granica so R. Albanija so tehn.br. U13609  

‡ Cevkovod za koj se izraboteni Uslovi za planirawe za izrabotka na 
na urbanisti~ki proekt za izgradba na cevkovod za vodosnabduvawe 
i energetsko iskoristuvawe na Gorno Beli~kite izvori od 
kapta`ite i sobirnata komora do rezervoarot  s. Zagra~ani so tehn. 
br. U30208 

          Trasata na dalekuvodot minuva preku: 

‡ Benziska stanica za koja se izraboteni Uslovi za planirawe na 
prostorot za izrabotka na urbanisti~ki proekt za stanica za 
snabduvawe na te~ni goriva, KO Rado`da, op{tina Struga so tehn. 
br. U35207. 

‡ Komercijalen kompleks za koj se izraboteni Uslovi za planirawe 
za izrabotka na UPVNM za komercijalni objekti, KO Rado`da, 
op{tina Struga so tehn. br. U01009. 

Za{tita na zemjodelsko zemji{te 

≠ Za optimalno iskoristuvawe na ekolo{kite i drugi uslovi, se 
predlaga da se koristi reonizacijata spored koja Republika 
Makedonija e podelena vo 6 zemjodelsko-stopanski reoni i 54 
mikroreoni. Predmetnata lokacija pripa|a na Pelagonskiot reon 
koj ima 10 mikroreoni. 

≠ Me|u prioritetnite opredelbi na Prostorniot plan e za{titata 
na zemjodelskoto zemji{te, a osobeno striktnoto ograni~uvawe na 

transformacijata na zemji{teto od I-IV bonitetna klasa za 
nezemjodelsko koristewe, kako i za~uvuvawe na kvalitetot i 
prirodnata plodnost na zemji{teto. 

 [umi i {umsko zemji{te 

      So cel da se otpo~ne reverzibilen proces, na vra}awe na {umata vo 
terenite kade taa nekoga{ postoela, i da se ostvarat optimalni 
koristi od zemji{teto i biolo{kite kapaciteti vo {umarstvoto, 
neophodno e: navremeno izveduvawe na odgleduva~kite i 
obnovitelnite zafati so odnapred odreden godi{en izvedben plan 
i programa;apsolutna prednost da se dava na povr{inite so 
izrazena erozija i terenite vo neposrednite slivovi na ve{ta~kite 
akumulacii; po{umuvaweto na golinite da se vr{i so sadewe na 
avtohtoni vidovi na drvja, osobeno okolu izvorite na voda 
predvideni za kaptirawe i da se vr{i po{umuvawe na golinite i 
zemjodelskite povr{ini, pokraj frekventnite pati{ta, zaradi 
za{tita od zgolemeniot stepen na zagadenost. 

Ekonomski osnovi na Prostorniot plan 

     Razvojot na infrastrukturnite sistemi pretstavuva zna~ajna 
determinanta na ekonomskiot razvoj. Elektro-energetskata 
infrastruktura vlijae vrz razvojot i razmestenosta na ekonomskite 
kapaciteti i dejnosti. Realizacijata na Proektot za 
infrastruktura za izgradba na interkonektiven nadzemen vod 400 

kV TS Bitola 2  -  makedonsko albanska granica i TS 400/110 kV 
Ohrid, }e bide vo funkcija na podobruvawe na uslovite za 
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distribucija na elekti~nata energija do site korisnici, 
vklu~itelno i proizvodnite i uslu`ni kapaciteti od ova podra~je. 
Soglasno opredelbite na Prostorniot plan na Republika 
Makedonija, izrabotkata i realizacijata na Proektot za 
infrastruktura, treba da se po~ituvaat planskite opredelbi za 
za{tita na `ivotnata sredina i odr`liv ekonomski razvoj.  

Vodostopanstvo i vodostopanska infrastruktura 

– Trasata na 400 kV interkonektiven vod minuva vo blizina 
(nizvodno) na planiranata akumulacija Leva Reka na Golema Reka. 
Namenata na ovaa akumulacija e obezbeduvawe na voda za piewe na 
naselenieto vo gradot Resen i okolnite naselbi.  

Isto taka trasata minuva i vo slivot na akumulacijata Vapila na 
reka Vapila, op{tina Ohrid. 

Zaradi zna~eweto i va`nosta na akumulaciite kako postojan 
izvornik na voda, sekoj subjekt e dol`en da izbegnuva aktivnosti 
koi mo`e da predizvikaat promena na prirodnite uslovi vo slivot 
na predvidenata akumulacija, kako pojava na lizgawe na terenot, 
pojava na erozija ili sozdavawe na suvodolici i poroi. Pri 
odreduvaweto na trasata na intrekonektivniot vod mora da se ima 
vo predvid prostorot predviden za izgradba na akumulaciite Leva 
Reka i Vapila i za{titniot pojas koj mora da bide zapazen vo 
prostorot okolu akumulaciite. 

– Vo op{tina Struga trasata na interkonektivniot vod minuva preku 
cevkovod koj ja transportira vodata od Gorno Beli~kite izvori kon 
gradot Struga. Pri izrabotkata na urbanisti~ko planskata 
dokumentacija i pri realizacijata na intrekonektivniot vod da se 
utvrdi to~nata mestopolo`ba na trasata na cevkovodot, so {to vo 
idnina }e se spre~i konflikt vo realizacijata na ovoj va`en 
infrastrukturen objekt i vodosnabduvaweto na naselenieto. 

– Trasata na 400 kV interkonektiven vod minuva vo Pelagoniskata 
Kotlina, najplodnata povr{ina vo R. Makedonija kade ima 
izgradeni sistemi za navodnuvawe i odvodnuvawe na obrabotlivite 
povr{ini. Pri izrabotkata na planskata dokumentacija da se 
sogleda sostojbata so postoe~kite vodostopanski objekti i da se 
predvidat site proektno planski i tehni~ki merki so {to }e se 
izbegnat konflikti vo funkcioniraweto na interkonektivniot 
vod i objektite od sistemite za navodnuvawe i odvodnuvawe na 
obrabotlivite povr{ini.  

Energetska infrastruktura 

‡ Planiranata trasa na 400kV konektivniot vod kon Albanija se 
vkrstuva so postojnite 110kV vodovi:  

 Bitola1-Sopotnica i Bitola1-Prilep severno od TS Bitola-1 

 Bitola4-Resen-Ohrid jugozapadno od Me{ei{ta 

 Struga-Ohrid ju`no od Moroi{ta kako i so postojnite 
distributivni 35kV vodovi:  

 Struga-HE Peso~ani jugozapadno od Me{ei{ta 

 Struga-Suvo Pole ju`no od Moroi{ta 

‡ Zaradi {to  pri izrabotka na proektnata i urbanisti~ka 
dokumantacija treba da se po~ituva "Pravilnik za tehni~ki 
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normativi za izgradba na nadzemni elektroenergetski vodovi so 

nominalen napon od 1 kV do 400 kV" 

‡ Trasata na 400kV konektivniot vod kon Albanija se vkrstuva 
planiraniot magistralen vod Negotino-Prilep-Bitola kaj TS 
Bitola2. Na mestata na konflikt pri izrabotka na proektnata i 
urbanisti~ka dokumantacija treba da se po~ituvaat pozitivnite 
zakoni i pravilnici 

- Planiranata trasa na 400kV konektivniot vod kon Albanija nema 
konflikt so ostanatite postojni i planirani energetski 
infrastrukturni vodovi 

Urbanizacija i mre`a na naselbi 

‡ Proektot za infrastruktura za izgradba na interkonektiven 

nadzemen vod 400 kV TS Bitola 2  -  makedonsko albanska granica i 
TS 400/110 kV Ohrid }e predizvika pozitivni efekti bazirano vrz 
principite na odr`liv razvoj so maksimalno po~ituvawe i 
vgraduvawe na normativite i standardi za za{tita na `ivotnata 
sredina. Efikasnata infrastrukturana opremenost na ovoj prostor 
i negovata povrzanost so okolnite ruralni naselbi, treba da bide 
faktor za afirmacija no i faktor za gravitacisko vlijanie i 
povrzanost so po{irokoto okru`uvawe. 

Domuvawe 

– Uslovi za planirawe na prostorot  za izrabotka na Proekt za 
infrastruktura za interkonektiven nadzemen vod 400 kV TS 
Bitola 2  -  makedonsko albanska granica i TS 400/110 kV Ohrid,  e 
vo funkcija na konceptot, koj nudi ponuda na kvalitetni uslugi vo 
funkcija na stopanskiot razvoj koja se bazira na populacijata i 
stanbeniot fond vo naselbite vo neposredna blizina.  

– Pri realizacija na proektnata dokumentacija da se zapazat 
bezbednite rastojanija predvideni so "Pravilnik za tehni~ki 
normativi za izgradba na nadzemni elektroenergetski vodovi so 

nominalen napon od 1 kV do 400 kV" (Sl.list na SFRJ br.65/1988 
god.). 

Javni funkcii 

– Trasata na interkonektiven nadzemen vod 400 kV TS Bitola 2  -  
makedonsko albanska granica i TS 400/110 kV Ohrid, e  von 
urbaniot opfat  na naselenite  mesta i nema preporaki i obvrski 
za organizacija na javni funkcii, (obrazovanie, kultura, 
zdravstvo, sport i rekreacija), na trasata na vodot  {to zna~i deka 
se isklu~eni i mo`nostite za bilo kakov konflikt.  No vo sekoj 
slu~aj potrebno e da se po~ituvaat bezbednosnite  rastojanija 
predvideni so "Pravilnik za tehni~ki normativi za izgradba na 

nadzemni elektroenergetski vodovi so nominalen napon od 1 kV do 
400 kV" (Sl.list na SFRJ br.65/1988 god.).  

Soobra}aj i vrski 

 Navedenite pokazateli ja potvrduvaat dobrata postavenost na 
lokacijata vo odnos na soobra}ajnite pravci i tekovi vo R. 
Makedonija.  
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 Pri planirawe  da se po~ituva za{titna zona na patot, soglasno 
Zakonot za javni pati{ta (Sl.v. na RM, br. 84/08, br. 52/09, br. 
114/09, br.124/10, br.23/11, br.53/11, br.44/12, 168/12, 163/13, 39/14 i 
42/14). 

Komunikaciska infrastruktura 

 Trasata na 400 kV interkonektiven nadzemen vod kon Albanija 
nema konflikt so postojnite komunikaciski vodovi. 

Industrija 

 Realizacijata Proektot za infrastruktura za izgradba na 
interkonektiven nadzemen vod 400 kV TS Bitola 2  -  makedonsko 
albanska granica i TS 400/110 kV Ohrid, }e bide vo funkcija na 
razvoj na energetskiot sector i  soglasno Prostorniot plan treba 
da se po~ituvaat planski opredelbi za za{tita na `ivotnata 
sredina i odr`liv lokalen i nacionalen razvoj. 

Za{tita na `ivotnata sredina 

‡ So cel da se obezbedi za{tita i unapreduvawe na `ivotnata 
sredina pri izrabotkata na Proekt za infrastruktura za 400 kV 

interkonektiven nadzemen vod TS Bitola 2  -  Makedonsko 
Albanska granica i TS 400/110 kV Ohrid, potrebno e da se 
po~ituvaat odredbite propi{ani vo zakonskata regulativa od 
oblasta na za{tita na `ivotnata sredina i podzakonskite akti 
doneseni vrz nivna osnova. 

‡ Da se vnimava da ne dojde do iskoristuvawe na zemji{teto na na~in 
i obem so koj bi se zagrozile negovite prirodni vrednosti. 

‡ Pomo{nite i prate~kite grade`ni objekti treba da bidat 
locirani na pogolemi rastojanija od koritata na vodotecite i 
povr{inite pod {umi, kvalitetni zemjodelski povr{ini, naseleni 
mesta i za{titeno i predlo`eno za za{tita prirodno nasledstvo. 

‡ Da se sledi i kontrolira prisustvoto na zagaduva~ki materii vo 
vozduhot so cel da se odr`i kvalitetot na vozduhot vo granici na 
dozvolenite nivoa na emisii. 

‡ Trasata na interkonektivniot nadzemen vod se presekuva so rekite: 
Crna reka, Crn Drim i Sateska reka, koi{to soglasno 
Prostorniot plan na Republika Makedonija se reki so naru{en 
kvalitet, poradi {to e potrebno da se predvidat soodvetni merki 
za za{tita. 

‡ Potencijalnata erozija na zemji{teto treba da se spre~i so {to e 
mo`no pobrzo zavr{uvawe na zemjenite aktivnosti, pokrivawe na 
okolniot teren so vegetacija i ograduvawa na nagibite. 

‡ Da se prevzemat aktivnosti za namaluvawe na bu~avata i 
vibraciite od opremata, so cel da se izbegnat negativnite efekti 
od bu~avata i da se po~ituvaat propi{anite grani~ni vrednosti za 
dozvoleno nivo na bu~ava vo `ivotnata sredina. 

‡ Organizirano upravuvawe so otpadot so cel da se minimizira 
negativnoto vlijanie vrz `ivotnata sredina, `ivotot i zdravjeto 
na lu|eto. 

‡ Da se izbegne gubewe, modifikacija i fragmentacija na 
`iveali{ta i prekumerno iskoristuvawe na prirodnite bogatstva, 
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so cel da se namalat ili celosno eliminiraat negativnite 
posledici vrz stabilnosta na ekosistemite. 

‡ Pri izrabotka na Proektot za infrastruktura da se implemen-
tiraat planski merki za za{tita na biodiverzitetot. 

‡ Sozdava~ot i/ili poseduva~ot na otpadni materii i emisii gi snosi 
site tro{oci za sanacija na eventualno predizvikanite 
naru{uvawa vo `ivotnata sredina. 

Prirodno nasledstvo  

– Trasata na vodot koj e predmet na razrabotka na Proekt za 
infrastruktura za 400 kV interkonektiven nadzemen vod TS Bitola 
2 - Makedonsko Albanska granica i TS 400/110 kV Ohrid, navleguva 
vo opfat na prostorot za{titen kako svetsko prirodno i kulturno 
nasledstvo vo Ohridskiot region, zaradi {to e potrebno da se 
po~ituvaat odredbite soglasno Zakonot za upravuvawe so svetskoto 
prirodno i kulturno nasledstvo vo Ohridskiot region (Sl.v. na 
RM, br.75/10), kako i odredbite na Konvencijata na UNESKO i 
dokumentite doneseni od organite na ovaa Konvenicija. 

– Soglasno Studijata za za{tita na prirodnoto nasledstvo, 
izrabotena za potrebite na Prostorniot plan na Republika 
Makedonija (Sl.v. na RM, br.39/04) trasata na vodot pominuva na 
okolu 300 m (vozdu{na linija) severno od za{titen NP Pelister i 
okolu 500 m (vozdu{na linija) isto~no od predlo`en za za{tita 
SP Dabovi stebla. 

– Dokolku se utvrdi deka so izgradbata na 400 kV interkonektiven 
nadzemen vod TS Bitola 2 - Makedonsko Albanska granica i TS 
400/110 kV Ohrid, }e se predizvikaat negativni vlijanija vrz 
prirodnoto nasledstvo, da se prevzemat merki soglasno Zakonot za 
za{tita na prirodata (Slu`ben vesnik na RM, broj.67/04, 14/06, 
84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13 i 163/13) i Zakonot za 
proglasuvawe na del od planinata Pelister za Nacionalen park 
(Slu`ben vesnik na RM, br.150/07). 

– Dokolku pri izrabotka na Proektot za infrastruktura ili pri 
ureduvawe na prostorot se dojde do odredeni novi soznanija za 
prirodno nasledstvo koe bi mo`elo da bide zagrozeno so 
urbanizacijata na ovoj prostor, potrebno e da se predvidat 
soodvetni merki za za{tita na prirodnoto nasledstvo soglasno 
Zakonot za za{tita na prirodata. 

Kulturno nasledstvo 

‡ Dokolku pri izveduvaweto na zemjanite raboti se naide na 
arheolo{ki artefakti, odnosno dojde do otkrivawe na materijalni 
ostatoci so kulturno-istoriska vrednost, potrebno e da se postapi 
vo soglasnost so ~l.65 od Zakonot za za{tita na kulturno 
nasledstvo (Sl.vesnik na RM br. 20/04, br.115/07, br.18/11, br.148/11, 
br.23/13, br.137/13, br.38/14 i br.44/14), odnosno vedna{ da se zapre so 
otpo~natite grade`ni aktivnosti i da se izvesti nadle`nata 
institucija za za{tita na kulturnoto nasledstvo vo smisla na 
~l.129 od Zakonot. 
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Turizam 

‡ Predmetnata lokacija pripa|a na Ohridsko-Prespanski turisti~ki 
region so 7  turisti~ki zoni i 41 turisti~ki lokaliteti и на 

Pelagoniskiot turisti~ki region so 9 turisti~ki zoni i 25 
turisti~ki lokaliteti. Trasata na infrastrukturniot vod minuva 
niz prostori so me|unarodno zna~ewe i niz Tranzitniot 
Turisti~ki koridor.  

‡ Soglasno postavkite na Konceptot i kriteriumite za razvoj i 
organizacija na turisti~kata dejnost, za nepre~en razvoj na 
vkupnata turisti~ka ponuda na ova podra~je, se prepora~uva, pri 
idnata organizacija na stopanskite dejnosti da se po~ituvaat 
kriteriumite za za{tita i odr`liv ekonomski razvoj. 

Za{tita i spasuvawe 

‡ Predlo`enata trasa za interkonektiven nadzemen vod za koja se 

nameneti Uslovite za planirawe se nao|a vo zona od VIII stepeni po 
Merkalievata skala na o~ekuvani zemjotresi, {to nametnuva 
zadol`itelna primena na normativno-pravna regulativa, so koja se 
uredeni postapkite, uslovite i barawata za postignuvawe na 
tehni~ki konzistenten i ekonomski odr`liv stepen na seizmi~ka 
za{tita, kaj izgradbata na novite objekti; 

‡ Zadol`itelna e primena na merki za za{tita od po`ar; 

‡ Predlo`enata trasa na interkonektiven nadzemen vod se nao|a vo 
zoni pogodni za slobodni teritorii, postori zagrozeni od 
dolgotrajni borbeni dejstva, prostori so visok stepen na 
zagrozenost od voeni dejstva, indirektno zagrozeni prostori od 
voeni dejstva i prostori pogodni za slobodni teritorii {to 
nametnuva zadol`itelna primena na merkite za za{tita i 
spasuvawe.  
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#* % Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te
# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
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        ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

400 KV ( МЕПСО)      ПЛАНИРАН 400 KV ДАЛЕКОВОД

 СТОЛБ ЗА ДАЛЕКОВОД

      10(20)kV НАДЗЕМЕНА МРЕЖА - ЕВН

       ЗЕМЈЕН ПРИСТАПЕН ПАТ
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ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ НЕ ПОСТОЈАТ ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО
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1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, 

ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО 

РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана (за 

поставување на фотонапонски панели на земја) со намена Е1.13 на дел од 

КП 1391/2, КО Златари, Општина Ресен со својата местоположба припаѓа на 

територија на Општина Ресен. 
За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 
Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 
• директен увид на теренот, и 
• директна комуникација со корисниците на просторот. 

Дефинираниот простор е градежно неизграден 
За комуналната инфраструктура, водовод, фекална, атмосферска 

канализација и електро-енергетска инфраструктура добиени се информации и 

податоци од надлежни институции и истите се вградени во оваа проектна 

документација. 
При увидот на лице место, согледано е дека на просторот нема изградени 

објекти, односно земјиштето е градежно неизградено, а со овој урбанистички 

проект просторот треба програмски да се дополни за реалните потреби на 

Инвеститорот. 
На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 

состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 

висински точки на предметната локација и нејзината околина.  
Согласно добиените дописи од страна на надлежните институции, 

евидентирано е следно:  
 

Сообраќај 
• Согласно добиеното писмо од Јавно претпријатие за државни патишта со 

бр. 10-10236/2 од 15.10.2021 година констатирано е дека приложениот 

проектен опфат не поминува државен пат кој е во надлежност на ЈПДП. 
• Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со бр . 

12-8/2021-347 од 14.10.2021 година констатирано е дека приложениот 

проектен опфат може да се планира без посебни услови и ограничувања од 

аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај. 
 

Комунална инфраструктура 
• Согласно допис со арх.бр. 10-7394/1 од 27.12.2021 година, од АД МЕПСО, 

предметниот плански опфат се пресекува со ЕЕ објект во нивна 

сопственост, планиран 400 KV далековод; 
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• Согласно допис со арх.бр. 10-55/7-431 од 13.10.2021 година, од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, покрај предментиот плански опфат 

нема инсталации во нивна надлежност. 
• Согласно допис со арх.бр. 1404-2753/2 од 20.10.2021 година, од АЕК, во 

рамки на проектниот опфат нема изградени јавни електронски комуникации. 
• Согласно допис од А1 Македонија, покрај предметниот проектен опфат не 

постојат електронски комуникациски мрежи. 
• Согласно допис прибавен од Македонски Телеком со број 37929 од 

14.10.2021 година, во рамки на проектниот опфат нема постојна МКТ 

инфраструктура. 
• Согласно допис со арх.бр. 09-17/2 од 14.03.2021 година, од ЈКП Пролетер - 

Ресен, покрај предметниот проектниот опфат нема изградено водоводна и 

канализациона мрежа; 
• Согласно допис со арх.бр. 03-3056/2 од 18.10.2021 година, од Национални 

енергетски пресурси Скопје, не располагаат со постоечки, ниту планирани 

инсталации; 
• Согласно допис со арх.бр. 08-2777/2 од 30.12.2021 година, од Управа за 

заштита на културно наследство, нема регистрирано материјални добра 

или објекти кои се под заштита на културното наследство; 
• Согласно допис со арх.бр. 08-6558/2 од 31.12.2021 година, од ЕЛЕМ, не 

располагаат со постоечки, ниту планирани инсталации во рамки на 

проектниот опфат. 
• Согласно допис со арх.бр. 09 -17/2 од 14.03.2022 година, од ДЗС, во 

рамките на планираниот опфат треба да се применат мерките за заштита и 

спасување. 
 

Останати релевантни институции 
• Останати релевантни податоци не се добиени. 

 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА 
Е УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 
 

3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната 

парцела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја 
градба поединечно 

 
Предмет на овој урбанистички проект е формирање нa градежнa парцелa 

на КП 1391/2 и КП 1391/19, КО Златари, Општина Ресен, со предвидена намена 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, како и површини за 

градба со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија и Б 4.1 
– деловни згради со канцеларии (портирница и администрација), како 

комплементарни намени, кои служат исклучиво за функционирање на примарната 
намена. 
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Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана (за 

поставување на фотонапонски панели на земја) со намена Е1.13 на дел од 

КП 1391/2, КО Златари, Општина Ресен е опфатена во рамките на урбаниот 

опфат на Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени 

условите за планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на 

просторот - Скопје, Република Македонија, со технички број Y04822 од Март 2022 
година  и Услови за планирање на просторот Y010413 од Април 2022 година а 

се однесуваат на планираниот 400КВ интерконективен надземен вод ТС Битола  – 
Македонско Албанска граница и трафостаница 400/100 КВ Охрид. 

Предметниот проектен опфат е со површина од 18611.16м2 или 1.86  
Нумерички показатели за градежната парцела и објектите во 

проектниот опфат 
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1.1.1
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
10,00 П 9027,97 m2 9027,97 m2

1.1.2
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
10,00 П 2981,75 m2 2981,75 m2

1.1.3
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија - трафостаница
4,50 П 15,00 m2 15,00 m2

1.1.4
Б4.1 - Деловни згради со канцеларии ( 

административна зграда)
10,00 П+2 90,12 m2 270,35 m2

1.1.5
Б4.1 - Деловни згради со канцеларии ( 

административна зграда)
10,00 П+2 96,00 m2 288,00 m2

18611,16 m2 12210,83 m2 12583,07 m2 65,6% 0,68Вкупно:

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 

ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е 1.13 НА ДЕЛ ОД КП1391/2,  КО ЗЛАТАРИ, ОПШТИНА 

РЕСЕН

18611,16 m2 1.1 18611,16 m2 65,6% 0,68

 
Градежна парцела 1.1 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Површина на градежна парцела: 18611.16м² или 1.86 
Површина за градење: 12210.83м2  
Вкупна изградена површина: 12583.07м² 
Процент на изграденост: 65.6% 
Коефициент на искористеност: 0.68 
 
Површина за градење 1.1.1 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Површина за градење: 9027.97м² 
Вкупна изградена површина: 9027.97м² 
Висина на венец: 10.00м 
Број на катови: П 
 
Површина за градење 1.1.2 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
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Површина за градење: 2981.75м² 
Вкупна изградена површина: 2981.75м² 
Висина на венец: 10.00м 
Број на катови: П 
 
Површина за градење 1.1.3 
Намена: Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 
трафостаница 
Површина за градење: 15.00м² 
Вкупна изградена површина: 15.00м² 
Висина на венец: 4.50м 
Број на катови: П 

 
Површина за градење 1.1.4 
Намена: Б4.1 – деловни згради со канцеларии (портирница и 

администрација) 
Површина за градење: 90.12м² 
Вкупна изградена површина: 270.35м² 
Висина на венец: 10.00м 
Број на катови: П+2 
 
Површина за градење 1.1.5 
Намена: Б4.1 – деловни згради со канцеларии (портирница и 

администрација) 
Површина за градење: 96.00м² 
Вкупна изградена површина: 288.00м² 
Висина на венец: 10.00м 
Број на катови: П+2 
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3.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен 
број на паркинг места 
 

За предметниот проектен опфат, пристапот е овозможен преку КП 4661 КО 

Ресен – вон град, што претставува некатегоризиран пат. 
Во рамки на парцелата трасирана е сообраќајница која има за цел да ги 

обслужува предвидените содржини и намени на фотоволтаичната електрана. 

Останато: 
Сообраќајно, во градежната парцела не се предвидуваат асфалтирани 

површини. Површините наменети за пристапни комуникации се континуирани до и 

помеѓу панелите се планираат да бидат изведени од кршен камен – тампон кои 

овозможуваат лесен пристап за манипулирање и лесно одржување. Останатиот 

дел од парцелата ќе се зазелени со ниско зеленило.  
Позицијата на површината за градење како и распоредот на 

фотоволтаичните панели кој е непосредно зависен од конфигурацијата на теренот 

и азимутот на сонцето, овозможува пешачки пристап до сите фотоволтаични 

панели кој воедно и мора да биде обезбеден поради непречено функционирање 

на целокупниот систем. 
По однос на решавањето на стационарниот сообраќај, потребите за 

паркирање се задоволуваат во рамките на парцелата која има доволен капацитет 

за сместување на 4 возила. Оваа бројка е и повеќе од доволна, со обзир на 

фактот што во рамки на комплексот, процесот е комплетно дигитализиран, со што 

застапеноста на луге, и вработени е минимална 
За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се 

нормативи според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ 

бр. 225/20 и 219/21). 
 
3.3 Партерно решение со хортикултура 

 
Површините наменети за пристапни комуникации се континуирани до и 

помеѓу панелите се планираат да бидат изведени од кршен камен – тампон кои 

овозможуваат лесен пристап за манипулирање и лесно одржување. Останатиот 

дел од парцелата ќе се зазелени со ниско зеленило. 
 

3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 
 

Водовод и канализација 
За овој тип на градба не е потребен приклучок на водоводна и 

канализациона мрежа.  Алтернативно, за техничка и санитарна вода, дозволена е 

изградба на бунар, чија диспозиција ќе се утврди со проектите од понизок ранг. 
Теренот ќе биде профилиран на начин со кој ќе се обезбедува истек на 

атмосферската вода кон пониската страна вдолж обемот на парцелата (во 

патеката помеѓу фотонапонските панели и оградата) и целиот тој дел, во форма 

на патека ќе биде посипан со кршен камен. 
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Електро - енергетика и ПТТ инсталации 
Предметниот проектен опфат е специфичен поради фактот што на КП 

1391/19, (која е надвор од проектниот опфат, но сепак во негова исклучително 

непосредна близна) е планиран, односно проектиран е столб на 400 KV далековод 

за кој е добиено одобрение за градење со бр.27 УП 3/2022 Е од 05.05.2020.  
Во рамки на проектниот опфат не постојат столбни места, како 

елементи на далекуводот, додека во рамки на планскиот опфат минува само 

проводната мрежа (спроводниците и заштитните јажиња) 
За истиот, надлежниот орган  АД МЕПСО се произнесе со барањата во 

допис со арх.бр. 10-7394/1 од 27.12.2021 година, каде што е потенцирано дека 

предметниот плански опфат се пресекува со ЕЕ објект во нивна сопственост, 
планиран 400 KV далековод. (Делот од далеководот е опфатен со Услови за 

планирање на просторот Y010413 од Април 2022 година а се однесуваат на 

планираниот 400КВ интерконективен надземен вод ТС Битола – Македонско 

Албанска граница и трафостаница 400 KV Охрид  - кои во оваа урбанистичко 

проектна документација се почитувани) 
Поради наведените причини, во рамки на проектниот опфат предвиден 

е заштитен појас на новопланираниот 400 KV далековод со димензија од 40м 

(од двете страни на оската по 20м), со што е задоволен минималниот норматив 

за заштитен појас кој е дефиниран со Правилникот за изградба на надземни 

електроенергетски водови со номинален напон од 1кV до 400кV   (Сл.Весник на РМ 

бр. 25/2019) и Mрежни правила за пренос на електрична енергија (Сл.Весник на 

РМ бр. 10/2022).  Во заштитниот коридор не е дозволено поставување на 

фотонапонски панели, ниту пак било каква изградба на објекти од 

високоградбата. 
Дополнително:  
Согласно Законот за енергетика (Сл.Весник на РМ бр.96/2018) во 

заштитниот појас, потребно е да бидат запазени: 
Член 203 според кој “(1) Не се дозволува изградба и изведување на други 

работи, засадување на растенија и дрвја на земјиште под, над и покрај 

енергетските објекти, уреди и постројки, со кои се нарушува процесот на 

производството, пренесување и дистрибуција на енергија или се загрозува 

безбедноста на луѓето и имотот. (2) По исклучок од ставот (1) на овој член, ако 

изведувањето на работите е неопходно за остварување на јавен интерес, 

вршителот на енергетската дејност по барање на изведувачот на работите, е 

должен да даде писмена согласност за изведување на работите во рок од 15 дена 

од денот на поднесувањето на барањето, во која ги определува и потребните 

заштитни мерки за објектите, уредите и постројките. (3) Преземање на заштитните 
мерки определени во согласноста од ставот (2) на овој член е на трошок на 

изведувачот на работите.” 
и 
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Член 204 според кој “(1) Сопственикот, односно корисникот на земјиште е 

должен да дозволи привремен премин преку тоа земјиште за вршење премер, 

снимање, проектирање и изведување на работи на одржување и реконструкција 

на енергетски објекти, како и за вршење на инспекциски надзор на објектите кои 

се поставени на тоа земјиште. (2) Сопственикот, односно корисникот на 

земјиштето има право на надоместок за штетата настаната со работите од ставот 

(1) на овој член” 
Понатаму, при изведба на елементите од далеководот, потребно е да биде  

запазено вертикалното безбедносно растојание (од најистурената точка на јажето 

на далекуводот, до котата на терен) а согласно со Правилникот за изградба на 

надземни електроенергетски водови со номинален напон од 1кV до 400кV  
(Сл.Весник на РМ бр. 25/2019). 

За предложеното решение, надлежниот орган АД МЕПСО, во допис со 

арх.бр. 10-7394/1 од 27.12.2021 година се изјаснил со позитивно мислење. 
Во однос на стандардното електронапојување во парцелата треба да се 

каже сленото: 
Во градежната парцела предвидена е една површина за трафостаница. 

Приклучок во електромрежата, ќе се изврши според добиена согласност и 

мрежните правила кои што Инвеститорот треба да ги побара од овластен 

оператор на дистрибутивна електрична енергија во Република Северна 

македонија.  
Условите на приклучок ќе бидат дефинирани од Електродистрибуција АД 

Скопје.  
За предложеното решение, надлежниот орган Електродистрибуција ДООЕЛ 

Скопје, во допис со арх.бр. 10-26/7-245 од 06.09.2022 година се изјаснил со 

позитивно мислење. 
Телефонска мрежа 
За овој тип на градба не е потребен телефонски и интернет приклучок. 
За предложеното решение, надлежниот орган А1 Македонија, во допис со 

арх.бр. 11-6228/1 од 12.09.2022 година се изјаснил со позитивно мислење. 
За предложеното решение, надлежниот орган Македонски Телеком, во 

допис со арх.бр. 42815 од 12.09.2022 година се изјаснил со позитивно мислење. 

За предложеното решение, надлежниот орган АЕК, во допис со арх.бр. 

1404-2595/2 од 20.09.2022 година се изјаснил со позитивно мислење 
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ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
 

Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана (за 

поставување на фотонапонски панели на земја) со намена Е1.13 на дел од 

КП 1391/2, КО Златари, Општина Ресен е опфатена во рамките на урбаниот 

опфат на Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени 

условите за планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на 

просторот - Скопје, Република Македонија, со технички број Y04822 од Март 2022 
година 

Деталните, односно општите  услови за проектирање и градење важат 

за целата површина на градежната парцела ГП 1.1 
Општи услови за изградба 
Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот урбанистичко 

планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 32/20), 
Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 225/20 и 219/21), како и останатата релевантна позитивна 
законска и подзаконска регулатива од областа на урбанистичкото планирање и 
проектирање. 

1. Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти за 
градби. 

2. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето 

дадени во условите за планирање на просторот, важат за сите новопланирани 
градежни парцели. 

3. Изградбата на нови објекти, изградбата на супраструктурата и 
инфраструктурата како и вкупното просторно уредување на градежната парцела, 
треба да се изведува согласно законската и подзаконската регулатива, техничките 

прописи во областа на градежништвото и урбанизмот како и овие параметри што 
се составен дел на проектната документација. 

Граница на проектен опфат од урбанистички проект – полигон на 
урбанистички проект што комплетно припаѓа во границата на плански опфат на 
урбанистички план. 

Граница на градежна парцела е регулаторна линија со симетрично правно 
дејство и просторни последици: од две страни на вертикалната површина по која 

се протега просторната граница на регулацијата  
Градежна парцела  
Градежна парцела – нумерација – согласно УП, ГП 1.1 
Нумерација на површини за градење – на нумерацијата на градежната 

парцела се додава уште по еден последнователен број: 1.1.1; 1.1.2; 1.1.3..... 
Површина за градење претставува дел од градежната парцела ограничена 

со градежна линија на кој се утврдуваат услови за градење на градба. 
Растојанието помеѓу површината за градење и градежната парцела е 

дефинирано во графичките прилози на предметната документација. 
Градежната линија се спроведува со можни и дозволени пречекорувања 

на издадените елементи од архитектонската пластика на градбите, согласно Член 
108 став 8 од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 225/20 и 219/21). 
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Максимална височина на градбата е планска одредба со која во 
урбанистички проект се утврдува најголемата височина на градбата. 

Максимална катност на градбата е планска одредба со која во 

урбанистички проект се утврдува максималниот број на катови на градбата. 
Намена на земјиштето подразбира начинот на употреба на земјиштето  и 

на градбите согласно дејностите и активностите што се вршат и одвиваат во нив, 
на површина на земјиштето, под и над површината на земјиштето, што клучно 
влијае на начинот на уредувањето на земјиштето, изградбата на градбите, како и 

на просторот потребен за нивното одвивање и функционирање. Со 
урбанистичкиот проект, согласно член 77 став 1 од Правилникот за урбанистичко 

планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 225/20 и 
219/21), се планира следната намена:  
 

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
............................................................................(основна класа на намена) 
Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – трафостаница 
Б4.1 – деловни згради со канцеларии (портирница и администрација) 
...................................................................(комплементарна класа на намена) 
Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која 

ја покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното 

земјиште е зафатен со градба. Процентот на изграденост на земјиштето се 
пресметува како однос помеѓу површината на земјиштето под градбата и вкупната 
површина на градежното земјиште, изразен во процент.  

Коефициент на искористеност на земјиштето (К) е урбанистичка 
величина која го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 
Коефициент на искористеност на земјиштето се пресметува како однос по меѓу 

вкупната изградена површина, односно збирот на површините на сите изградени 
спратови на градбата и вкупната површина на градежното земјиште, изразен со 

рационален број до две децимали. 
Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува 

однос помеѓу површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната 

површина на градежното земјиште изразено во проценти. 
Сообраќај – планските решенија на внатрешниот динамичен и стационарен 

сообраќај ќе бидат предмет на Проектното решение во основни проектни 
документации. 

Паркирање – ќе се решава во рамки на сопствена парцела, согласно Член 

134 став (1) од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 225/20 и 219/21) 

Инфраструктурните водови во рамки на градежната парцела, како и 
приклучоците со надворешната инфраструктура, ќе се дефинираат со основни 
проекти за секоја фаза соодветно со точни пресметки за потреби и количини. 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти 
и инфраструктура, да се запазуваат законските прописи и работни норми.            
Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските 
објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 

Заштита на културното наследство – Согласно Законот урбанистичко 

планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 32/20), во 
просторните и урбанистички планови, врз основа на документацијата за 

недвижното културно наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за 
заштита на спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот 
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на нивната заштита. Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на 
археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатови со 
културно-историска вредност, потребно е да се постапи согласно Законот за 

заштита на културното наследство, односно веднаш да се запре со отпочнатите 
градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на 

културно наследство и во таа смисла да се применат плански мерки за заштита на  
недвижно културно наследство:  

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот 

на изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво 
заради обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување на 

нивната културна функција, просторна интеграција и активно користење на 
спомениците на културата за соодветна намена, во туристичкото стопанство, во 
малото стопанство и услугите и во вкупниот развој на државата;  

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 
најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување на 

контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на нивната 
културно-историска димензија и соодветна презентација;  

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 
Заштита и спасување – Врз основа на Законот за заштита и спасување 

(Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16 и 83/18) за Урбанистички проект, се предвидуваат мерки за заштита и 
спасување од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други 

несреќи во мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. Мерки за 
заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за 
заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други 

несреќи, а не се предвидени со овој закон. Урбанистичко-технички мерки се: 
засолнување, заштита и спасување од поплави, заштита и спасување од пожари, 

експлозии и опасни материи, заштита од неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства, заштита и спасување од урнатини, заштита и спасување од 
техничко-технолошки несреќи и спасување од сообраќајни несреќи. Хуманитарни 

мерки се: евакуација, згрижување на загрозеното и настраданото население, 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита, прва медицинска помош, заштита и 

спасување на животни и производи од животинско потекло, заштита и спасување 
на растенија и производи од растително потекло и асанација на теренот. 

Во архитектонското обликување на објектите покрај наменските, 

функционалните, климатските, геомеханичките, сеизмичките и другите 
микролокациски услови, треба да се води сметка за специфичностите на 

прирачните градежни материјали и традиционалните вредности и дозволените 
граници на изградба. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот 
опфат кои не се опфатени во приложените општи услови за изградба на 

просторот во УП ќе бидат во согласност со Правилникот за урбанистичко 
планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 225/20 и 

219/21). 
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Градежна парцела 1.1 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Површина на градежна парцела: 18611.16м² или 1.86 
Површина за градење: 12210.83м2  
Вкупна изградена површина: 12583.07м² 
Процент на изграденост: 65.6% 
Коефициент на искористеност: 0.68 
 
Површина за градење 1.1.1 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Површина за градење: 9027.97м² 
Вкупна изградена површина: 9027.97м² 
Висина на венец: 10.00м 
Број на катови: П 
 
Површина за градење 1.1.2 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Површина за градење: 2981.75м² 
Вкупна изградена површина: 2981.75м² 
Висина на венец: 10.00м 
Број на катови: П 
 
Површина за градење 1.1.3 
Намена: Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 
трафостаница 
Површина за градење: 15.00м² 
Вкупна изградена површина: 15.00м² 
Висина на венец: 4.50м 
Број на катови: П 

 
Површина за градење 1.1.4 
Намена: Б4.1 – деловни згради со канцеларии (портирница и 
администрација) 
Површина за градење: 90.12м² 
Вкупна изградена површина: 270.35м² 
Висина на венец: 10.00м 
Број на катови: П+2 
 
Површина за градење 1.1.5 
Намена: Б4.1 – деловни згради со канцеларии (портирница и 
администрација) 
Површина за градење: 96.00м² 
Вкупна изградена површина: 288.00м² 
Висина на венец: 10.00м 
Број на катови: П+2 
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4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 
 
Согласно законот за животна средина (Сл.в. на РМ бр.53/05, бр.81/05, 

бр.24/07, бр.159/08, бр.83/09,  48/10 и 124/10 и 51/11, 123/12 и 93/13 и 187/13 и 
42/14 и 44/15 и 129/15, 192/15, 39/16), заштитата и унапредувањето на животната 

средина е систем на мерки и активности (општествени, политички, социјални, 
економски, технички, образовни и др.) со кои се обезбедува поддршка и 
создавање услови за заштита од загадување, деградација и влијание на/врз 

медиумите и одделните области на животната средина (заштита од 
осиромашување на озонската обвивка, спречување на штетната бучава и 

вибрации, заштита од јонизирачко и од нејонизирачко зрачење, заштита од 
непријатна миризба и користење и депонирање на отпадоците и друг вид на 
заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни 
богатства, односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни 

односи и вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, 
добрата во општа употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и 
медиумите и областите на животната средина. 

Загадување на животната средина е емисија на загадувачки материи и 
супстанции, која е резултат на човековата активност, во воздухот, водата или 

почвата, којашто може да биде штетна за квалитетот на животната средина, 
животот и здравјето на луѓето или, емисија од која што може да произлезе штета 
за имотот или која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската 

разновидност и врз другите пропишани начини на користење на животната 
средина. 

Во доменот на заштитата на животната средина основна цел е преку 

соодветни плански поставки да се обезбедат услови за непречен развој со 
истовремено чување на квалитетот на средината за живот и работа. 

За остварување на наведената цел, поставките и потребите од заштита на 
средината се вградуваат во сите домени на урбанистичкото планирање преку 
проверка и изготвување на современи стандарди и нормативи. 

Воздухот е еден од основните елементи за чиста и здрава животна 
средина, па за негов квалитет неопходно е сите загадувачи, односно сите објекти 

кои испуштаат штетни материи да користат уреди за пречистување. 
Заштитата на квалитетот на атмосферата треба да се остварува преку 

следните мерки: 
▪ Интегрална контрола на загадувачите на атмосферата (меѓу кои и 

издувните гасови од моторните возила) и нивното делување и благовремено 

укажување на критичните метеоролошки појави 
▪ Примена на соодветни техничко-технолошки мерки 
▪ Обезбедување услови за ефикасно природно проветрување и користење 

на доминантни воздушни струења 
▪ Комуналната инфраструктура да биде изведена согласно сите технички 

прописи, така што да нема опасност од загадување  на подземните води. 
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5.1. Заштита на почвата 
 

Просторот надвор од површините предвидени за градење на градбите, 

претставува дел зеленило, поради што треба да се предвидат мерки за заштита 
на почвата. Теренот да биде профилиран на начин со кој ќе се обезбедува истек 

на атмосферската вода кон пониската страна и целиот ќе биде посипан со кршен 
камен. 

 
5.2. Заштита на водите 

 
Да се почитуваат одлуките и одредбите од Правилник за опасните и 

штетните материи и супстанции и нивните емисиони стандарди што можат да се 
испуштат во канализација или во систем за одводнување, во површински или 

подземни водни тела, како и во крајбрежни земјишта и водни живеалишта и 
Правилникот за условите, начинот и граничните вредности на емисија за 

испуштањето на отпадните води по нивното прочистување и начинот на нивно 
пресметување. 

Со цел да се минимизира или целосно елиминира потенцијалната опасност 

од контаминација на водите од евентуално истекување или протекување на 
гориво, при изведувањето на градежните активности на предметното подрачје 

потребно е да се избегнува сервисирање на градежната опрема или полнење со 
гориво во близина на водните тела.  

Директната емисија на отпадни води, може значително да влијае врз 

вкупната рамнотежа и видовите на застапена флора и фауна во површинските 
води во непосредната близина на  парцелата. 

Министерството за животна средина и просторно планирање согласно 

Законот за води издава Водостопанска согласност заради изградба на нови или 
реконструкција  или доградба на постојни објекти кои се наоѓаат во или покрај 

површинските води, објекти кои што поминуваат преку или под површинските води 
или пак објекти кои се сместени во близина на површинските води или 
крајбрежните земјишта, а кои може да влијаат врз режимот на водите, дозвола за 

користење на вода од бунари и дозвола за испуштање на отпадните води. 
Потенцијалните извори на загадување на медиумите во животната средина 

ќе бидат дополнително разработени преку посебните проекти, со децидно 
наведени плански мерки за заштита.  

 
5.3. Заштита на воздухот 

 
Неопходно е при проектирањето да се води сметка за изворите на 

загадување, воспоставување на зони на санитарна заштита и континуиран 
мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух, со цел да се одржи квалитетот 

на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 
Во периодот на експлоатација   и зголемената концентрација на возила ќе 

влијае на зголемување на концентрацијата на присутни честици во воздухот. 
Вегетациската покривка надвор од парцелата , изложена на висока концентрација 
на честици може да биде оштетена кога истите се наоѓаат во комбинација со 

другите присутни полутанти во воздухот, создадени како резултат на мобилните 
извори на загадување, посебно изразени на просторот кој е предмет на анализа. 

Крупните честици, како прашината која паѓа директно на површината на земјата, ја 
редуцираат размената на гасови и процесите на фотосинтеза што води кон 
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редукција на растот кај растенијата. Со цел да се спречи редукција на растот кај 
видовите се препорачува контрола на квалитетот на воздухот и превземање на 
мерки за запазување на дозволените концентрации на присутни полутанти во 

воздухот. 
Нивоата на емисии во воздухот треба да бидат усогласени со Правилникот 

за гранични вредности за дозволени нивоа на емисии и видови на загадувачки 
супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори 
во воздухот (Сл.в. на РМ бр.141/10). 

5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
 

Со Законот за заштита и спасување се уредува системот за заштита и 
спасување на луѓето, животната средина, материјалните добра, природните 
богатства, животинскиот и растителниот свет и културното наследство од 

природни непогоди и други несреќи во мир, вонредна состојба и воена состојба во 
Република Македонија. 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  
86/08,  124/10 и 18/11 и 41/14) пречистен 93/12, 41/14, 129/15,  71/16 106/16) и 
Законот за управување со кризи (Сл.в.на РМ бр. 29/05 и 36/11 и 41/14 и 104/15, 

39/16), Законот за пожарникарство (Сл. в. на РМ бр 67/04, 81/07 и 55/13 и 158/14, 
193/15, 39/16), задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 

спасување.  
Заштитата и спасувањето во Републиката се организира како единствен 

систем за откривање и спечување на настанувањето на последиците од 

настанатите природни и други несреќи и давање на помош во мир, вонредна 
состојба и воена состојбa. 

Заштитата и спасувањето претставува поврзан процес за планирање, 

програмирање, организирање, раководење, командување, координирање, 
спроведувње, финансирање и надзор за навремена и ефикасна превенција како и 

подготвување, дејствување и отстранување на причините и последиците од 
природни непогоди и други несреќи. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес. 
Заштитата и спасувањето  во Републиката ги организираат и спроведуваат  

државните органи, органите на државната управа, органите на единиците на 

локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, трговски 
друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување, на 
начин уреден со овој закон, прописите донесени врз основа на овој закон, како и 

нормативите, стандардите и правилата на техничката практика.  
Субјектите дадени погоре се должни да организираат заштита и спасување 

на своите вработени и луѓето затекнати во објектите во моментот на настанување 
на природната непогода или друга несреќа. 

Организацијата на мерките за заштита и спасување опфаќа планирање и 

подготвување на активности за спроведување на мерките за заштита и спасување  
Спроведувањето на мерките за заштита и спасување од членот 61 на 

Законот за заштита и спасување, посебно за секоја мерка, со уредба го уредува 
Владата. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 

самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 
должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на 
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мерките за заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на 
превенцијата. 

Во функцијата на превенцијата се следниве мерки и активности: 
1. изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за 

заштита и спасување од проценети опасности 
2. вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 

спасување во редовното планирање и работа 
3. уредување на просторот и изградба на објектите, во функција на 

заштита и спасување 
4. воспоставување на организација и систем потребни за заштита и 

спасување 
5. обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси 

потребни за извршување на планираната организација.  
Методологијата за содржината и начинот на проценувањето на опасностите 

и планирање на заштитата и спасувањето, како и нормативите и стандардите врз 

основа на кои се определуваат државните органи и другите правни лица кои се 
должни да донесат план за заштита и спасување ги утврдува Владата. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
1. при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 
2. во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за 

складирање, производство и употреба на опасни материи, нафта и 
нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и 
обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 

туристичко-угостотелска дејност и 
3. при изградба на објекти и инфраструктура 

За ефикасна заштита на населението и материјалните добра, граѓаните на 

Републиката, единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, јавните 
претпријатија, установите задолжително обезбедуваат средства за лична и 

колективна заштита, материјално-технички средства потребни за спроведување 
на мерките за заштита и спасување и за силите за заштита и спасување и 
соодветно обучен персонал. 

Една значајна мерка за заштита и спасување која треба да се почитува во 
функција на превенција  и во функција на заштитата и спасувањето е и 

уредувањето на просторот и изградбата на објектите согласно сите технички 
прописи за таков вид на градби. 

 Во урбанистичкиот проект опфатени се дел од предвидените урбанистичко-
технички и хуманитарни мерки за заштита и спасување, согласно намената, 
согласно член 61 од Законот за заштита и спасување спасување Закон за заштита 

и спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  86/08,  124/10 и 18/11 и 41/14) 
пречистен 93/12, 41/14,  129/15,  71/16 106/16) и подазоконските уредби и други 
правни прописи од оваа проблематика. 

Урбанистичко-технички мерки се: 
1. засолнување 
2. заштита и спасување од поплави 
3. заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
4. заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
5. заштита и спасување од урнатини 
6. заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи 
7. спасување од сообраќајни несреќи 

Хуманитарни мерки се: 
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1. евакуација 
2. згрижување на загрозеното и настраданото население 
3. радилошка, хемиска и биолошка заштита 
4. прва медицинска помош 
5. заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
6. заштита и спасување на растенија и производи од растително 

потекло 
7. асанација на теренот 

При понатамошната изработка со  проекти  како и при изградба на 
градбите, мерките за заштита и спасување задолжително треба да се 

разработуваат детално и истите да се вградат, согласно член 7 од Уредбата за 
начинот на применување на мерки за заштита и спасување, при планирањето и 
уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, 

како и учество во техничките прегледи (Сл. Весник на РМ бр. 105/05). 
Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита  од природни 

непогоди и други несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија.  
Природни непогоди се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни 

лавини и наноси, голомразица, град, суша кои со природни неконтролирани сили 

ја загрозуваат животната средина, животот и здравјето на луѓето, материјалните 
добра, животинскиот и растителниот свет и културното наследсво. 

Други несреќи се настани кои се резултат на одредени  превиди и грешки во 
извршувањето на секодневните стопански и други активности, како и невнимание 
при ракување со опасни материи и средства за производство, складирање и 

транспорт на истите (пожари, големи несреќи во патниот, железничкиот и 
воздушниот сообраќај, несреќи во рудници, индустриски несреќи предизвикани од 
експлозии и други техничко-технлошки причини, паѓање на радиоактивни врнежи, 

прашини и талози, излевање на нафта и нафтени деривати, и други отровни 
хемикалии, екслозии на гасови, запалливи течности и гасови, како и други отровни 

хемикалии, експлозии на гасови, запалливи течности и гасови, како и други 
горливи матери кои со воздухот создаваат експлозивни смеси и други експлозивни 
матерјали од поголем размер). 

Дел од природните непогоди и другите несреќи можат да се јават и во 
границите на планскиот опфат. 

Согласно писмен допис од Дирекција за заштита и спасување потребно е да 
се имаат во предвид слените мерки: заштита од урнатини, свлекување на 
земјиштето, заштита од техничко-технолошки несреќи и радилошка, хемиска и 

биолошка заштита, но во урбанистичкиот проект земени се во предвид сите 
мерки. 

За проектираното решение, надлежниот орган ДЗС Битола, се изјаснил со 
позитивно мислење во допис бр. 09-177/2 од 22.07.2021 

 
6.1. Засолнување 
 

Согласно член 62 од Законот за заштита и спасување, засолнувањето 
опфаќа планирање, изградба и користење на јавните засолништа, одржување и 
користење на изградените засолништа и на другите заштитни објекти за заштита 

на населението, материјални добра и културното наследство во Републиката. 
Јавните засолништа се планираат согласно  со програмата на Владата за 

мерките за заштита и спасување и програмата на единицата на локалната 
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самоуправа  на Општина Битола за мерките за заштита и спасување и истите се 
вградени во урбанистичките планови. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето 

на веќе изградените засолништа и другите заштитни објекти и определување на 
потребниот број на засолнишни места со Уредба се утврдува од Владата (Сл. 

Весник на РМ бр. 80/05). 
Организација и спроведувањето на засолнувањето е определено со 

Уредбата за спроведување на засолнувањето (Сл. Весник на РМ бр. 93/05). 
Обврска за планирање, подготвување на активности за спроведување и 

спроведување на засолнувањето имаат органите на државната управа, органите 

на општините, односно градот Скопје, јавните претпријатија, установите и 
службите и трговските друштва. 

На инвеститорите на објекти за кои во Законот со заштита и спасување е 

утврдена обвска за изградба на засолништа, надлежниот орган на општината 
односно органот на државната управа надлежен за вршење на работите од 

областа на уредување на просторот, им го определува потребниот број на 
засолнишни места, што инвеститорот треба да ги изгради во објектот што го гради 
или надвор од него, според условите за градење, а врз основа на Мислењето од 

Дирекцијата за заштита и спасување кое е составен на проектната документација. 
 

5.2 Заштита и спасување од поплави 
 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 

изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 
заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и 
високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти 

на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 

материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз 
преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата 
од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 

населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во 
санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

 
5.3 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи  
 

При изработката на Основните проекти предвидени се пропишани мерки за 
заштита од пожари, согласно член 68 Законот за заштита и спасување  (Сл.весник 

на РМ бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10 и 18/11, пречистен текст 93/12) и Законот за 
пожарникарство (Сл. Весник на РМ бр. 67/04, 81/07 и 55/13), Правилникот за 
мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл. Весник на РМ бр. 

99/17), како и Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на 
градежните објекти (Сл. весник на РМ бр. 94/09), Правилникот за техничките 

нотмативи за хидрантска мрежа за гасење на пожари (Сл. Весник на РМ бр. 
31/06), Правилник за суштинските барања за градежните објекти (Сл. В. на РМ бр. 
74/06), Правилник за изборот на видовите и на количините на противпожарните 

апарати со кои треба да располагаат правнитие лица и граѓаните, како и за 
критериумите што треба да ги исполнуваат правните лица кои што вршат 

сервисен преглед и контролно испитување на противпожарните апарати (Сл. 
Весник на РМ бр. 105/05), Правилникот за начинот на определување на места на 
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кои задолжително треба да се наоѓаат уредите и инсталациите за заштита од 
пожари, другата противпожарна опрема, средствата за гасење на пожари и 
противпожарните апарати, нивното одржување во исправна состојба, посебното 

обележувања и достапност за употреба (Сл. Весник на РМ бр. 74/06 и 76/07)  и 
други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. Уредите и 

постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат опасност за 
предизвикување на пожари и експлозии. 

Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа 

мерки и активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, 
технички, образовен, воспитен и пропаганден карактер. 

Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи се 
планира, организира и спроведува во сите објекти и места со превентивни и 
оперативни мерки. 

Превентивни мерки за заштитата и спасување од пожари, експлозии и 
опасни материи, се активности кои се планираат и спроведуваат со примена на 

техничките нормативи при проектирање и изградба на објектите. 
Оперативните мерки за заштитата и спасување од пожари, експлозии и 

опасни материи се активности за откривање, спречување на ширење и гасење на 

пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари и 
експлозии, како и давање помош при отстранување на последиците предизвикани 

од пожари , експлозии и опасни материи. 
Органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да 

имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари, друга противпожарна 
опрема, средства за гасење на пожари и противпожарни апарати, според 
пропишани стандарди. 

Инвеститорите за објектите се должни да изготват посебен елаборат за 
заштита од пожарии, експлозии и опасни материи. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита предвидува:  
- брз и непречен пристап до градбите; 
- градбите се предвидуваат од лесни материјали со помали тежини, со 

примена на огноотпорни материјали, 
- при планирањето е водено сметка за обезбедување на доволни 

растојанија меѓу градбите, 
- со сообраќајното решение и начинот на кој се предвидува изградбата 

на градбите овозможен е пристап на противпожарно возило од 

повеќе страни,  
- Секунарната сообраќајна  улица е со доволна ширина, и е со  

задоволувачки осовински притисок, што овозможува непречено и 
брзо движење на противпожарните возила,  

- инсталациите, уредите и постројките треба да се изведат на начин да 

не претставуваат опасност за предизвикување на пожари и 
експлозии, 

- во градот Ресен кој го опслужува овој проектен опфат со ПП заштита, 
има противпожарна едница, која е опремена со противпожарни 
возила и со обучени лица за дејствување во случај на пожар, во 

склоп на севисните дејности, 
- самиот инвеститор согласно Закон треба да обезбеди потребна 

противпожарна опрема, 
- обезбедена е доволна количина на вода за гасење на пожар, 
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- во понатамошната изработка на основни проекти, обврзно да се 
реши громобранска инсталација со цел да нема појава на зголемено 
пожарно оптоварување согласно Правилникот за стандарди за 

заштита на објекти од атмосферски празнења (Сл. Весник на РМ бр. 
101/2000) 

Предвидената сообраќајна инфраструктура за пристап е со соодветни 
квалитетни хоризонтални и вертикални елементи на коловозот и овозможува 
непречена интрвенција на противпожарните возила. Падот на улицата е со мали 

вредности и е погоден за одвивање сообраќај. 
При изработката на основен проект потребно е да изготви посебен Проект 

за заштита од пожари за секоја градежна парцела посебно, и да се прибави 
согласност за застапеноста на  мерките за заштита од пожари, согласно 
Упатството за содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии и 

опасни материи (Сл. Весник на РМ бр. 139/10).  
Согласноста ја издава Дирекцијата за заштита и спасување. 
 

5.4 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства  
 

Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани 
убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и 

пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, обележување и 
обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до 

определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време 
на транспортот.  

Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и 

други експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа 
постојат безбедносни услови. 

Поради ова при превземање на активности за градба на објектите потребно 
е теренот да се испита. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни 

и други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 
 

5.5 Заштита и спасување од урнатини 
 

Заштитата и спасувањето од урнатини согласно член 81 од Законот за 

заштита и спасување, опфаќа превентивни и оперативни мерки. 
Превентивни мерки за заштита и спасување од урнатини се активностите 

кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, 
како и при изготвување на овој урбанистички проект и со примена на техничките 
нормативи при проектирањето на објектите. 

Оперативните мерки за заштита и спасување од урнатини се активностите 
за извидување на урнатините, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на 

конструкцијата на оштетените и поместените делови на објектите заради 
спречување на дополнително уривање, превземање на мерки за заштита од 
дополнителни опасности, извлекување на затрупаните, давање на прва 

медицинска помош и извлекување на материјалните добра. 
Заштитата и спасувањето се применува на објекти кои можат да бидат 

изложени на разни дејства: 
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- од природни непогоди: земјотреси, лизгање и одронување на 
теренот, поплави и др. 

- од технички катастрофи: експлозии, последици од неквалитетна 

градба, дотраени конструкции од објекти, пожари и др, 
- од воени дејства како последица од воздушни напади, артилериско 

оружје, експлозии и неексполодирани убојни средства и друго 
Изложеноста на објектите на дејствија кои предизвикуваат урнатини се 

утврдува во Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи 
Во Архитектонско-урбанистичкиот проект е утврден претпоставениот степен 

на урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност 

на собраќајниците и зони на тотални урнатини, врз основа на што е изработено 
планираното решение. 

При планирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 

сообраќајниците, зони на тотални урнатини.  
Според очекуваните сеизмички интензитети оваа локација се наоѓа во зона 

на потреси од 90 по МЦС скалата.  
Се предвидува асеизмична градба, како можна превенција, со помала 

количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
Во случај на можни разурнувања, планираното сообраќајно решение 

обезбедува:  
- брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла) 
- брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила, 
- непречена интервенција во кругот на катастрофата, 
- штетите да се сведат на минимум, 
- брза санација на последиците.  

За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички 

мерки од природни катастрофи.      
Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да 

се утврдат со посебниот елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и 
динамичка анализа на градбите, како составен дел на основните проекти.  

Потребни се геомеханички испитувања на теренот. 
 

5.6 Спасување од сообраќајни несреќи 
 

Влезовите во парцелата, се така решени во однос на сообраќајот да 
можноста за сообраќајни несреќи е минимална. 
 
5.7 Евакуација 
 

Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување, со евакуацијата 
се врши планско, организирано и контролирано пресметување на населението, 

материјалните и културните добра на Републиката, од загрозените во 
побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
ефектите од природни непогоди и други несреќи. 

 
5.8 Згрижување на загрозеното и настраданото население 
 

Згрижување на настрадано и загрозено население е предвидено огласно 
член 86 од Законот за заштита и спасување. Згриживањето опфаќа прифаќање, 
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сместување и обезбедување на основните услови за живот на настраданото и 
загрозеното население. 

На просторот од  парцелата  постои можност од згрижување на загрозеното 

и настраданото население со оглед на нејзината намена. 
 

5.9 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
 

Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радилошка, хемиска 

и биолошка заштита опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење 
и контрола на опасностите и последиците од несреќи со опасни материи, како и 

последиците од радилошко, хемиско и билошко оружје, превземање на мерки за 
заштита и отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 

материи, сопствениците на транспортни средства, како и споствениците и 
корисниците на објектите и уредите кои се намените за јавно снабдување со вода, 

производство, сообраќај и складирање на животни, лекарства и сточна храна, 
јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши 
згрижување и образобание на децата, се должни да обезбедат заштитни средства 

и да ги извршуваат пропишаните мерки за радиолошка, хемиска и биолошка 
заштита.  

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на 
мерката радилошка, хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите 
на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 

претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 
 

5.10 Прва медицинска помош 
 

Прва медицинска помош согласно член 88 од Законот за заштита, опфаќа 

превземање на хигиено-епидемиолошки мерки, укажување на прва медицинска 
помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето-
заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до 

најблиските здравствени установи. 
Потребната организација за спроведување на прва медицинска помош се 

утврдува во плановите за заштита и спасување. 
Временскиот рок за пристигнување до најблискиот Медицински центар  е 

10мин. 
За предложеното решение, надлежниот орган ДЗС - Ресен, во допис со 

арх.бр. 09-66/2 од 19.09.2022 година се изјаснил со позитивно мислење 
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6. ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО-ИСТОРИСКО НАСЛЕДСТВО 
Согласно Законот урбанистичко планирање во просторните и урбанистички 

планови, врз основа на документацијата за недвижното културно наследство, 

задолжително се утврдуваат плански мерки за заштита на спомениците на 
културата, како и насоки за определување на режимот на нивната заштита. 

Недвижното културно наследство е поделено на видови: споменици, 
споменични целини и културни предели.  

Исто така и во архелошката карта на Република Македонија, која ги 

проучува предисториските и историските слоеви на човечката егзистенција, од 
најстарите времиња до доцниот среден век, нема евидентирани архелошки 

локалитети. 
Во недостаток од официјални податоци од надлежниот орган, проектантот 

наведува на задолжителен и постојан археолошки надзор при отпочнување и 

во текот на земјените работи. 
Доколку во текот на реализација на овај план се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културно – историска вредност, односно ако се откријат културни слоеви и 
наоди од предходно живеење, потребно е да се постапи во согласност со чл. 

65 од Законот за заштита на културното наследство (Сл. весник на РМ бр. 
20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 
104/15, 154/15, 192/15 и 39/16), односно веднаш да се запре со отпочнување на 
градежните активности и веднаш да се извести надлежната институција за 
заштита на културното наследство. 
 

7.  УСЛОВИ ЗА ДВИЖЕЊЕ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДИТЕТ 
 

За обезбедување услови за движење на лица со инвалидитет важат 
одредбите за стандарди за мобилност и пристапност на член 188 и 189 од 

Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 225/20).  
 
Октомври, 2022 год.                     Составил: 
Битола                                                                   Сузана Цветаноска, д.и.а 

      Одговорен планер  
Овластување бр.0.0336 
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